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واگذاری همزمان »مالکیت و مدیریت« به بخش خصوصی
وزیر اقتصاد در اولین نشست شورای گفت وگو، از برنامه مهم خود رونمایی کرد

مدنی زاده: هزینه های پس از جنگ، موج کاهش عرضه و تقاضا را رقم زده است
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 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

در حاشیه حضور در اجلاس وزرای شانگهای صورت گرفتیادداشت
دیدار عراقچی با »شی جین پینگ«

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در حاشیه بیست  وپنجمین 
اجاس وزرای خارجه سازمان همکاری شانگهای، فرصت حضور در این 
نشست را به بستری برای تبیین مواضع اصولی ایران نسبت به جایگاه و 
کارکردهای این سازمان بدل کرد. عراقچی در جریان سخنرانی رسمی خود، 
با هشدار نسبت به تهدیدهای نوظهور علیه امنیت جمعی اعضا از لزوم 
ایفای نقش فعال تر شانگهای در برابر تجاوز، تروریسم دولتی، تحریم های 
یک جانبه و جنگ ادراکی سخن گفت و چهار پیشنهاد عملی برای ارتقای 
کارآمدی این نهاد منطقه ای ارائه داد. اما دیپلماسی او در نشست محدود به 
سخنرانی نبود؛ عراقچی در حاشیه اجاس، دیدارهایی دوجانبه با مقامات 
بلندپایه چین، روسیه و هند داشت و نگرانی های تهران از تحولات امنیتی 
اخیر و انتظاراتش از همکاری های راهبردی با شرکای آسیایی را در میان 
گذاشت. این رایزنی ها همزمان با تشدید بحران در منطقه غرب آسیا و 
تشدید چالش ها بر محور تاش برای تقویت انسجام درونی شانگهای و 
بازتعریف نقش آن در برابر مداخات قدرت های فرامنطقه ای صورت گرفت.
وزیر امور خارجه روز گذشته در حاشیه نشست شانگهای با »شی جین 
پینگ« رئیس جمهوری چین دیدار کرد که نقطه اوج رایزنی های دوجانبه 
تهران- پکن در حاشیه اجاس شانگهای بود.عراقچی پیش از این دیدار 
با »سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه نیز گفت و گویی مفصل درباره 
مسائل دوجانبه و تحولات منطقه ای و بین المللی داشت. رئیس دستگاه 
دیپلماسی همچنین با وزرای خارجه پاکستان، هند، ازبکستان و مالزی 

دیدار و گفت وگو کرد. 
»محمد اسحاق دار« معاون نخست وزیر و وزیر خارجه پاکستان با انتشار 
تصویری از دیدار با عراقچی این گفت وگوها را »فرصتی ارزشمند« توصیف 
کرد. همزمان، »سوبرامانیام جایشانکار« وزیر خارجه هند نیز در حساب 

کاربری اش از دیدار با همتای ایرانی ابراز خرسندی کرد.

4 پیشنهاد برای احیای نقش شانگهای
وزیر امور خارجه ایران در سخنرانی خود در نشست شانگهای با اشاره به 
حمات نظامی اسرائیل و آمریکا علیه ایران، خواستار بررسی فوری این 
تجاوز و حمایت سیاسی از سوی شورای سران سازمان شد. او این اقدامات 
را مصداق نقض منشور ملل متحد، تجاوز آشکار و ضربه به دیپلماسی و 
رژیم منع اشاعه هسته ای خواند. عراقچی تأکید کرد تأسیسات صلح آمیز 
هسته ای ایران که تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارد، 
به  صورت غیرقانونی هدف حمله قرار گرفته اند؛ اقدامی که ناقض 
قطعنامه های بین المللی است. وی با اشاره به شهادت و مجروح شدن 
هزاران غیرنظامی از جمله زنان و کودکان تأکید کرد که مصونیت رژیم 
اسرائیل در عرصه بین المللی و حمایت آشکار آمریکا عامل اصلی تداوم 
جنایات و ناامنی در غرب آسیاست. عراقچی از سازمان همکاری شانگهای 
خواست تا نقش فعال تری در برابر تهدیدات نوظهور از جمله تروریسم 
دولتی، جنگ ترکیبی، تحریم های یک جانبه و جنگ رسانه ای ایفا کند.

او همچنین چهار پیشنهاد برای ارتقای عملکرد سازمان ارائه داد: 1. ایجاد 
سازوکار دائمی برای رصد و پاسخ به تجاوز و تروریسم، 2. تأسیس مرکز 
مقابله با تحریم های یک  جانبه، ۳. تشکیل مجمع امنیت منطقه ای با 
مشارکت نهادهای دفاعی اعضا و 4. تعمیق همگرایی رسانه ای و فرهنگی 

برای مقابله با جنگ روایت ها.

دادستانی تهران علیه یک نماینده مجلس اعلام جرم کرد
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، در پی اظهارات خاف امنیت ملی نماینده 
مردم تهران در مجلس شورای اسامی در رابطه با جنگ تحمیلی 12 روزه که 
موجب تشویش اذهان عمومی شده است، دادستانی تهران ضمن تشکیل 

پرونده قضایی علیه این نماینده مجلس اعام جرم کرد.

گامی درست برای ارتقای روابط تهران و قاهره

روابط ایران و مصر از ابتدای انقاب 
1۳57 تاکنون فراز و نشیب های زیادی 
را پشت سر گذاشته و بیش از آنکه 
متأثر از ویژگی های مشترک دو کشور 
باشد، از تحولات منطقه ای و جهانی اثر 
پذیرفته است. در حالی که هر دو کشور 
ویژگی های برجسته تاریخی، فرهنگی 
و ژئوپلیتیکی دارند و گاه از نگرانی های 
مشترکی رنج می برند، چند رویداد 
سبب شده است روابط در بیشتر مقاطع 
تنش آلود یا آغشته به بدبینی شود. 
اگرچه نخستین و مهم ترین رویداد، 
امضای پیمان کمپ دیوید توسط سادات، 
رئیس جمهوری وقت مصر بود، ترور وی 
در مهرماه 1۳60 )اکتبر 1981( دو کشور 
را از هم دورتر کرد، زیرا متعاقب آن 
 خیابانی در تهران به نام خالد اسامبولی

 نامگذاری شد.
پس از پایان جنگ ایران و عراق در سال 
1۳67 نخستین تاش های سیاستمداران 
ایرانی برای تنش زدایی و بهبود روابط 
به  با مصر صورت گرفت چنان که 
گشایش دفاتر حفاظت منافع در تهران 
و قاهره )1۳70( انجامید. این تاش ها 
در دهه های بعد و با جدیت بیشتری، 
به ویژه از سوی طرف ایرانی دنبال شد و 
دیدار و تماس های دولتمردان دو کشور 
موجب مدیریت برخی مشکات و کاهش 
سوءتفاهم ها شد. درنهایت از سرگیری 
روابط تهران و ریاض در اسفند 1401 
زمینه را برای ارتقای روابط تهران و قاهره 
تسهیل کرد. سه روز پس از اعام رسمی 
ازسرگیری روابط ایران و عربستان، ایران 
اعام کرد که قصد دارد روابط با قاهره 
را ارتقا بخشد. همچنین رهبری ایران 
در دیدار سلطان عمان )خرداد 1402( از 
اظهارات وی مبنی بر تمایل مصر برای 
از سرگیری روابط با ایران استقبال کرد.
این مدت  واقعیت آن است که در 
دولتمردان مصری همواره بر تغییر نام 
خیابان خالد اسامبولی پافشاری و آن 

را یکی از شروط مهم ارتقای روابط ذکر 
کرده اند و به رغم بهبود روابط دو کشور 
و افزایش دیدارها و رایز نی ها درباره 
پرونده های مختلف منطقه ای، تحقق این 
شرط نمادین را دنبال کرده اند. به نظر 
می رسد طرف ایرانی هم در مقاطعی 
نسبت به این امر بی میل نبوده است 
چنان که در دی ماه 1۳82 تاشی از طرف 
شورای شهر تهران در این زمینه صورت 

گرفت که ناموفق بود. 
در سال 1۳87 نیز پخش فیلم مستندی 
درباره عملیات ترور سادات به تخریب 
بیشتر در مسیر پیش روی دو کشور 

. مید نجا ا
کشور،  دو  روابط  که  است  روشن 
مشترک،  منافع  پرتو  در  به خصوص 
مهم تر از آن است که به خاطر یک نام 
آسیب ببیند و چاره ای جز کنترل عوامل 
تخریب گر نیست. در واقع، مسئولان دو 
کشور می توانند از این پس نگرانی های 
خود را به صورت مستقیم بیان و پیگیری 
کنند و دیگر نیازی به واسطه   ها و میانجی    
نخواهد بود. این امر به اقتصاد هر دو 
کشور نیز کمک می کند تا بازارهای جدید 

صادراتی بیابند و درنتیجه به همکاری 
بیشتری بپردازند. البته چون روابط دو 
کشور برای مدتی طولانی قطع بوده و 
اتصالات اقتصادی، فرهنگی و سیاسی 
خاصی بین دو طرف وجود نداشته است، 
دست کم در کوتاه  مدت شاهد احتیاط، 
به خصوص از طرف مصر خواهیم بود 
و چنانچه این دوره به صورت منطقی 
طی شود، می توان در میان مدت شاهد 

گرم ترشدن روابط بود.
واقعیت اساسی آن است که منطقه 
خاورمیانه در مسیر تحولات عمیقی 

قرار دارد، صف بندی های آن به شکل 
گسترده ای درحال تغییر است و تمامی 
بازیگران منطقه ای می کوشند برای حفظ 
ثبات و امنیت خود در این شرایط متحول 
لنگرهایی ایجاد کنند. این امر سبب شده 
است اشکال جدیدی از ائتاف/ رقابت 
میان کشورهای منطقه پدید آید. ازاین رو 
و در چنین شرایطی، هرچند نباید درباره 
آثار روابط ایران و مصر مبالغه کرد، ولی 
بایستی از گسترش این ارتباط استقبال 
کرد و در این چهارچوب تغییر نام یک 

خیابان را ستود.

رئیس جمهوری در آیین تجلیل از 
خدمات کارکنان وزارت کار  عنوان کرد

 وزیرتعاون، کار و رفاه اجتماعی:  20 برنامه برای رفع بحران نا ترازی 
در صندوق های بازنشستگی تدارک دیده شده است

 همدلی ملی
دستاورد گرانقدر جنگ

فاطمه مهاجرانی: 

 رویکرد دولت 
حمایت از اینترنت 

آزاد است

گزارش »ایران« از حواشی به وجود آمده 
و انتقادات توهین آمیز به فیلم »پیرپسر«

ادب در نقد، زینت 
نیست؛ جوهر است

نگاهی به مناقشات دائمی میان 
دروزی ها و نیروهای جولانی و منافعی که 

اسرائیل در این  اختلافات دارد

زمین سوخته شام

رئیس اندیشکده مطالعات راهبردی حقوق بین الملل مرکز وکلای قوه قضائیه در گفت وگو با »ایران«:

حمله به اوین مستندسازی می شود

در نشست انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور مطرح شد

20 همت نیاز فوری قطعه سازان برای ادامه حیات 
قطعه سازان از دولت می خواهند بدهی آنان به برخی نهادها را به مدت سه ماه فریز کند
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 سیدعبدالامیر نبوی
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران



رئیس جمهوری در آیین تجلیل از خدمات کارکنان وزارت کار عنوان کرد

همدلی ملی، دستاورد گرانقدر جنگ

کار بزرگ تر و 
مهم تر را مردم 

ایران کردند؛ 
نقشه دشمن 

این بود که 
در فاصله 

کوتاهی از آغاز 
حملاتش، 

مردم ناراضی 
شده و به 

خیابان ها 
خواهند 

آمد و نظام 
جمهوری 

اسلامی ایران 
سقوط خواهد 

کرد، اما 
مردم نیز در 

برابر دشمن 
ایستادند و 
توطئه  های 
او را بی اثر 

کردند

وفاق؛ دستاورد گرانقدر جنگ
پزشکیان با چنین مقدمه ای، نتیجه گیری خود 
درباره تحولات 12 روزه دفاع مقدس را اینطور 
بیان کرد: »درست است کسانی را که در این 
12 روز از دست دادیم، بسیار ارزشمند و عزیز 
بودند، اما وفاق و همدلی که به دست آوردیم 

بسیار گرانقدرتر است.« 
اما واقعاً این »وفاق« به چه معنی است و اگر 
قرار باشد این وفاق و همدلی به عنوان دستاورد 
گرانقدر جنگ، عملیاتی و اجرایی شود، چه 
کار باید کرد؟ پزشکیان این طور گفت: »ایران 
غ از نژاد، جنسیت، زبان،  متعلق به همه ما فار
قومیت و مذهب است و هر کس که علاقه مند 
به خدمتگزاری به کشور و مردم است، باید صرفاً 
بر اساس شایستگی ها و توانمندی هایش مجال 

و فرصت خدمت داشته باشد.« 
رئیس جمهوری همچون دیگر سخنرانی های 
خود، ملاک برای فعالیت هر ایرانی در هر 
سطحی از خدمت در کشور را نه وابستگی های 
جناحی و سیاسی، بلکه توانمندی دانست و 

گفت: »ملاک برتری افراد فقط برخورداری از 
تقواست و تقوا نه تعبد ظاهری، بلکه تعهد 
به انجام صحیح کارها و مأموریت هاست.« 
وی تصریح کرد: »نباید اجازه دهیم بر اساس 
ظواهر یا تفاوت نظرات در حق افراد شایسته 
اجحاف شود، باید تلاش کنیم وحدت، انسجام 
و همدلی ایجاد شده در کشور را حفظ کرده 
و برای ساختن و آبادانی ایران از هیچ تلاشی 

دریغ نورزیم.«

فقط شرف و عزت باقی است
رئیس جمهوری در ادامه، با تأکید بر اینکه 
»زندگی فانی است، اما عزت و شرف ابدی و باقی 
هستند«، ابراز امیدواری کرد که »خداوند ما را 
یاری کند تا در برابر این ملت شریف شرمنده 
نباشیم. ما بار سنگینی در عرصه خدمتگزاری 
بر عهده داریم و باید تلاش کنیم ایران را به 
نحوی که شایسته این ملت است، بسازیم. 
طی این مسیر نه با حرف که با عمل و اقدام 

ممکن است.«

در نزدیک به سه هفته پس از پایان جنگ 
تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران، وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اولین وزارتخانه 
یا سازمان دولتی بود که رئیس  جمهوری در 
روزهای بعد از جنگ در آن حضور یافت تا از 
خدمات و فعالیت های آنان تجلیل کند. سخنان 
رئیس  جمهوری در این آیین، فقط به عنوان 
یا اسم این مراسم یعنی »تجلیل از تلاش های 
کارکنان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
دوران جنگ تحمیلی« اختصاص نداشت. مسعود 
پزشکیان با اشاره به آنچه در این جنگ از دست 
دادیم، بویژه فرماندهان رشید شهید یا زنان 
و کودکان و دانشمندان ایرانی، تأکید کرد که 
چیزهایی هم به دست آورده ایم که گرانبها و 
بسیار مؤثر است. منظور رئیس  جمهوری از 
»دستاوردهای گرانقدرتر« این جنگ تحمیلی، 
»وفاق و همدلی« است. پزشکیان هم معنای 
این وفاق را بیان کرد؛ یعنی اینکه »ایران متعلق 
غ از  نژاد، جنسیت، زبان، قومیت  به همه ما، فار
و مذهب است. و هم بر پیامدها یا الزامات این 
وفاق به عنوان دستاورد گرانقدر جنگ تأکید 
کرد: »هر کس که علاقه مند به خدمتگزاری 

به کشور و مردم است، باید صرفاً بر اساس 
شایستگی ها و توانمندی هایش مجال و فرصت 

خدمت داشته باشد.«

تلاش در جهت ایجاد چالش برای نظام
رئیس  جمهوری در این مراسم که وزیر، مدیران 
و کارکنان بخش های مختلف وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی حضور داشتند، با گرامیداشت 
یاد همه شهیدان این جنایت، برنامه اصلی 
رژیم در این جنگ را اینطور بیان کرد: »رژیم 
صهیونیستی تصور می کرد پس از به شهادت 
رساندن فرماندهان نیروهای مسلح کشورمان 
که عمر و زندگی خود را وقف سربلندی ایران 
اسلامی کرده بودند، نظام دچار چالش 
می شود، اما درایت رهبر معظم انقلاب اسلامی 
و انتصاب فوری جانشین فرماندهان به شهادت 
رسیده و از سوی دیگر دفاع مقتدرانه نیروهای 
مسلح، نقشه های دشمن را نقش بر آب کرد.«
اما پزشکیان به عامل دیگری هم در شکست 
طراحی های پیچیده و چندلایه دشمن اشاره 
کرد. رئیس  جمهوری در این باره با بیان اینکه 
»مردم ایران اسلامی نیز در این مقطع تصویری 
بی  سابقه و افتخارآمیز از رشادت، شهامت 
و صلابت به نمایش گذاشتند«، افزود: »کار 
بزرگ تر و مهم تر را مردم ایران کردند؛ نقشه 
دشمن این بود که در فاصله کوتاهی از آغاز 

حملاتش، مردم ناراضی شده و به خیابان ها 
خواهند آمد و نظام جمهوری اسلامی ایران 
سقوط خواهد کرد، اما مردم نیز در برابر دشمن 

ایستادند و توطئه  های او را بی اثر کردند.«

حتی زندانیان از کشور دفاع کردند
رئیس  جمهوری فقط به گفتن اینکه »مردم 
نیز در برابر دشمن ایستادند« اکتفا نکرد، بلکه 
در ادامه سخنان خود، تشریح کرد که منظور از 
»مردم« همه گروه های ایرانی است، چه آنان 
که از شرایط فعلی بهره می برند و چه آنان که به 
هر دلیلی، رنج دیده یا حتی در زندان هستند.

پزشکیان گفت: »حتی کسانی که مورد جفا 
قرار گرفته بودند و با آنان برخوردهای مناسبی 
صورت نگرفته بود، کسانی که در زندان بودند 
یا کسانی که با نارضایتی کشور را ترک کرده 
بودند نیز به دفاع از کشور برخاستند.« وی 
اضافه کرد: »این سرمایه وحدت و انسجام که 
در این 12 روز ایجاد شده است، به هیچ وجه 

قابل قیمت گذاری نیست.«
رئیس  جمهوری البته برای وطن فروشان هم 
ابراز تأسف کرد و گفت: »البته جای تأسف و 
شرمساری است که عده معدودی نیز خفت 
خیانت و وطن فروشی را به جان خریده و 
از یک رژیم وحشی، جنایتکار و نسل کش و 

کودک کش حمایت کردند.«
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جنگ تحمیلی اخیر بار دیگر نشان داد که ملت ایران همچون دوران دفاع مقدس، در شرایط بحران، 
فراتر از هر سلیقه، مرزبندی یا گرایش سیاسی، یکپارچه در صحنه حضور دارند. در چنین روزهایی دیگر 
بحث حزب اللهی و غیرحزب اللهی مطرح نیست؛ همه می آیند پای کار. کارگران کشور نیز همان گونه 
که در هشت سال دفاع مقدس دوشادوش رزمندگان از پشت جبهه پشتیبانی کردند، این بار هم با 
همان روحیه وارد میدان شدند. کارگران، وظیفه خود دانستند که با ادامه فعالیت در کارخانه ها، 
نانوایی ها، مراکز سوخت رسانی، تأسیسات برق و سایر خدمات زیرساختی، پشتیبان نظام، رهبری و 
نیروهای مدافع وطن باشند. اگر جبهه ای در میدان نبرد وجود دارد، جبهه ای هم در کارخانه و کارگاه و 
خیابان وجود دارد؛ همان جا که کار و تلاش ادامه دارد تا کشور از حرکت نایستد. دشمنان ایران امید 
داشتند که با اقدامات تروریستی و حملات اولیه، مردم را به خیابان بکشانند و نظم را مختل کنند، 
اما ملت ایران با همه سختی ها و تهدیدها، برای دفاع از وطن، دین و ناموس خود ایستادگی کردند و 

نشان دادند که هیچ قدرتی نمی تواند این ملت را از مسیر خودش خارج کند. 
در این 12 روز، چرخه تولید لحظه ای متوقف نشد. نانوایان نان مردم را رساندند، کارگران کارخانه ها خط تولید را نگه داشتند 
و نیروهای خدماتی در سر کار حاضر بودند، با وجود آن که خطر همواره آنان را تهدید می کرد. اینها همگی نوعی ایثارگری و 
جهاد بود؛ جهادی که شاید بی صدا، اما بسیار مؤثر و حیاتی بود. امید است این روحیه همدلی و همبستگی که در این روزها 
در سراسر کشور نمایان شد، تداوم یابد و به الگویی برای دوران صلح نیز تبدیل شود. کارگران، همان طور که در زمان جنگ 

در میدان بودند، در دوران سازندگی و آرامش نیز در میدان خواهند ماند.

علی دهقان کیا
رئیس کانون 
بازنشستگان 

تأمین اجتماعی

اتحاد ملی در خط مقدم تولید و پشتیبانی
در اتفاقات طی جنگ اخیر، کشور شاهد یکی از نمونه های موفق و هماهنگ همکاری بین 
مردم، دولت و بخش خصوصی بود. در شرایطی که دشمنان خارجی سعی داشتند با ایجاد 
ناامنی روانی و شکاف میان ملت و حاکمیت، انسجام داخلی را خدشه دار کنند، مردم ایران 
با همراهی مثال زدنی خود نشان دادند که در شرایط بحرانی در کنار دولت ایستاده اند. در 
حوزه انرژی، با وجود شرایط پیش آمده هیچ گونه خللی در فرآیند سوخت گیری وسایل نقلیه، 
حمل ونقل جاده ای و حتی فعالیت نانوایی ها مشاهده نشد. این امر نتیجه برنامه ریزی دقیق 
و اقدامات پیشگیرانه نهادهای مسئول بوده است. همچنین با توجه به افزایش سفرهای 
هموطنان به مناطق شمالی کشور، سهمیه آرد در این مناطق به موقع افزایش یافت و 
استانداران عملکرد قابل قبولی در مدیریت این شرایط داشتند. این 12 روز نشان دهنده  
همبستگی واقعی ملت و دولت بود. برخلاف فضاسازی برخی جریان های افراطی داخلی و 
دشمنان خارجی همچون رژیم صهیونیستی که در پی ایجاد تفرقه هستند، رفتار مردم و مدیریت دولت بیانگر فرهنگ 
اصیل ایرانی، روحیه همیاری و مسئولیت پذیری ملی بود. دولت آقای دکتر پزشکیان، با وجود آنکه در ابتدای بحران 
با غافلگیری روبه رو شد، توانست با تصمیم گیری های سریع و مؤثر این دوران را به خوبی مدیریت کند. امیدواریم 
این روند، با تقویت ذخایر استراتژیک و تداوم آمادگی برای شرایط بحرانی، استمرار یافته و تجربه ای برای آینده باشد. 
در نهایت باید گفت که عملکرد دولت در این مدت، علیرغم فشارهای داخلی و خارجی، قابل تحسین است و تداوم 

این هم افزایی ملی، تضمین کننده  ثبات، امنیت و پیشرفت کشور خواهد بود.

مهدی پازوکی
اقتصاددان و 

استاد دانشگاه

همکاری دولت و ملت در مدیریت بحران

از سوی رهبر فرزانه انقلاب صورت گرفت
ابقای سه تن از فقهای شورای نگهبان

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای رهبر انقلاب 
اسلامی، روز گذشته سه عضو فقیه شورای نگهبان را 
برای یک دوره دیگر منصوب کردند. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در پی نامه 
آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان مبنی بر پایان 
عضویت آقایان حاج سیداحمد خاتمی، حاج شیخ 
علیرضا اعرافی و حاج سیداحمد حسینی خراسانی 
در تاریخ 2۵ تیرماه، رهبر معظم انقلاب در پاسخ 
مرقوم فرمودند: »با سلام و تحیت، حضرات محترم 
نامبرده را مجدداً به عضویت فقهای شورای نگهبان 

منصوب می کنم.«
براساس اصل ۹1 قانون اساسی، ۶ عضو فقیه شورای 
نگهبان از جانب رهبر انقلاب منصوب می شوند. 
براساس اصل 11۰ قانون اساسی نصب و عزل 
فقهای شورای نگهبان با رهبر انقلاب است. ۶ عضو 
حقوقدان شورای نگهبان نیز از میان حقوقدانانی که 
رئیس قوه قضائیه به مجلس شورای اسلامی معرفی 
می کند، با رأی نمایندگان مجلس انتخاب می شوند.

 

عارف: در دیپلماسی دست برتر را داریم
 معاون اول رئیس  جمهوری در جلسه ای با مدیران 
صندوق های حمایت از علم، پژوهش و فناوری، با 
تأکید بر اینکه دستاوردهای ارزشمند کشور در جنگ 
12 روزه به دلیل پیشرفت ها در صنعت موشکی بود 
که مرهون تلاش ها و زحمات دانشمندان جوان و 
محققین باانگیزه است، گفت: »در صنعت موشکی 
با اتکای دانش بومی دست برتر در جنگ 12 روزه 

داشتیم.«
به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف با تأکید بر اینکه 
باید در گسترش مرزهای دانش نقش آفرین باشیم، 
اظهار کرد: »در بخش سایبری دفاعی به وضعیت 
خوب و مطلوبی رسیده ایم، اما ظرفیت ها فراتر از 
وضعیت موجود است و خط قرمز کشور این است 
که به مرحله ای از آمادگی برسیم که کسی جرأت 

کوچک ترین حمله به کشور را نداشته باشد.«
وی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: »راهبرد 
کشور دنبال کردن گفت وگو و دیپلماسی است که 
دست برتر را در این حوزه داریم و رسیدن به نتیجه 
مطلوب در دیپلماسی نیازمند پشتوانه خوب در پشت 

جبهه بویژه پیشرفت های علمی و فناوری است.«
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در این گردهمایی خانواده شهدای جنگ تحمیلی دشمن اسرائیلی و خادمان 
سازمان بهزیستی کشور، قصه ها و روایت های روزهای سختی را که بر آنان 

گذشت، برای حاضران بازگو کردند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم که سخنان خود را با ادای احترام به ایستادگی 
ملت ایران آغاز کرده بود، گفت: »ملت ایران در این روزهای حساس، تاریخ را 
به درستی ثبت کردند. مردم کشور دشمن را شناختند و اجازه ندادند جای ظالم 
و مظلوم عوض شود. ما در این وزارتخانه در کنار مردم و در سمت درست تاریخ 
ایستادیم.« به گزارش ایرنا، وی با اشاره به اینکه همه ظرفیت های وزارتخانه 
در خدمت مردم بود، اضافه کرد: »انجام وظایف مرسوم در زمان جنگ ابعاد 
جدیدی پیدا می کند، برای نمونه، سازمان تأمین اجتماعی وظیفه پرداخت 
مستمری به 4 میلیون و ۵۰۰ هزار نفر را دارد و در حالی که ۶۰ درصد درآمد آن در 
دهه پایانی هر ماه وصول می شود، تأمین منابع و توزیع آن در چنین شرایطی 

کار ساده ای نیست.«
وزیر کار، اعلام کرد که سازمان تأمین اجتماعی توانست حتی یک روز زودتر از 

موعد معمول، مستمری ها را در خردادماه پرداخت کند.
میدری همچنین به عملکرد صندوق بازنشستگی کشوری اشاره کرد و گفت: 
»در این صندوق نیز مستمری حدود ۸۰۰ هزار نفر بدون تأخیر پرداخت شد و 
همسان سازی حقوق بازنشستگان نیز انجام شد، در حالی که کشور در شرایط 
جنگی بود.« وزیر کار با بیان اینکه »این جنگ می تواند به نقطه عطفی در توسعه 
نظام تأمین اجتماعی تبدیل شود؛ همان طور که در جنگ جهانی دوم مفهوم 
دولت رفاه از دل مشارکت عمومی شکل گرفت« اضافه کرد: »اکنون زمان آن است 

که این اندیشه ها به ساختارهای اجرایی پایدار تبدیل شوند.«
وزیر تعاون با اشاره به بحران ناترازی در صندوق های بازنشستگی، اعلام کرد: 
»سازمان تأمین اجتماعی 2۰ برنامه عملیاتی برای مقابله با این وضعیت طراحی 

کرده است.«

وزیر رفاه: جنگ، آغاز تحول در تأمین اجتماعی ایران
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وزیر کشور: اگر 
مردم به جای 

خرید یک کالا، 
دو کالا خرید 

می کردند، 
تقاضا 

صددرصد 
افزایش 

می یافت، اما 
این اتفاق 

نیفتاد و 
همراهی 

مردم، دولت، 
بخش های 

مختلف و 
کسبه از ایجاد 

مشکلات 
جلوگیری 

کرد و منجر 
به این شد 

که با اقتدار 
نیروهای 

مسلح 
عزتمندانه در 

جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه فائق 

آییم

دولت به وفاق 
مؤمن است و 

معتقد است 
که با وفاق 
موضوع را 

پیش خواهیم 
برد و دولت 

چهاردهم 
مسائل 

حاکمیتی و 
مسائل میان 

دولت و ملت 
را از طریق 
وفاق حل 

خواهد کرد
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وزرای کشور و اطلاعات دیروز برای نمایندگان تبیین کردند

کارزار تأمین امنیت داخلی در جنگ تحمیلی

دیروز وزرای کشور و اطلاعات با حضور در 
صحن مجلس، از تدابیر و اقدامات به عمل 
آمده در حیطه مسئولیت شان، هنگام وقوع 
نبرد تحمیلی با رژیم متجاوز صهیونیستی 
و روزهای پس از جنگ گزارش دادند. این 
دو عضو کابینه همچنین در جریان نظرات و 
پیشنهادات نمایندگان در حوزه تقویت پدافند 
غیرعامل و اصلاح ساختارهای امنیتی کشور 

قرار گرفتند.
ابتدا این سید اسماعیل خطیب بود که 
در جلسه دو ساعته غیرعلنی با نمایندگان، 
اقدامات وزارت اطلاعات در تأمین امنیت 

کشور را در  اختیار نمایندگان گذاشت.
به گزارش ایرنا و بر اساس گزارش عباس 
گودرزی سخنگوی هیأت رئیسه مجلس از این  

جلسه، وزیر اطلاعات گزارشی از برخوردها 
و ضرباتی که قبل و هنگام جنگ تحمیلی 
با جاسوسان و گروهک های ضدانقلاب در 
حوزه نفوذ صورت گرفته بود، ارائه داد و 
درعین حال آسیب ها، اشکالات و ایرادات 
نیز شناسایی شد و مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
به گفته این نماینده، در این جلسه مواردی 
با اصلاحات کارکردی، رفتاری و  مرتبط 
ساختاری و راهکارهایی برای برون رفت از 
این ایرادات بررسی شد. تعدادی از نمایندگان 
مجلس نیز به بیان نقطه  نظرات خود 
پرداختند. به گفته عباس گودرزی، در این 
جلسه تأکید شد که باید همچون گذشته 
شاهد یک انسجام، هماهنگی و همدلی 
بین نهادهای امنیتی و اطلاعاتی در کشور 
باشیم تا این انسجام، اقدامات مؤثرتر و با 
کیفیت بیشتر در حوزه برخورد با مقوله های 

ضدامینتی را به دنبال داشته باشد.

 روایت مؤمنی 
از نقش همبستگی در ناکامی دشمن

وزیر کشور هم که در روزهای اخیر در نشست 
با طیف گسترده ای از فعالان سیاسی و مدنی 
و نمایندگان احزاب نشان داد اعتقاد واقعی به 
حفظ و تقویت انسجام در کشور و بهره مندی 
از نظرات همه جریان های فکری – سیاسی 
دارد؛ در بخشی از گزارش خود به نمایندگان، 
با بیان این موضع که »مهم ترین عامل ناکامی 
دشمن، هوشیاری، حضور مردم در صحنه و 
همبستگی ملی بود«، بر ضرورت تقویت این 
همبستگی تأکید کرد. اسکندر مؤمنی در 
ریشه یابی برخی راهکارها برای وارد نشدن 
خلل در همبستگی ملی در روزهای جنگ 
گفت: »انتخاب استانداران از همه نگرش ها 
و تفکرها و احزاب سیاسی در همبستگی ملی 
کمک بسیاری کرد. توجه به استفاده از تمام 
ظرفیت های کشور در دستور کار دولت قرار 

داشت تا همبستگی ایجاد شود.«

مجلس

دولت

رتخانه ها و  ، وزا ن یرا دگی ملت ا یستا ه با ا همرا
سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر 
خود را برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی 
و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف 
معطوف کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه 
های دولت را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در 
نظر گرفت. زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات 
کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا به 

ع گندم و چای و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی  مزار
و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود 
دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این 
روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است که در 
تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند 
یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این صفحه 
تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، 
نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم

افتتاح ۱۰ هزار پروژه برای 
مددجویان

بهبود اشتغال و وضعیت مسکن 
مددجویان

تمام کشور25 تا 3۱ تیرماه

هدفبرنامه

گسترهزمان

مددجویان

 وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

ایجاد مشاغل جدید برای افراد اجرای هزار و 9۱۱ طرح اشتغالزایی
جویای کار

خراسان شمالیدر حال اجرا

هدفبرنامه

گسترهزمان

اشتغالزایی

 وزارت امور اقتصادی و دارایی

۱۴ برنامه جبرانی برای احیای 
گردشگری

احیای آسیب های گردشگری 
در جنگ

تمام کشوردر دولت تدوین شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

گردشگری

 وزارت میراث فرهنگی و گردشگری

بهره برداری از بزرگ ترین نیروگاه 
خورشیدی سقفی کشور

افزایش تولید و رفع ناترازی 
در برق

خراسان رضویانجام شده

هدفبرنامه

گسترهزمان

برق

توسعه سیستم تصفیه آببهره برداری از ۴۰ همت پروژه آبفا

شهر تهرانتا پایان سال

هدفبرنامه

گسترهزمان

آب

وزارت نیرو

مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران برای دومین 
هفته متوالی میزبان نشست خبری سخنگوی 
دولت با خبرنگاران بود. فاطمه مهاجرانی در 
ابتدای سخنان خود، به این موضوع اشاره کرد 
که اهم اقداماتی که دولت در روزهای گذشته 
انجام داد، مخابره این پیام به دنیا بود که ما 
به دنبال جنگ نیستیم، اما تسلیم پذیر هم 
نیستیم. سخنگوی دولت افزود: »سعی شد این 
شعار بسیار مهم در نشست های دیپلماتیک و 
همچنین در مصاحبه ها به صورت مفصل به 
دنیا مخابره شود که به هیچ عنوان به دنبال 
جنگ نبوده و نیستیم و این را تاریخ ما نشان 
می دهد، اما زیر بار ظلم نخواهیم رفت و حتماً 
تسلیم نیز نخواهیم شد.« مهاجرانی با اشاره به 
پیام اخیر رئیس جمهوری به ایرانیان خارج از 
کشور تصریح کرد: »سخن پیام این بود که مردم 
صاحبان اصلی کشور و قلب تپنده سرزمین 
هستند و به رغم فشارهای روانی و اقتصادی که 
وجود داشت، دنیا شاهد انسجام تاریخی ملت 
ایران بود، ملت ایران نشان داد که اجازه دخالت 

هیچ قدرت بیگانه ای را نخواهد داد.«

اصلاح بودجه در صورت لزوم 
مهاجرانی در ادامه، در پاسخ به سؤالی درباره 
میزان خسارات وارده ناشی از جنگ تحمیلی 
علیه ملت ایران و لزوم اصلاح بودجه سال 
جاری، گفت: »هنوز ارزیابی کاملی از خسارات 
وارده به ویژه در حوزه های زیرساختی نداریم و 
به همین دلیل در حال حاضر نیازی به اصلاح 
بودجه ۱۴۰۴ نیست، اما در صورت لزوم این کار 
انجام خواهد شد.« وی درباره موضع دولت 
درباره طرح تشدید برخورد با جاسوسان، 
گفت: »دولت نظر سلیقه ای ندارد، دولت با 
رویکرد حرفه ای، ایرادات طرح را شناسایی و 
مطرح کرده و هماهنگی خوبی برای اصلاح 

ح ایجاد شده است.« طر
 

دولت مؤمن به وفاق است
سخنگوی دولت درباره شائبه های ایجاد شده 
از سوی برخی از گروه ها مبنی بر شکست 
گفتمان وفاق نیز تأکید کرد: »این گونه 
اظهارات مخصوص دولت وفاق نیست، از 
دولت سازندگی تا اصلاحات و تدبیر و امید هم 
شاهد چنین رویکردهایی بوده ایم و رویکرد 
خاص امروز نیست؛ این رویکردها بارها تکرار 
شده است، اما آنچه مسلم است، این است 
که رویکرد وفاق شکست نخورده و کاملاً موفق 

نیز بوده است.« وی اضافه کرد: »دولت به 
وفاق مؤمن است و معتقد است که با وفاق 
موضوع را پیش خواهیم برد و دولت چهاردهم 
مسائل حاکمیتی و مسائل میان دولت و ملت 

را از طریق وفاق حل خواهد کرد.«
سخنگوی دولت با بیان اینکه »دولت 
نیازمند این است که از همه ظرفیت جامعه 
از جمله نخبگان و اساتید دانشگاه برای 
حل مسائل کشور استفاده کند«، افزود: 
»در مصاحبه رئیس جمهوری با »تاکر 
کارلسون« تأکید شد که ما ملتی با تاریخ 
و فرهنگ ریشه دار هستیم و آماده گفت وگو 
بر اساس احترام متقابلیم. پیام دولت به 
دنیا این بوده که ما دنبال جنگ نیستم، 
ولی تسلیم پذیر هم نیستیم.« مهاجرانی در 
واکنش به انتقادهایی که نسبت به مصاحبه 
اخیر رئیس جمهوری با خبرنگار آمریکایی 
صورت گرفت، تصریح کرد: »مبادا آب به 
آسیاب دشمن بریزیم. بسیار هوشیار باشیم 
و مراقبت کنیم که دچار پراکندگی نشویم.«

 
رویکرد دولت، اینترنت آزاد است

مهاجرانی اشاره ای هم به بحث اینترنت آزاد در 
کشور داشت. او با بیان اینکه رویکرد »دولت از 
ابتدای روی کار آمدن، اینترنت آزاد بوده و باور 

بهنام مدی
پژوهشگر حقوق و سیاست

یادداشت

تأملی در بایدها و نبایدهای
پذیرش پناهجویان افغان در ایران

درباره حضور برادران و خواهران  پناهجوی افغانستانی 
در ایران و نحوه  مواجهه  با خروج آنان، مطالب بسیاری 
مطرح شده است.  اما به رغم این گفت وگوهای 
رسانه ای، به نظر می رسد مباحثی درباره پذیرش 
پناهجویان افغان وجود دارد که نیازمند مداقه بیشتر 
و لحاظ کردن در سیاست گذاری های مربوط به این 

است. امر 
این بررسی ها، مطلقا به معنای نفرت پراکنی نسبت به 
برادران و خواهران افغانستانی عزیز نیست. همچنین 
آنچه در این نوشتار مطرح می شود، مبتنی بر پژوهش 
دقیق یا علمی نیست، بلکه عمدتا بر آگاهی های 
شخصی و تجربه های فردی یا حداکثر براساس آنچه 
در رسانه ها منتشر شده، بیان می شود. نکته سوم این 
مساله است که درباره نقش معدودی از مهاجران در 
وقایع اخیر  هنوز گزارش رسمی منتشر نشده است. 
ما به عنوان ناظران یا شهروندان ایرانی فقط این 
را  می دانیم که در این جنگ از درون کشور هم 
ضربه هایی دریافت کرده ایم.  اما اینکه علت یا 
عاملان آن چه کسانی بوده اند، نمی توان به طور 
قطعی اظهارنظر کرد.  اما بادرنظر گرفتن همه  
موارد بالا، باز هم می توان نکاتی را درباره پذیرش 
پناهجویان افغان مطرح کرد.  به طور کلی،حضور 
مهاجران افغانستان در ایران سابقه ای طولانی دارد. این 
مهاجران از زمان حمله  شوروی سابق به افغانستان 
به ایران آمده اند. اما از مرداد سال ۱۴۰۰ با سقوط 
»جمهوری اسلامی افغانستان« و احیای »امارت اسلامی 
افغانستان« تحت کنترل طالبان چالش های جدیدی 
برای ایران به وجود آمد. نحوه برخورد طالبان نسبت 
به مقامات رژیم سابق، علت اصلی این چالش بود.  
برای توضیح این امر، به چند تجربه شخصی بسنده 
می کنم. یک بار در کارواش با مرد افغانستانی آشنا 
شدم که جزو ارتش افغانستان بوده. گویا در زمان 
خدمت به دلیل شوخی با اسلحه، گلوله ای شلیک 
و یکی از همقطاران او کشته می شود و او از ترسِ 
دستگیری و مجازات به ایران فرار می کند. مورد دیگر، 
مردی بود که از سوی سرایدارِ افغانستانی ساختمان 
ما برای کار نظافت معرفی شد. از خلال گفت و گوهابا 
این فرد معلوم شد این »کارگر نظافتچی« سرهنگ 
ارتش بود و جایگاه بالایی در سازمان  داشت و با 
اسکورت رفت و آمد می کرد. در صحبت ها مشخص 
شد یک ژنرال  سابق دیگر ارتش افغانستان هم که 
از طالبان فرار کرده، در تهران مشغول به کار است.

بدون اینکه قصد تعمیم این یافته های شخصی را 
داشته باشم، تنها توجه  را به نکاتی جلب کنم. با 
به قدرت رسیدن طالبان، ایران با چالشی روبه رو شد 
که به چشم نیامد. این چالش این بود که آمریکا در 
2۰ سال اشغال افغانستان نیروهای مسلح این کشور 
را آموزش داد و تربیت کرد. با سقوط دولت جمهوری 
نیروهای مسلح این کشور از هم پاشید. سؤال این 
است که برای نیروهای مسلح تربیت شده از سوی 
آمریکا چه اتفاقی افتاد و کجا رفتند؟ یکی از مقاصد 
این نیروها برای فرار و زندگی ایران بود. اکنون سؤال 
دیگری مطرح است: چقدر  از مهاجرانی که ایران با 
آغوش باز آنان را پذیرا شد، از این »نیروهای مسلح 
آموزش دیده  از سوی ارتش های غربی« بودند؟  مسأله 
این نیست که نیست یا این پدیده واقعاً اتفاق افتاده 
یا نه، مسأله این است که ما تصوری از ابعاد آن و 

اطلاعاتی از این افراد نداریم.  
 ضمن تأکید بر اینکه هرگونه افغانستانی ستیزی 
مذموم و ناپسند است، اما ابعاد خصومت ها و 
دشمنی هایی که به ایران روا داشته می شود، بیانگر آن 
است که نمی توان نسبت به این پدیده ها و خطرات 
احتمالی ناشی از آن بی توجه بود. هچنان که بر 
این امر باید تأکید کرد که درصورت شناسایی هر 
خطری برای امنیت ملی از ناحیه این پدیده بررسی 
نشده، باید این مساله را با رعایت »موازین اخلاقی 
و حقوق بشری« و حفظ شئونات همسایگان خود و 

پناهجویان افغان برطرف کنیم.

او درباره تدابیر و اقدامات وزارت کشور از ساعات 
آغازین تجاوز دشمن، در قالب فعالیت کارگروه 
امنیت عمومی کشور و جامعه در ابعاد مختلف، 
از جمله در تأمین امنیت غذایی، بهداشتی 
و اجتماعی و همچنین مقابله با ناامنی های 
داخلی، گفت: »تأمین امنیت به طور ویژه 
در دو حوزه مرزها و حمله احتمالی معاندین، 
اشرار و گروه های شناخته شده و نیز در 
ارتباط با سرمایه گذاری دشمن در زمینه ایجاد 

ناامنی های داخلی مورد توجه قرار گرفت.«
مؤمنی با بیان اینکه »به رغم اقدام دشمن 
در حمله به برخی مراکز ذخیره ارزاق در کشور 
و تهران، با تمهیدات اتخاذ شده نگرانی در 
تأمین سوخت و بنزین نداشتیم«، اضافه کرد: 
»در روزهای ابتدایی جنگ، تصمیماتی در رابطه 
با تأمین بنزین گرفته شد که منجر به کاهش 

استفاده از سوخت بنزین شد.«
وزیر کشور گفت: »معاون اقتصادی وزارت 
کشور مسأله توزیع ارزاق به اندازه کافی و 
کالاهای اساسی را رصد می کرد و در این باره 
واگذاری اختیارات به استانداران نیز اقدام 

خوبی بود.«
مؤمنی با قدردانی از تولیدکنندگان، کسبه، 
فروشندگان و همراهی مردم، افزود: »اگر 
مردم به جای خرید یک کالا، دو کالا خرید 
می کردند، تقاضا صددرصد افزایش می یافت، 
اما این اتفاق نیفتاد و همراهی مردم، دولت، 
بخش های مختلف و کسبه از ایجاد مشکلات 
جلوگیری کرد و منجر به این شد که با اقتدار 
نیروهای مسلح عزتمندانه در جنگ تحمیلی 

۱2 روزه فائق آییم.«

 تأمین امنیت داخلی 
موجبات رضایت مردم

وزیر کشور درباره نحوه تأمین امنیت اماکن 
عمومی افزود: »با خدمت رسانی همه نیروهای 
نظامی، انتظامی، سپاه و بسیج بر اساس 
مصوبه شورای امنیت ملی کشور، به گونه ای 
عمل شد که مردم از امنیت موجود در دوران 
جنگ رضایت کامل داشتند.« این نتیجه در 
حالی به دست آمده است که به گفته وزیر 
کشور، دشمن به دلیل حساب باز کردن روی 
امنیت داخلی مراکز پلیس را در زمره اهداف 
حملات خود قرار داده بود و به همین دلیل 
در این جنگ تحمیلی قریب به ۱5۰ شهید 

نیروی انتظامی تقدیم کشور شد.« وزیر کشور 
درباره ساماندهی اتباع خارجی نیز با تأکید 
بر اینکه »ما کشوری مهاجرستیز نیستیم 
و در حوزه اتباع خارجی هیچگونه افراط 
و تفریطی نخواهیم داشت«، از نمایندگان 
مجلس خواست هر چه سریعتر لایحه دولت 

برای ساماندهی اتباع را بررسی کنند.

ضرورت تغییر نگاه به موضوعات امنیتی
پیش از ارائه گزارش وزیر کشور، رؤسای 
کمیسیون های عمران، شوراها و امنیت ملی 
نظرات خود را درباره اقدامات لازم در مواجهه 
با تهدیدات احتمالی و جبران خسارات به 
وجود آمده بیان کردند. محمدرضا رضایی 
کوچی رئیس کمیسیون عمران، با یادآوری 
»تخریب« 2۴۶ واحد مسکونی و تجاری در ۱۱ 
استان و »آسیب و خسارت« به ۴ هزار و 89۶ 
واحد که به تعمیر نیاز دارند، خواستار توجه 
جدی تر و اقدام مؤثر در زمینه بازسازی و 

احداث این واحدها شد.
این نماینده مجلس گفت: »در روزهای 
نخست یک بسته حمایتی از سوی وزارت راه 
و شهرسازی به بنیاد ملی مسکن ابلاغ شد تا 
مسئولیت بازسازی را برعهده بگیرد، اما هنوز 
مسئول بازسازی مشخص نشده است.« رضایی 
کوچی از وزیر کشور خواست به عنوان نایب 
رئیس و جانشین سازمان مدیریت بحران، 
فرماندهی بازسازی این واحدهای تخریب شده 

را برعهده بگیرد.
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراها 
هم گفت: »باید موضوعاتی چون تأمین 
بودجه پیشگیری از حوادث برای کاهش 
خطرات، تأمین مالی برای جبران خسارت به 
منازل مسکونی و توجه دستگاه ها به موضوع 
اصول پدافند غیرعامل مورد توجه مسئولان 

قرار گیرد.«
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی 
هم ضمن اشاره به مسأله به هم پیوستگی و 
درهم تنیدگی اعضای شورای تأمین استان ها، 
گفت: »باید نگاه خود به موضوعات امنیتی را، 
از نظر ساختاری و سازمانی اصلاح کنیم و این 
موارد را به عنوان موضوعات اساسی و محوری 
در شورای امنیت کشور دنبال کنیم. از وزیر 
کشور انتظار داریم این مسائل را به عنوان 

اولویت پیگیری کند.«

فاطمه مهاجرانی:

رویکرد دولت حمایت از اینترنت آزاد است

بر اینکه بخواهد اینترنت را قطع کند ندارد«، 
اظهار کرد: »در طول ایام دفاع مقدس۱2 
روزه، تعدادی از پهپادهایی که در جنگ اخیر 
مردم را مورد اصابت قرار می دادند از طریق 
اینترنت کنترل می شدند و طبیعتاً نیاز بود 
که برای حفظ امنیت مردم به اینترنت ملی 
مهاجرت کنیم و البته شاهد این بودید که 

بعد از آن برگشتیم.«
وی افزود: »برای دولت مهم است که بتواند 
جریان اطلاعات را به گونه ای حفظ کند که 
روایت درست منتقل شود، اما اگر بخواهید 
جای دولت تصمیم بگیرید، بین امنیت مردم 
و بین آزادی انتشار اخبار کدام یک را انتخاب 
می کنید؟ طبیعتاً همه امنیت مردم و جان 
مردم را انتخاب می کنند و مسلماً این موضوع 

به این دلیل انتخاب شد، وگرنه رویکرد دولت 
رویکرد اینترنت آزاد است.«

 
طراحی بسته حمایتی دولت از مشاغل

مهاجرانی در پاسخ به این سؤال که دولت 
برای حمایت از کسب و کارهای خرد که در 
جنگ ۱2 روزه آسیب دیده اند چه برنامه ای 
دارد، گفت: »دولت یک بسته حمایتی را 
در حوزه های تأمین مالی، مالیات، تأمین 
اجتماعی، ارز، زیرساخت و امور بازرگانی 
طراحی کرده است. مضافاً برای حمایت از 
صادرکنندگان و تولیدکنندگان خرد برنامه هایی 
در دست داریم و طبیعتاً در این مسیر تلاش 
بر این است تا جایی که مقدور باشد، آسیب 

حداقلی به مردم برسد.«

ان
ایر

ر / 
 پو

سن
 ح

لی
: ع

س
عک

ان
ایر

ر / 
 پو

سن
 ح

لی
: ع

س
عک



4

این نهاد، از اساس نه پیمانی دفاعی- نظامی در 
تقابل استراتژیک با غرب، پیمان ناتو و آمریکا، 
بلکه ساختاری منطقه ای برای مقابله با تهدیدات 
و چالش های امنیتی- انتظامی مانند تروریسم، 
افراط گرایی، تجزیه طلبی، قاچاق مواد مخدر، 
پول شویی و نظایر آن است و تا زمانی که این 
تفاوت بنیادین درک نشود، نه انتظارات اصلاح 
خواهد شد و نه سرخوردگی ها پایان خواهد یافت. 
چنانکه جنگ چهار روزه اخیر میان هند و پاکستان 
اگرچه کوتاه بود اما پرده از این حقیقت برداشت که 
سازمان همکاری شانگهای، حتی در میانه درگیری 
نظامی میان دو عضو اصلی اش، نه توان ممانعت 
و پیشگیری از جنگ را دارد، نه ابزار میانجیگری 

برای صلح.

کم توجهی به کارکردهای حقیقی
در دو دهه گذشته، بخشی از نخبگان اجرایی، 
دانشگاهی و رسانه ای کشور، تصویری غیرواقعی از 
سازمان همکاری شانگهای ساخته اند؛ تصاویری 
چون »اتحاد ضد هژمون«، »ورشوی جدید« یا 
»پیمان امنیتی شرق«. این تلقی ها بیش از آنکه 
مبتنی بر شناخت متن منشور این سازمان باشد، 
حاصل کم توجهی به واقعیت ها و کارکردهای 
حقیقی آن بوده است. بی تردید عضویت ایران 
در سازمان همکاری شانگهای فرصت هایی در 
حوزه های امنیتی- انتظامی، همکاری های اقتصادی، 
ترانزیتی و بانکی فراهم کرده است؛ فرصت هایی 
که با پیوستن ایران به بریکس، توافق آزاد تجاری 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کریدور شمال–جنوب 
هم افزایی و هم پوشانی نیز پیدا کرده است. اما 
مسأله اصلی نه در ظرفیت های موجود بلکه در 
انتظارات غیر واقعی نهفته است که هیچ سنخیتی 
با ساختار و منشور سازمان همکاری شانگهای و 
نیز رویکرد عملی این سازمان در دو دهه اخیر 
ندارند. واقعیت این است که سازمان همکاری 
شانگهای یک مجموعه مبتنی بر »امنیت دسته 
جمعی« نیست و در متن ۲۶ ماده ای منشور این 
سازمان، هیچ اشاره ای به اصل »دفاع متقابل« 
بین اعضا نشده است. علاوه بر این، در ماده ۲ 
آن صراحتاً تأکید شده که این سازمان نباید علیه 
هیچ کشور یا نهاد بین المللی جهت گیری داشته 
باشد. لذا مقایسه آن با پیمان ورشو که ماده ۴ آن 
دفاع جمعی را الزام آور می دانست، یا پیمان ناتو که 
ماده ۵ آن را قلب راهبردی خود می نامد، از اساس 
بی مبناست. بنابراین، سازمان همکاری شانگهای نه 
سپر امنیتی است، نه اتحاد نظامی. هرگونه تشبیه 
آن با ناتو یا ورشو، فروکاستن واقعیت به خیال 
است. برای پرهیز از سرخوردگی و سوء برداشت، 
لازم است سازمان همکاری شانگهای را آن گونه که 
هست بشناسیم و تصورات و آرزوها نباید جایگزین 

واقعیت ها شود.

عضویت ایران پس از خروج از پیمان سنتو
ورود ایران به سازمان همکاری شانگهای، اولین 
تجربه پیوستن به یک چهارچوب امنیتی منطقه ای 
پس از خروج از پیمان سِـــنتو در اسفند سال ۱۳۵۷ 
بود؛ اما مقایسه این دو هرچند در ظاهر موجه است، 
اما در عمل نارساست. پیمان سنتو همانند سازمان 
همکاری شانگهای با وجود ساختار نظامی رسمی 
فاقد الزام دفاع متقابل بود؛ حتی در دوران قبل تر 
»پیمان سعدآباد« هم صرفاً ناظر به تعهد به عدم 
تعرض بود، نه همیاری امنیتی یا نظامی. همچنین 
اگرچه سنتو فاقد فرماندهی نظامی دائمی بود اما از 
ساختاری رسمی با کمیته های نظامی و برنامه ریزی 
دفاعی و با مشارکت فرماندهان کل قوای اعضا 

برخوردار بود. 
در سوی دیگر، منشور سازمان همکاری شانگهای 
نه تنها هیچ  گونه اشاره ای به همکاری نظامی 
ساختاری ندارد، بلکه فاقد هرگونه الزام به 
هماهنگی دفاعی منطقه ای است. این سازمان 
بیشتر به سوی تهدیدات نرم و انتظامی متمایل 
است، نه سناریوهای دفاع منطقه ای. نگاهی به 
مانورهای دو دهه گذشته نشان می دهد که اولویت 
اصلی این سازمان، مبارزه با »سه عنصر اهریمنی« 
یعنی تروریسم، تجزیه طلبی و افراط  گرایی است. 
دیگر تهدیدات مانند قاچاق، پول شویی و مهاجرت 
غیرقانونی نیز در همین سطح انتظامی قرار دارند. 
این در حالی است که میان مواضع علنی این 
سازمان در انتقاد از غرب، جهان تک قطبی، پیمان 
ناتو و آمریکا و کنش های واقعی و رویکردهای عملی 
آن نیز شکافی عمیق وجود دارد. لذا انتظارات ما 
از سازمان همکاری شانگهای باید براساس »سطح 

اعمالی« تنظیم شود، نه »سطح اعلانی«.

اختلاف درون سازمانی؛ مانع انسجام 
راهبردی

سازمان همکاری شانگهای برخلاف تصور رایج، 
سازمانی منسجم و یکپارچه نیست. عضویت 
کشورهایی چون هند با روابط استراتژیک با آمریکا، 
یا مشارکت پیشین ازبکستان و قرقیزستان در 
میزبانی از پایگاه های نظامی ایالات متحده نشان 
می دهد که انسجام در سیاست خارجی میان اعضا 
وجود ندارد. حتی در جنگ اوکراین، اعضایی چون 
قزاقستان علیه اقدام نظامی روسیه موضع گرفتند. 
لذا سازمان همکاری شانگهای را نه می توان ناتوی 
شرق دانست، نه ورشوی جدید. این سازمان، به 
جای بازوی نظامی ضدغرب، نهادی چندوجهی 
با تمرکز امنیتی- انتظامی است و تنها با درک این 
واقعیت می توان از عضویت در آن، منافع کشور را 
تأمین کرد. جنگ چهار روزه هند و پاکستان نیز 
بار دیگر محدودیت ساختاری سازمان همکاری 
شانگهای را عیان ساخت که نه توان پیشگیری از 
درگیری میان دو عضو اتمی خود را داشت، نه در 

پایان دادن به آن ایفای نقش مؤثر کرد.
در این میان، گمان برخی بر آن بود که سازمان 
همکاری شانگهای با اخراج نرم نیروهای آمریکایی 
از آسیای مرکزی، نقشی ژئوپلیتیک ایفا کرده 
است. اما مرور دقیق واقعیت های تاریخی، 
تصویری متفاوت می سازد. تعطیلی پایگاه هوایی 
کارشی-خان آباد ازبکستان در نوامبر ۲۰۰۵ نه 
دستاورد دیپلماتیک سازمان همکاری شانگهای 
که نتیجه مستقیم سرکوب خونین اعتراضات 
اندیجان و پیامدهای آن بود؛ رویدادی که روابط 
تاشکند را با غرب تیره و تار ساخت و »اسلام 
کریم اف«، رئیس جمهوری وقت را به فهرست 
تحریم ها کشاند. در واقع، این چرخش ناگزیر 
سیاسی ازبکستان در فاصله گرفتن از غرب و 
نزدیکی به روسیه پایان همکاری با آمریکا را رقم 
زد، نه بیانیه های سازمان همکاری شانگهای. همین 
روایت در قرقیزستان نیز تکرار شد. پایگاه ماناس 
در پی دگرگونی های داخلی و پس از انقلاب ۲۰۱۰ 
و هم زمان با روی کار آمدن آلماز بیک آتامبایف 
و گرایش او به روسیه، در سال ۲۰۱۴ تعطیل شد. 
هیچ نشانی از فشار ساختاری یا عملکرد نظام مند 
سازمان همکاری شانگهای در این تحولات دیده 

نمی شود.
 

فرصت های سازمان همکاری شانگهای 
برای ایران

پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای، 
بی تردید فرصت هایی در حوزه های تجاری، سیاسی 
و انتظامی فراهم کرده است اما بزرگنمایی نقش و 
جایگاه آن با تعابیری چون »ناتوی شرق« یا »اتحاد 
ضد هژمون غرب« با ماهیت، کارکرد و رویکرد 
این سازمان منطقه ای قرابتی ندارد. واقعیت این 
است که هیچ یک از نهادهایی که ایران تاکنون 
عضوش بوده است از پیمان سعدآباد )۱۳۱۵( و 
پیمان سنتو )۱۳۳8( تا سازمان همکاری شانگهای 
در سال های اخیر، مبتنی بر اصل »دفاع متقابل« 
و »امنیت دسته جمعی« نبوده اند. نهایت، آن گونه 
که »محی الدین مصباحی« توصیف می کند، ایران 
در وضعیتی به سر می برد که می توان آن را »تنهایی 

استراتژیک« نامید. 
تجاوز نظامی اخیر اسرائیل به خاک ایران، حقیقتی 
تلخ اما گریزناپذیر را با صراحتی بی پرده بر پرده 
ذهن سیاست مداران و مردم به تصویر کشید: 
هیچ چتر حمایتی بیرونی در لحظه بحران گسترده 
نخواهد شد، مگر آنکه ستون های امنیت بر بنیان 
»خودیاری« استوار شده باشند. این رویداد، بار 
دیگر اثبات کرد که راه ایستادگی در برابر تهدیدهای 
خارجی، تنها از مسیر تقویت ساختار دفاعی ملی، 
اتخاذ سیاست خارجی هوشمند و متوازن و مهم تر 
از همه، انسجام داخلی حاصل از کارآمدی حکمرانی 

و کاستن از شکاف های اجتماعی می  گذرد.

در پی تجاوز 
نظامی اسرائیل 
به ایران، انتظار 

گسترده ای در 
فضای افکار 

عمومی و 
نخبگانی پدید 

آمد که این 
سازمان فراتر 

از یک بیانیه 
در قامت یک 

کنشگر دفاعی- 
نظامی ظاهر 

 شود. 
اما واقعیت آن 
است که نه در 

منشور سازمان 
همکاری 

شانگهای و نه 
در توافقنامه 

مشارکت 
راهبردی ۲۵ 
ساله ایران و 

چین و توافق 
۲۰ ساله ایران 

و روسیه، هیچ 
تعهدی بر 

»دفاع متقابل« 
تعریف نشده 

است

 ولی کالجی عضو شورای علمی »ایراس« در یادداشتی برای »ایران« 
انتظارات داخلی از سازمان همکاری شانگهای در جنگ 12 روزه را ارزیابی کرد

ایران از تیرماه ۱۳8۴ با جایگاه ناظر وارد سازمان 
همکاری شانگهای شد و پس از ۱۶ سال انتظار، 
سرانجام در شهریور ۱۴۰۰ به عضویت کامل این 
پیمان منطقه ای درآمد؛ سازمانی که برخی در 
داخل از همان آغاز بیش از ظرفیت واقعی اش 
برای آن شأن دفاعی- نظامی قائل شدند و تعابیری 
مانند »ناتوی شرق« یا »اتحاد ضد هژمون« برای 
سازمان همکاری شانگهای استفاده شد که با 
واقعیت های این سازمان منطقه ای، هیچ گونه 
همخوانی نداشت. چنین برداشت هایی ریشه 
در تقارن تاریخی داشت؛ در دورانی که روابط 
ایران با غرب رو به تیرگی رفت، پرونده هسته ای 
به شورای امنیت سپرده شد، تحریم ها یکی 
پس از دیگری صادر می شد و همزمان، چین 

و روسیه در سازمانی شرقی گرد آمده بودند که 
موضع  گیری هایی علیه حضور نظامی آمریکا در 
منطقه داشتند. تعطیلی پایگاه های نظامی آمریکا 
در ازبکستان و قرقیزستان نیز در همان سال ها، 
به اشتباه به پای قدرت نمایی سازمان همکاری 
شانگهای نوشته شد؛ در حالی  که واقعیت، 
بیش از آنکه ناشی از تصمیم این سازمان باشد، 
حاصل چرخش سیاسی در تاشکند و بیشکک 
بود و سازمان همکاری شانگهای، صرفاً ناظر و 

تأییدکننده این روند بود. 

سازمانی بدون سپر دفاعی
ی  مضا ا با  ه  یژ بو شت ها  ا برد ء سو ین  ا  
توافقنامه های بلندمدت ایران با روسیه و چین 

و ارتقای جایگاه ایران در شانگهای با شتاب 
بیشتری در سال های اخیر بازتولید شد. تا جایی 
که در پی تجاوز نظامی اسرائیل به ایران، انتظار 
گسترده ای در فضای افکار عمومی و نخبگانی پدید 
آمد که این سازمان فراتر از یک بیانیه در قامت 
یک کنشگر دفاعی- نظامی ظاهر شود. انتظاری 
که با واکنش محدود روسیه، چین و در نهایت 
سازمان همکاری شانگهای فرو نشست؛ هند که 
نزدیکی استراتژیکی با تل آویو دارد، حتی حاضر 
به امضای بیانیه نیز نشد. اما واقعیت آن است 
که نه در منشور سازمان همکاری شانگهای و نه 
در توافقنامه مشارکت راهبردی ۲۵ ساله ایران 
و چین و توافق ۲۰ ساله ایران و روسیه، هیچ 
تعهدی بر »دفاع متقابل« تعریف نشده است. 
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در پی تجاوز نظامی اسرائیل به خاک ایران، موجی از گلایه ها متوجه سازمان همکاری شانگهای شد؛ سازمانی که برخی در 
داخل انتظار داشتند فراتر از بیانیه ای رسمی، در قامت سپر امنیتی اعضایش ظاهر شود. اما شاید این انتظارات، بیش از 
آن که بر واقعیت های نهادی استوار باشد، محصول تصورات رمانتیک و اسطوره سازی از این سازمان باشد؛ تصوراتی که 
طی دو دهه اخیر با برچسب هایی نظیر »ناتوی شرق«، »اتحاد ضد هژمون غرب« یا حتی »ورشوی نوین« در ادبیات سیاسی 
ایران جان گرفته اند. واقعیت اما چیز دیگری است. سازمان همکاری شانگهای نه پیمان نامه ای بر پایه دفاع جمعی است، 
نه مشابهت حقوقی یا راهبردی با ناتو یا ورشو دارد. در متن ۲۶ ماده ای منشور این سازمان، اثری از آنچه در ماده ۵ ناتو یا 
ماده ۴ پیمان ورشو آمده، یعنی تعهد به »دفاع متقابل«، دیده نمی شود. آنچه در این اساسنامه )منشور( بر آن تأکید شده 
است، بیش از آن که بر »دفاع متقابل« و »امنیت دسته جمعی« استوار باشد، بر مفاهیمی چون »اعتمادسازی«، »مبارزه با افراط 
 گرایی« و »تقویت همکاری های منطقه ای« تمرکز دارد. ایران، در حافظه تاریخی معاصر خود، از پیمان  سعدآباد و سنتو گرفته 
تا اکنون که به سازمان همکاری شانگهای پیوسته، هرگز عضوی از ساختاری متعهد به »دفاع متقابل« و »امنیت دسته 
جمعی« نبوده است و از همین منظر انتظار برای یک واکنش امنیتی-نظامی از سوی شانگهای، بیش از آن که معطوف به 
قابلیت های واقعی این سازمان باشد، بازتابی از برداشت هایی نارسا و آرزوهایی استراتژیک است. این یادداشت تحلیلی، 

تلاشی برای روشن سازی خطوط واقعیت و جداسازی آن از انتظارات انتزاعی است.

تحلیل



با هدف تجزیه 
و خنثی سازی 

تهدیدات 
احتمالی از 

خاک سوریه، 
اسرائیل به 

دنبال افزایش 
تنش با استفاده 

از تحریک 
دروزی ها علیه 

حاکمان جدید 
سوریه است

و مقامات شهر، آتش بس کامل برقرار است«. او 
افزود: »ما تنها به مبادی تیراندازی پاسخ خواهیم 
داد و با هرگونه هدف گیری توسط گروه های 

غیرقانونی برخورد خواهیم کرد.«
یک منبع نزدیک به شرکت کنندگان در مذاکرات 
گفت که نمایندگان دروزی در منزل شیخ یوسف 
جربوع، رهبر برجسته این اقلیت گرد هم آمده تا 
درباره اجرای آتش بس گفت وگو کنند. خبرنگار 
خبرگزاری فرانسه در ورودی شهر گزارش داد که 
پس از اعام آتش بس، صدای تیراندازی فروکش 
کرد. یک عکاس نیز سربازان دولتی را مشاهده 
کرد که پرچم سوریه را بر فراز یک میدان در شهر 

برافراشته بودند.
پیش تر گزارش هایی از درگیری ها هنگام ورود 
نیروهای دولتی به شهر منتشر شده بود و رهبران 

مذهبی دروزی  پیام های متناقضی ارسال کرده 
بودند. اکثر آنها از استقرار نیروها استقبال کرده 
بودند، اما شیخ حکمت الحجری، چهره بانفوذ 
دروزی موضع خود را تغییر داد و در بیانیه ای 
خواستار »مقاومت در برابر این کارزار وحشیانه با 

تمام ابزارهای ممکن« شد.
قرار بود برای توقف خشونت ها که از آخر هفته 
آغاز شده و به سراسر استان سویدا گسترش 
یافته بود، منع آمد و شد در این شهر جنوبی 
اعمال شود. وزارت دفاع سوریه از مردم خواست در 
خانه های خود بمانند و هرگونه تحرک گروه های 

غیرقانونی را گزارش دهند.
ابوقصره اعام کرد که یگان های وزارتش در حال 
انجام عملیات »پاکسازی« در شهر سویدا هستند 
و پس از اتمام، مناطق را به نیروهای وزارت کشور 

تحویل خواهند داد.
خبرنگار خبرگزاری فرانسه گزارش داد که نیروهای 
دولتی برای جداسازی دو طرف درگیر، مداخله 
کردند و نهایتاً کنترل چند منطقه دروزی نشین در 

اطراف سویدا را به دست گرفتند.
از روز دوشنبه، نیروهای دولتی به سمت شهر 
حرکت کرده و دست کم یک روستای دروزی را 
تحت کنترل درآوردند. یک گروه دروزی اعام کرد 

که مذاکراتی با دولت دمشق در جریان است.
دیده بان حقوق بشر سوریه گزارش داد که از زمان 
آغاز درگیری ها در روز یکشنبه، ۱۱۶ نفر کشته 
شده اند؛ ۶۴ دروزی، از جمله چهار غیرنظامی و 
۵۲ نفر از نیروهای حکومتی و قبایل بدوی. وزارت 
جنگ جولانی نیز از کشته شدن ۱۸ نفر از نیروهای 

مسلح خبر داد.
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مناقشه دروزی-سوری-اسرائیلی
این درگیری ها چالش های پیش روی احمد 
ع، رهبر موقت سوریه را که نیروهای  الشر
اسام گرای او پس از حدود ۱۴ سال جنگ داخلی، 
اسد را سرنگون کردند، برجسته می سازد. پیش از 
جنگ، جمعیت دروزی های سوریه حدود ۷۰۰ هزار 
نفر برآورد شده بود که عمدتاً در استان سویدا 
متمرکز هستند. دروزی ها، پیروان شاخه ای خاص 
از اسام شیعی هستند که عمدتاً در سوریه، لبنان 

و سرزمین های اشغالی سکونت دارند.
در حالی که دروزی ها به دنبال کسب جایگاهی در 
نظم جدید پسا بشار اسد بوده اند، شبه نظامیان 
آنها هم با قبایل بادیه نشین همسایه و هم با 
نیروهای وفادار به حکومت اسام گرای جولانی 
درگیر شده اند. دیده بان حقوق بشر سوریه 
اعام کرد که اعضای قبایل بدوی که سنی مذهب 
هستند، در درگیری های قبلی با دروزی ها در کنار 
نیروهای امنیتی قرار گرفته بودند. قبایل بدوی و 
گروه های دروزی در سویدا سابقه طولانی مناقشه 
دارند و گهگاه درگیری هایی بین دو طرف رخ 

. هد می د
پس از درگیری های مرگبار با نیروهای دولتی در 
ماه های آوریل و می، رهبران محلی و مذهبی 
با دمشق توافقی امضا کردند که بر اساس آن 
شبه نظامیان دروزی امنیت این استان را تأمین 

می کردند.
بمباران نیروهای جولانی مستقر در سویدا توسط 
اسرائیل پس از ناآرامی های اخیر، روابط دروزی ها 
با حاکمان اسام گرای دمشق را پیچیده تر کرده 
است. اسرائیل مدعی است که برای حفاظت 
از این اقلیت اقدام می کند؛ ادعایی که اکثر 
دروزی های خارج از اراضی اشغالی و همچنین 

مقامات دمشق آن را رد کرده اند.
به گفته یک تاریخ شناس دروزی ها، آنها نقش 
مهم و گاهی پیشرو در زندگی سیاسی و اجتماعی 
خاورمیانه ایفا کرده اند. در دهه ۲۰ و ۳۰ میادی، 
سلطان پاشا الاطرش، رهبر دروزی های سوریه 
قیامی را علیه قدرت استعماری فرانسه رهبری کرد. 
کمال جنباط، رهبر دروزی های لبنان نیز تا زمان 
ترورش در سال ۱۹۷۷ نقشی کلیدی در سیاست 
داشت و پسرش ولید سیاستمداری قدرتمند به 

شمار می رود.
 در ماه آوریل و پس از آنکه اسرائیل به نیروهای 
جولانی هشدار داد که به اقلیت دروزی آسیب 
نرسانند، ولید جنباط از این اقلیت سوری 

خواست مداخله اسرائیل را رد کنند.
رهبران دروزی وفاداری خود به سوریه متحد را 
اعام کرده اند، هرچند برخی خواستار حفاظت 
بین المللی شده اند. اکثر آنها که طی جنگ 
داخلی سوریه عمدتاً در حاشیه مانده و بر دفاع 
از خود تمرکز کردند، هنوز با مقامات جدید به 

توافق نرسیده اند.

نگاهی به مناقشات دائمی میان دروزی ها و نیروهای جولانی و منافعی که اسرائیل در این اختلافات دارد
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 چراغ سبز ترامپ
برای حمله به خاک روسیه

فایننشال تایمز خبر داد که دونالد ترامپ به طور 
خصوصی اوکراین را به افزایش حمات عمیق 
به خاک روسیه تشویق کرده و حتی از ولودیمیر 
زلنسکی پرسیده که آیا در صورت ارائه تسلیحات 
دوربرد توسط ایالات متحده، می تواند به مسکو 
حمله کند یا نه. در حالی که هنوز مشخص نیست 
آیا واشنگتن چنین ساح هایی را تحویل خواهد 
داد یا نه، این بحث بر ناامیدی عمیق ترامپ از 
امتناع ولادیمیر پوتین، رئیس  جمهوری روسیه از 
شرکت در مذاکرات آتش بس پیشنهادی رئیس 

 جمهوری ایالات متحده تأکید دارد.
گفت و گوی ترامپ و زلنسکی یک روز پس از 
تماس تلفنی رئیس  جمهوری آمریکا با پوتین 
انجام گرفت که ترامپ آن را بد توصیف کرده 
بود. دو منبع آگاه از مکالمه بین ترامپ و زلنسکی 
گفتند که رئیس  جمهوری ایالات متحده از 
همتای اوکراینی خود پرسید که آیا در صورت ارائه 
تسلیحات مناسب، می تواند اهداف نظامی را در 
اعماق روسیه هدف قرار دهد؟ به گفته منابع، 
ترامپ در این تماس تلفنی پرسید: »ولودیمیر، 
می توانی مسکو را بزنی؟ می توانی سن پترزبورگ 
را هم بزنی؟« زلنسکی پاسخ داد: »قطعاً. اگر به 

ما ساح بدهید، می توانیم.«
به گفته دو نفر که در جریان این تماس قرار 
گرفته اند، ترامپ حمایت خود را از این ایده 
اعام کرده و این استراتژی را چشاندن درد 
)جنگ( به روس ها و وادارساختن کرملین به 

آمدن پای میز مذاکره توصیف کرده است.
به گفته سه نفر که از این موضوع مطلع هستند، 
بحث بین ترامپ و زلنسکی منجر به این شد 
که هفته گذشته، طرف آمریکایی لیستی از 
تسلیحات احتمالی برای کی یف را با رئیس 
 جمهوری اوکراین به اشتراک بگذارد. در جریان 
دیدار با مقامات دفاعی آمریکا و واسطه هایی از 
دولت های ناتو، زلنسکی فهرستی از سیستم های 
تهاجمی دوربرد را دریافت کرد که می توانند از 
طریق اشخاص ثالث در اختیار اوکراین قرار 
گیرند. این توافق به ترامپ اجازه می دهد تا 
بدون تأیید کنگره بر فروش تسلیحات، این 
ساح ها را به متحدان اروپایی بفروشد و سپس، 
آنها نیز تسلیحات را تحویل اوکراین می دهند.
 مکالمه دو رهبر که در جریان تماس تلفنی
۴جولای انجام شد، نشان دهنده  فاصله گرفتن 
شدید ترامپ از موضع قبلی اش بر جنگ اوکراین و 
وعده انتخاباتی اش مبنی بر پایان  دادن به دخالت 

ایالات متحده در درگیری های خارجی است.

خبر

روز سه شنبه، ارتش اسرائیل نیروهای جولانی را در 
منطقه سویدا که بیشتر ساکنان آن دروزی هستند، 
هدف قرار داد. رژیم صهیونیستی مدعی شد که 
هدف از تجاوز به خاک سوریه دفاع از اقلیت دروزی 
بود. پس از بروز درگیری شبه نظامیان دروزی و 
قبایل سوری که به کشته شدن ۱۰۰ نفر انجامید، 
نیروهای دمشق راهی این منطقه شدند. تجاوز 
اسرائیل اندکی پس از اعام وزیر دفاع حکومت 
جولانی در شهر سویدا انجام گرفت. نیروهای 
مرکزی سوریه نیز صبح سه شنبه وارد شهر شدند. 
در حالی که اکثر رهبران مذهبی دروزی از اعزام 
نیروهای تحریرالشام استقبال کردند، اما حداقل 
یک چهره ارشد دروزی فراخوان مقاومت مسلحانه 

در برابر دمشق داد.

بازی با دروزی ها
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و ئیسرائیل 
کاتز، وزیر جنگ این رژیم در بیانه ای مدعی شدند 
که با هدف حمایت از دروزی ها در برابر دمشق، به 
ارتش اسرائیل فرمان داده اند نیروها و تسلیحاتی را 
که به منطقه سویدا ارسال شده اند هدف بگیرند. 
آنها ادعا کردند که هدفشان جلوگیری از حرکت 
رژیم موقت سوریه برای آسیب رساندن به دروزی ها 

و نظامی زدایی مناطق مرزی است.
اندکی پس از این بیانیه، ارتش اسرائیل اعام کرد 
که حمله به خودروهای نظامی در این منطقه را 
آغاز کرده است. رسانه های دولتی سوریه نیز از 
وقوع این حمات خبر دادند. بخشی از جمعیت 
دروزی ها در سرزمین های سوری تحت اشغال 
اسرائیل مانند بلندی های جولان زندگی می کنند. 
از زمان سقوط بشار اسد، رئیس جمهوری سابق 
سوریه در دسامبر سال گذشته، رژیم صهیونیستی 
سعی کرده خود را مدافع این اقلیت معرفی کند. 
اسرائیل همچنین ادعا کرده که اجازه حضور 
نظامی سوریه در جنوب دمشق را نخواهد داد. 
با این حال، تحلیلگران معتقدند که اسرائیل 
دروزی ها را دستمایه و بهانه ای برای مداخله قرار 
داده است. حکومت جولانی که اخیراً مذاکرات با 
رژیم صهیونیستی را آغاز کرده و حالا مورد حمله 
اسرائیل قرار گرفته، هنوز واکنشی فوری به این 

حمات نشان نداده است.

آتش بس سوری-دروزی
مرهف ابوقصره، وزیر جنگ جولانی دیروز در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »به تمامی واحدها در شهر 
سویدا اعام می کنیم که پس از توافق با بزرگان 

تجزیه سوریه، نیت پنهان اسرائیل
چرایی حمله اسرائیل، به بهانه دفاع از دروزی ها بر کسی پوشیده نیست. 
از زمان سقوط بشار اسد، اسرائیل صدها مرکز و زیرساخت نظامی سوریه 
را مورد حمله قرار داد. تل آویو همچنین نیروهایی را به منطقه حائل 
غیرنظامی اعزام کرد که قباً نیروهای اسرائیلی و سوری را در ارتفاعات 
جولان از هم جدا می کرد. چند ماه پیش از آن، روزنامه صهیونیستی 
اسرائیل هیوم از نشست محرمانه عضو عالی رتبه کابینه رژیم صهیونیستی 
پرده برداشت. این روزنامه به نقل از منابع سیاسی ارشد رژیم صهیونیستی 
نوشت در این نشست پیشنهاد شد که برای تضمین امنیت مرزهای 
شمالی سرزمین های اشغالی در برابر تهدید گروه های مخالف و به منظور 

تقسیم سوریه به چند کانتون )بخش های جدا از هم(، یک کنفرانس 
بین المللی برگزار شود.

این رسانه افزود: »در این نشست به ریاست ئیسرائیل کاتز، وزیر جنگ 
اسرائیل پیشنهاد شد که سوریه به چند کانتون  تقسیم شود. کاتز این 
پیشنهاد را به نتانیاهو عرضه کرد و قرار بود جلسه ای برای بررسی این 

موضوع تشکیل شود.«
کارشناسان هشدار می دهند که اسرائیل با هدف تجزیه و خنثی سازی 
تهدیدات احتمالی از خاک سوریه، به دنبال افزایش تنش با استفاده از 

تحریک طایفه  دروزی ها علیه ساختار حاکمان جدید سوریه است.
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وزیر اقتصاد در اولین نشست شورای گفت و گو،  برنامه مهم خود را عنوان کرد 

مدنی زاده: هزینه های پس از جنگ موج کاهش عرضه و تقاضا را رقم زده است
واگذاری همزمان »مالکیت و مدیریت« به بخش خصوصی  کوچ سرمایه ها

به ابزارهای کم ریسک
شاخص کل بورس در پایان معاملات دیروز با رشد 
۲۷ هزار و ۲۵۰ واحدی معادل یک درصد به سطح 
دو میلیون و ۷۶۱ هزار واحد رسید و شاخص های 
بورس و فرابورس سراسر سبزپوش ماندند. هرچند، 
صندوق های درآمد ثابت با ورود ۲۲۸ میلیارد تومان 
نقدینگی همراه شد که نشانه ای دیگر از کوچ سرمایه ها 
به سمت ابزارهای کم ریسک تر است. در بازار دیروز، 
3۸4 نماد قرمزپوش بودند و 4۶۶ نماد دیگر مثبت 
معامله شدند. این آمار گرچه نشان دهنده غلبه 
روند تعادل در کلیت بازار است، اما همچنان توازن 
شکننده ای میان خریداران و فروشندگان برقرار است. 
در نهایت خروج ۱.۷ هزار میلیارد تومان پول حقیقی 
بار دیگر نشان داد بی اعتمادی سرمایه گذاران خرد به 

آینده بازار پابرجاست.
هرچند در گزارش جدیدی که پژوهشکده پولی و 
بانکی از روند تولید صنعتی شرکت های بورسی منتشر 
کرده، عنوان شده که علی رغم افت مقطعی در برخی 
صنایع، روند نزولی موجودی انبار، بهبود سودآوری 
و رشد صادرات در بخش زیادی از صنایع مشاهده 
می شود؛ موضوعی که می تواند نویدبخش آینده ای 
روشن تر برای بازار سرمایه باشد. مطابق داده های 
تحلیلی این گزارش، با وجود افت مقطعی تولید، روند 
سودآوری شرکت های بورسی در سال ۱4۰3 نسبت به 
۱4۰۲ تقویت شده است. از میان بیش از 4۰۰ شرکت 
بورسی مورد بررسی، تنها 3۰ شرکت در سال ۱4۰3 

نخستین نشست شورای گفت وگوی زیان ده بوده اند.
دولت و بخش خصوصی با حضور 
علی مدنی زاده، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در اتاق بازرگانی برگزار 
شد. وزیر اقتصاد با اشاره به آغاز 
مسئولیتش در بحبوحه »جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه«، از همدلی ملی و 
نقش فعال بخش خصوصی در تأمین 

کالاهای اساسی قدردانی کرد.
سید علی مدنی زاده، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و رئیس شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی 
در تشریح خسارت های ناشی از 
جنگ اخیر، علاوه بر خسارت های 
جانی هموطنان و خسارت های 
مستقیم به منازل مسکونی و اماکن 
عمومی، به هزینه هایی اشاره کرد 
که به بنگاه های اقتصادی به خاطر 
کاهش سطح فعالیت های اقتصادی 
در دوره جنگ وارد آمده است و گفت: 
»این وضعیت، نوعی موج کاهش 

تقاضا و همین طور عرضه را در کشور 
ایجاد کرد و یک حرکت دومینویی را 
مشاهده کرده و می کنیم که اگر تدبیر 

نشود، ممکن است ادامه پیدا کند.«
وی افزود: »هر قدر ذهنیت مردم از 
واقعیت ریسک دورتر باشد و ریسک 
را بیشتر از آن میزانی که هست برآورد 
کنند، میزان سرمایه گذاری کمتر 
می شود و این در سال جاری که با 
عنوان سال سرمایه گذاری برای تولید 
نام گذاری شده است، می تواند کشور 

را از اهدافش دور کند.«
مدنی زاده همچنین با قدردانی از 
تلاش های شبانه روزی همه اعضای 
هیأت دولت و کارکنان دولت به 
منظور تداوم بی وقفه خدمات رسانی 
به مردم در دوره جنگ تحمیلی 
اخیر و ساماندهی اقدامات پدافند 
غیرعامل، گفت: »تأمین مایحتاج 
مردم در شرایط جنگی اخیر با 

کمترین نارسایی صورت گرفت.«
 او به تصویب و ابلاغ بسته های 
حمایتی دولت برای صنایع بزرگ، 
صنایع کوچک و متوسط و اصناف 
در حوزه های مختلف اشاره و ابراز 

امیدواری کرد: »خسارت هایی که 
به صنایع وارد شده است با اجرای 
بسته های حمایتی، به تدریج از بین 

برود.«

اولویت های فوری وزارت 
اقتصاد

وزیر امور اقتصادی و دارایی دو محور 
کلان را اولویت خود اعلام کرد. او 
گفت: »برنامه شماره یک من، کاهش 
تصدی گری دولت و توسعه بخش 
خصوصی واقعی و افزایش نقش و 
مشارکت مردم در اقتصاد است.در 
دوره جاری وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، آنچه به صورت جدی دنبال 
می شود، توسعه بخش خصوصی و 
خصوصی سازی واقعی است، به این 
معنا که دولت و نهادهای عمومی 
دست از فعالیت های اقتصادی 
بردارند و نه تنها مالکیت بلکه 
مدیریت ها را هم واگذار کنیم تا 
بخش خصوصی بتواند توسعه پیدا 

کند.«
دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
همچنین به برنامه های متعدد برای 

سرمایه گذاری اعم از مولدسازی 
دارایی های دولت و اصلاح نظام 
تأمین مالی اشاره کرد و گفت: 
»سهم بازار سرمایه در نظام تأمین 
مالی تولید کشور کم است و بیشتر 
بانک محور هستیم. در وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، برنامه جدی دیده 
شده است تا نقش بازار سرمایه را 

گسترش دهیم.«

چالش ساختاری 
»بخشی نگری«

مدنی زاده با اشاره به بحران های 
مشترک در صنایع دارو، کشاورزی 
و انرژی هشدار داد: »علت اصلی 
مشکلات، عدم تعادل بین منابع 
در  »بخشی نگری«  و  مصارف  و 
سیاست گذاری است. تا زمانی 
که توازن و نگاه کلان به اقتصاد 
تبدیل به باور نشود، این چالش ها 

پابرجاست.«

وعده های عملیاتی
برآیند  خصوص  در  مدنی زاده 
جمع بندی مباحث یکصد و سی 

درصد تغییر نرخ
)ساعت 16:15(

 ۷9,4۸۵,۰۰۰۰.۸۶ تومانسکه امامی

سکه تمام بهار 
 ۷۱,9۸۰,۰۰۰۰.4۷ تومانآزادی

 4۲,۶۰۰,۰۰۰۱.4 توماننیم سکه

 ۲۵,۲۰۰,۰۰۰۰.۷9 تومانربع سکه

هر گرم طلای 
 ۷,۱۱۱,۰۰۰۰.۶3 تومان۱۸ عیار

 3۰,۷۸3,۰۰۰۰.94 تومانمثقال طلا

 3,34۷.۸۶۰.۲۶دلاراونس طلا

شاخص کل 
 ۲,۷۶۱,49۷۱.99 واحدبورس

خبر

امین نشست شورای گفت و گوی 
دولت و بخش خصوصی اظهار کرد: 
»یکی از جمع بندی های جلسه 
امشب این بود که بنده و وزیر جهاد 
کشاورزی، یکسری از موانع اداری و 
بوروکراسی که در مسیر تخصیص و 
فرآیند تخلیه گمرکات وجود دارد را 

مرتفع کنیم.«
وی افزود: »نکته دیگر در مباحث 
به این موضوع بر می گشت که چه 
مشکلاتی در حوزه سیاست های کلان 
بودجه ای، بانکی و ارزی در کشور 
وجود داشته است که منجر به شرایط 
حاضر شده است و اینکه رویه ها را به 
چه شکلی باید اصلاح کنیم که سال 

آینده شاهد تکرار مشکلات فعلی 
نباشیم.«

مدنی زاده در پاسخ به سؤالی در 
خصوص برنامه های وزارت اقتصاد در 
خصوص حمایت از بخش های آسیب 
دیده از جنگ در راستای تحقق رشد 
پیش بینی شده در قانون بودجه 
سال جاری و سرمایه گذاری در تولید، 
با اشاره به پیش بینی بسته های 
حمایتی توسط دولت برای صنایع 
و برخی اصناف، اظهار کرد: »با 
مجموعه برنامه های حمایتی در نظر 
گرفته شده برای بازار سرمایه و پول، 
امیدواریم در مرحله اول، آرامش به 

این بازار ها برگردد.«

گزارش
 انتقاد بخش خصوصی: مصوبات شورا اجرایی نمی شود

صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
و دبیر شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی نیز حضور و مشارکت 
بخش خصوصی در هدایت و تنظیم جریان تولید و توزیع در شرایط 
جنگی را حضوری مسئولانه، منسجم و قابل تقدیر دانست و گفت: »در 
کنار همه سختی ها، ملت ایران با نشان دادن همدلی و انسجام ملی در 
عمل به خلق جلوه هایی زیبا پرداختند و در کنار برنامه های دولت و 

سیاست های مسئولان نظام، حماسه آفریدند.«
حسن زاده افزود: »کارهای بسیار شایسته ای را در جامعه به عنوان 
وفاق ملی و تعامل و همکاری بین مردم شاهد بودیم که نشان دهنده 
میهن دوستی و عرق ملی در این شرایط سخت بود تا معیشت مردم 
در شرایط جنگی دچار آسیب و چالش نشود.« در بخش دیگر کیوان 
کاشفی، قائم مقام شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی نیز در این 
نشست بر اجرایی شدن مصوبات این شورا که با حضور نمایندگان قوای 
سه گانه برگزار می شود، تأکید کرد و گفت: »انتظار می رود موردی که در 
شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی تصویب می شود، مورد توجه 

و اعتنا قرار گیرد.«
او افزود: »بر اساس قانون، مصوبات شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی باید طی 3۰ روز توسط هیأت دولت تعیین تکلیف شود؛ اما 
گاهی در این باره دچار مشکل هستیم و گاهی این مدت 3۰ روز رعایت 

نمی شود و طولانی می شود.«
کاشفی به وزیر امور اقتصادی و دارایی پیشنهاد کرد:» در سفرهای استانی، 
برگزاری یک جلسه شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استانی 
را برنامه ریزی کنند تا وزیر بتواند رسیدگی ویژه ای به مسائل استان ها 

داشته باشد.«
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چه در بخش 
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تولید و عرضه 
مسکن را در 

اولویت تحقق 
برنامه ها قرار 

دهد

در بیستمین نشست شورای عالی مسکن، 
پرداخت تسهیلات ۶۵۰ میلیون تومانی به 
بخش خصوصی برای تسریع در تکمیل 
واحدهای نیمه تمام تصویب شد. بر این 
اساس، پرداخت این تسهیلات از محل 
منابع ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن و 
با معرفی وزارت راه و شهرسازی به بانک ها، 
در دستورکار قرار گرفت. اما با وجود امضای 
مصوبه توسط مسئولان، بانک مرکزی 
تاکنون دستورالعمل لازم را به شبکه بانکی 

ابلاغ نکرده است.
 

تسهیلاتی برای عبور از رکود تولید
هفته گذشته وزارت راه و شهرسازی، از 
آغاز ثبت درخواست تسهیلات ساخت 
واحدهای نیمه تمام بخش خصوصی خبر 
داد و اینکه ثبت نام برای معرفی به بانک، در 
سامانه جامع طرح های مسکن وزارت راه و 

شهرسازی قرار گرفته  و این در حالی است 
که بانک مرکزی هنوز مصوبه را ابلاغ نکرده 
است. بر اساس مصوبه شورای عالی مسکن، 
مقرر شده با معرفی وزارت راه و شهرسازی، 
بانک مرکزی، تسهیلات تکمیل احداث 
۳۰۰ هزار واحد مسکونی نیمه تمام را از محل 
منابع ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، 

پرداخت کند.
بر اساس این گزارش، مبلغ وام همانند 
تسهیلات نهضت ملی مسکن ۶۵۰ میلیون 
تومان است با این تفاوت که این تسهیلات 
به واحدهایی تعلق می گیرد که حداقل 
دو سال از صدور پروانه ساختمانی آنها 
گذشته است و مراحل اولیه ساخت را طی 
کرده اند. تسهیلات صرفاً به پروژه هایی 
تعلق می گیرد که متوسط مساحت خالص 
واحدهای آنها کمتر از ۱۰۰ مترمربع باشد 
و زمان بازپرداخت وام ۵ ساله و با نرخ 
سود بانکی است. بازپرداخت تسهیلات 
نهضت ملی مسکن 2۰ ساله و با نرخ سود 
)۱8 درصد( کمتر از سود بانکی است. شرط 
دیگر پرداخت این تسهیلات، زمان ساخت 
است، بخش خصوصی واحدها را باید ظرف 
۱8 ماه تکمیل و عرضه کند. در نهضت ملی 
مسکن، زمین به صورت 99 ساله از طرف 

دولت تأمین می شود اما دولت در قبال 
تأمین زمین ساخت واحد توسط بخش 
خصوصی، مسئولیتی ندارد. همه بانک های 
دولتی و خصوصی برای پرداخت تسهیلات 
ساخت مسکن به بخش خصوصی، ملزم 

هستند.
یکی از مسئولان وزارت راه و شهرسازی در 
گفت و گو با »ایران« با اشاره به اینکه اکنون 
با تعلل بانک مرکزی، زمان اجرای مصوبه 
شورای عالی مسکن، مبهم است، گفت: »ما 
از اقدام بانک مرکزی در خصوص پرداخت 
تسهیلات ساخت مسکن به بخش خصوصی 
»بی خبریم« و بانک مرکزی در این زمینه  
اطلاع رسانی نکرده و با وزارت راه و شهرسازی 
به عنوان متولی و سیاست گذار در حوزه 

مسکن، همکاری نمی کند.«
وی گفت: »با وجود اطلاع رسانی از آغاز 
ثبت نام برای دریافت تسهیلات ساخت 
مسکن در بخش خصوصی، بانک مرکزی 
هنوز »پای کار« نیامده است. اما در تلاش 
هستیم بانک مرکزی را برای ابلاغ و اجرای 
مصوبه شورای عالی مسکن مجاب کنیم، اما 
هنوز نمی دانیم بانک مرکزی قصدی برای 

اجرا دارد یا خیر؟«
طبق دستورالعمل ثبت نام، هر سازنده  

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

دیرکرد بانک مرکزی در اجرای دستورالعمل های شورای عالی مسکن باعث شد

سرنوشت ۳۰۰ هزار واحد در ابهام

ان
ایر

س:  
عک

بخش خصوصی با احراز شرایطی که عنوان 
شد، می تواند برای دریافت تسهیلات در 
سامانه وزارت راه و شهرسازی درخواست 
وام را ارائه کند و بستر آن آماده شده است. 
فرآیندهای احراز شرایط دریافت وام توسط 
وزارت راه و شهرسازی بررسی و در صورت 
تأیید به بانک معرفی می شود. در این طرح 
انبوه سازان، سازندگان شخصی، تعاونی ها 
و مالکان هم می توانند درخواست دریافت 

تسهیلات را ارائه کنند.
 

تهدید برنامه هفتم توسعه
مصوبه شورای عالی مسکن در مورد 
پرداخت تسهیلات ساخت مسکن به بخش 
خصوصی، بر پایه احکام برنامه هفتم توسعه 
و قانون جهش تولید مسکن است. اما این 
تأخیر، تحقق اهداف برنامه هفتم توسعه را 

نیز تهدید می کند.
دولت بارها اعلام کرده اجرای برنامه 
هفتم، راهبرد اصلی اش  در برنامه ریزی 
توسعه است. طبق احکام برنامه هفتم، 
در ۵ سال اجرای این برنامه باید ۵ میلیون 
واحد مسکونی ساخته شود. از این تعداد 
۱/۵ میلیون واحد شامل مسکن حمایتی 
است)واحدهایی که دولت زمین آن را تأمین 
و یارانه سود تسهیلات را پرداخت می کند( 
و بقیه واحدها شامل ساخت وساز توسط 
بخش خصوصی، ساخت مسکن روستایی 
)۶۰۰ هزار واحد( و نوسازی بافت های 
فرسوده است. سنگ اندازی بانک ها نه تنها 
در ساخت وساز مسکن حمایتی خلل 
ایجاد کرده بلکه تحقق برنامه هفتم را نیز 
معطل کرده است. در طرح های حمایتی، 
به خاطر مشکلاتی که بانک ها ایجاد کردند 
تسهیلات طبق برنامه پرداخت نشده و به 
همین دلیل ساخت وساز عقب تر از برنامه 
است. طبق قانون، دولت در قبال ساخت 
۱/۵ میلیون واحد حمایتی تکلیف دارد و 
ساخت وساز در بخش های دیگر باید با 
حمایت و تسهیل گری دولت که بخشی از 
آن پرداخت تسهیلات است پیش برود و 
ساخت ۳/۵ میلیون واحد مسکونی نیازمند 
حمایت دستگاه های دیگر بویژه حمایت 

بانک هاست.
 

 پیشرفت مسکن حمایتی
رشد نسبی در میانه چالش ها

طبق برآوردی که از پروانه های ساخت 
مسکن در کشور انجام شده، در دو سال 
اخیر رکود در تولید مسکن نیز مانند آنچه 
در بازار شاهد هستیم، وجود دارد به 
همین دلیل دولت با بررسی واحدهایی 

که پروانه ساخت دارند و در فرآیند تولید 
قرار گرفته اند و همچنین منابع در اختیار 
بانک ها، پرداخت تسهیلات ساخت به ۳۰۰ 

هزار واحد را در دستورکار قرار داده است.
اکنون که فضای ساخت وساز به لحاظ 
شرایط کشور و افزایش نااطمینانی از 
سرمایه گذاری در تولید مسکن، با رکود 
بیشتری مواجه است، اجرای مصوبه 
شورای عالی مسکن برای حمایت از 
بخش خصوصی سازنده مسکن، مورد 
تأیید سیاست گذاران قرار گرفته است 
تا محرک و مشوقی برای ساخت وساز 
ایجاد شود. از طرفی با توجه به شرایط 
پرداخت این تسهیلات )نرخ سود بالاتر و 
دوره بازپرداخت کمتر نسبت به نهضت 
ملی مسکن( انتظار این است که بانک ها 
در پرداخت آن مانع ایجاد نکنند، اما 
مسئولان وزارت راه و شهرسازی می گویند 
بانک مرکزی با مصوبه دولت همراهی 

نکرده است.
با وجود کارشکنی بانک ها و موانع مختلف 
تأمین مالی تولید مسکن حمایتی، 
ساخت وساز در این بخش نسبت به قبل، 
روندی صعودی دارد. هر چند با شروع 
جنگ ۱2 روزه و شرایط ویژه ای که در آن 
قرار داریم، به گفته متولیان بخش مسکن، 
ساخت مسکن حمایتی مانند ماه های 
گذشته در دولت چهاردهم پیش نرفته اما 
متوقف نشده، تولید کند شده اما باز هم 
نسبت به قبل از دولت چهاردهم، تولید 

افزایشی است.
بر اساس آماری که از ساخت مسکن های 
حمایتی در اختیار ما قرار گرفته است تا 
نیمه تیرماه ۱۴۰۴، ۱/۵ میلیون متقاضی 
واجدشرایط دریافت مسکن حمایتی 
هستند، برای این تعداد متقاضی، تا 
کنون ۶۵۶ هزار واحد پروانه ساخت 
صادر شده است، همچنین ۶۱۱ هزار نفر 
)واحد( در قالب ۴7۰ هزار پروژه به بانک 
معرفی شده اند که به حدود ۵۰۰ هزار واحد 
تسهیلات ساخت تخصیص داده شده 
است. از مجموع واحدهایی که دارای 
پروانه است، ۶29 هزار واحد شروع به 
ساخت شده، ۳۰۰ هزار واحد در مرحله 
اتمام اسکلت، ۱28 هزار واحد در مرحله 
سفت کاری و 7۰ هزار واحد در مرحله 
نازک کاری است. تا قبل از شروع به کار 
دولت چهاردهم، ۵۳8 هزار واحد شروع 
به ساخت شده بود و ۱9۰ هزار واحد اتمام 
اسکلت را داشت و همچنین ۳8 هزار واحد 
تحویل داده شده بود که این آمار در حال 

حاضر به ۱۱۶ هزار واحد رسیده است.
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سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران 
)ایدرو( از زمان تأسیس در سال ۱۳۴۶ 
به عنوان یکی از نهادهای کلیدی در توسعه 
صنعتی کشور نقش آفرینی کرده است. این 
سازمان با هدف تقویت زیرساخت های 
صنعتی، جذب سرمایه گذاری و ارتقای 
رقابت پذیری صنایع در عرصه جهانی شکل 
گرفت و در طول دهه ها، با توجه به تحولات 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران، جایگاه 
و نقش آن دستخوش تغییرات قابل توجهی 

شده است.
ایدرو در یکی دو سال اخیر تلاش کرده است 
با رویکردی نوین و مبتنی بر تجربه و دانش روز، گام هایی را در مسیر 
توسعه متوازن صنعتی کشور بردارد و تمرکز بر نوسازی و ارتقای 
فناوری در صنایع، شتاب بخشی به پروژه های هوشمندسازی و توسعه 

انرژی های تجدیدپذیر را در اولویت برنامه های خود قرار داده است. 
اجرای راهبردهای نوین، توجه به افزایش بهره وری و جذب 
سرمایه گذاری بخش خصوصی، از ارکان اصلی خطوط حرکتی سازمان 
در افق پیش رو است. امروزه ایدرو با حمایت و همراهی دولت و بخش 
خصوصی، مسیر نوسازی بیش از پیش صنعت ایران را هموار نموده و با 
تمرکز بر بومی سازی فناوری و افزایش رقابت پذیری، حرکت در مسیر 

اقتصاد مقاومتی و توسعه پایدار را شتاب بخشیده است.
با نگاهی به آینده، انتظار می رود ایدرو نقش محوری تری در هم راستا 
کردن صنایع ایران با تحولات جهانی، بویژه در حوزه هایی مانند 
دیجیتالی سازی، هوش مصنوعی و انرژی های تجدیدپذیر ایفا کند. 
چشم انداز ۱۴۱۰ ایران بر توسعه اقتصاد دانش بنیان و کاهش وابستگی 
به منابع نفتی تأکید دارد و ایدرو می تواند با تمرکز بر این حوزه ها 
به عنوان پیشران توسعه عمل کند. برخی از محورهای کلیدی در 

آینده عبارتند از:
دیجیتالی سازی صنایع: سرمایه گذاری در فناوری های صنعت، مانند 
اینترنت اشیا )IoT( و اتوماسیون صنعتی، برای افزایش بهره وری و 

رقابت پذیری.
توسعه پایدار: تقویت پروژه های مرتبط با انرژی های پاک و اقتصاد 
سبز، مانند تولید خودروهای برقی و زیرساخت های انرژی تجدیدپذیر.
تقویت اکوسیستم نوآوری: ایجاد پارک های فناوری و حمایت از 
استارتاپ های صنعتی برای پرورش نسل جدیدی از کارآفرینان صنعتی.
ایدرو در دهه های گذشته از یک نهاد سیاست گذار و مجری پروژه های 
بزرگ صنعتی به یک سازمان توسعه ای با تمرکز بر تسهیل گری، جذب 
سرمایه گذاری و نوسازی صنایع تحول یافته است. این تغییر، هم راستا 
با سیاست های کاهش تصدی گری دولت، نشان دهنده تلاش برای 
تقویت نقش بخش خصوصی و رقابت پذیری صنایع است. با این 
حال، چالش های اقتصادی و ساختاری همچنان موانعی جدی پیش 

روی این سازمان هستند. 
در آینده، با تمرکز بر فناوری های نوین، توسعه پایدار و تقویت 
همکاری های بین المللی، ایدرو می تواند به عنوان یک نهاد پیشرو در 
حکمرانی صنعتی ایران جایگاه خود را تثبیت و به تحقق چشم انداز 

توسعه اقتصادی کشور کمک کند.

اصغر حق پناه
قائم مقام سازمان 

گسترش و 
نوسازی صنایع 

ایران

به بهانه پنجاه و هشتمین سالگرد تأسیس ایدرو
گام های نوین ایدرو در افق توسعه صنعتی ایران



دبیر انجمن 
صنایع 

همگن نیرو 
محرکه و 

قطعه سازان 
خودرو کشور: 

امسال 280 
همت زیان 

انباشته 
خودروسازان 

و 600 همت 
بدهی جاری 

آنان است 
ضمن اینکه 

شکاف 
بازار آزاد و 
کارخانه ای 
خودرو نیز 

به 600 همت 
رسیده است

مدت زمان 
زیادی است که 

میتسوبیشی 
مدلی در آمریکا 

عرضه نکرده 
که شایسته 

هیجان باشد. 
اما این موضوع  

ممکن است 
تغییر کند اگر 

شاسی بلند 
استتار شده 

در عکس های 
منتشر شده 

واقعاً آنچه 
فکر می کنیم 

باشد: یک 
»میتسوبیشی 

مونترو« جدید!

در نشست انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو کشور مطرح شد

20 همت نیاز فوری قطعه سازان برای ادامه حیات
قطعه سازان از دولت می خواهند بدهی آنان به برخی نهادها را به مدت 3 ماه فریز کند

خودرو8
چهار شنبه   25 تیر   1404  شماره 8788

شرایط فروش کی ام سی X5 اعلام شد

شرکت کرمان موتور از طرح فروش کی ام سی X5 با 
شرایط نقدی و اقساطی برای تیر ماه ۱۴۰۴ خبر داد. 
این طرح از ۲۳ تیر ماه آغاز شده و تا روز ۳۱ همین 
 ماه ادامه خواهد داشت. قیمت نهایی این خودرو 
۱ میلیارد و ۷۴۰ میلیون تومان اعام شده و موعد 

تحویل آن ۹۰ روز کاری است.
آن دسته از متقاضیانی که مایلند در طرح فروش 
اقساطی این خودرو شرکت کنند، می توانند با 
پرداخت ۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان به عنوان 
پیش پرداخت و ۴ عدد چک ۱۶۱ میلیون تومانی طی 
۱۲ ماه، کی ام سی X5 را با اختاف ۲۰۰ میلیون تومانی 
تهیه کنند. تاریخ اولین چک این طرح بیستم دی ماه 
۱۴۰۴ خواهد بود. البته قیمت اعام شده پرداختی 
نهایی نیست و هزینه بیمه بدنه به پیش پرداخت آن 

اضافه خواهد شد.
این خودرو به موتور ۱.۵ لیتری ۴ سیلندر مجهز است 
و توان تولید ۱۷۲ اسب بخار قدرت را دارد. همچنین 
کی ام سی X5 دارای امکاناتی نظیر سیستم ترمز ضد 
قفل )ABS(، سیستم کنترل پایداری )ESP( و سیستم 

چندرسانه ای پیشرفته است.

به  قطعه سازی  صنعت  نفس های   
شماره افتاده است؛ صنعتی که زمانی 
در  و  داشت  بیایی  و  کیا  خود  برای 
صادرات حرف اول را می زد حالا از 
تأمین  زنجیره  برای  موجود  وضع 
خودرو اعام خطر کرده است. هنوز در 
خاطر افراد باقی مانده که در اسفندماه 
سال ۱۳۹۵ قرارداد جوینت ونچر میان 
قطعه سازان ایران و فرانسه بسته شد 
و شرط صادرات ۳۰ درصدی در این 
از قطعات  قرارداد، امکان استفاده 
ساخت داخل ایران را در زنجیره تأمین 

خودروسازان اروپایی فراهم می کرد.
حالا در تیرماه ۱۴۰۴ یعنی ۹ سال بعد 
از چنین اتفاقی، صنعت قطعه سازی 
ایران چنان پیچ و مهره هایش زنگ زده 
که مسئولان این صنف خبر تأسف آور 
احتمال از بین رفتن همیشگی این 

صنعت را می دهند.

  400هزار نیرو در معرض تعدیل!
در  در نشستی که دیروز)سه شنبه( 
رسانه  اصحاب  حضور  با  ارم  هتل 
همگن  یع  صنا نجمن  ا ی  عضا ا و 
خودرو  قطعه سازان  و  ومحرکه  نیر
ضا  ر محمد ؛  شد ر  ا گز بر ر  کشو
صنایع  انجمن  رئیس  نجفی منش، 
قطعه سازان  و  محرکه  نیرو  همگن 
خودرو کشور خبر عجیبی را عنوان 
کرد. او گفت: »وقوع جنگ ١٢ روزه، 
ضربه اساسی دیگری به این صنعت 
وارد کرد که پیامدهای آن اکنون به 
 صورت ملموس در واحدهای تولیدی 
مشاهده می شود. متأسفانه امروز با 

پدیده ای مواجه شده ایم که طی ۱۳ 
۱۴ سال گذشته سابقه نداشت؛  یا 
ر  د و  نیر یل  تعد نام  به  ی  له ا مسأ
واحدهای قطعه سازی! این موضوع 
با  این،  از  پیش  که  است  حالی  در 
وجود چالش ها، نوعی مدارا با شرایط 

وجود داشت.«
 ، نجفی منش ضا  ر محمد گفته  به 
۶۰ قطعه ساز  از  طی یک نظرسنجی 
در استان تهران 8۰ درصد بنگاه ها 
تعدیل نیرو کرده اند یا در حال تعدیل 

نیروهای شان هستند.

نیاز تزریق 20 هزار میلیارد تومان 
آرش محبی نژاد، دبیر انجمن صنایع 
قطعه سازان  و  ومحرکه  نیر همگن 
از  خودرو کشور نیز در این نشست 
معضات جدی قطعه سازان گفت. 
دبیر انجمن قطعه سازان خودرو کشور 
گفت: »در حال حاضر زیان انباشته دو 
خودروساز بزرگ کشور به ۲8۰ هزار 
میلیارد تومان رسیده و شکاف بازار 
حدود ۶۰۰ هزار میلیارد تومان شده 
بدهی  همت   ۶۰۰ همچنین  است؛ 
دو خودروساز بزرگ کشور براساس 
صورت های مالی تلفیقی حسابرسی 
نشده ۱۲ ماهه ۱۴۰۳ است.« همچنین 
دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه 
و قطعه سازان خودرو کشور دو مطالبه 
اساسی و اورژانسی زنجیره تأمین را 
 ۲۰ چنین عنوان کرد: »ما به تزریق 
سبز،  نقد  پول  تومان  میلیارد  هزار 
ج،  یعنی نقدینگی واقعی و قابل خر
نیاز داریم. نه اینکه اعام شود فان 
میزان به خودروساز اختصاص یافته، 
ولی در نهایت سهمی به زنجیره تأمین 
نرسد. در بسیاری از موارد، مشخص 
نیست از اعتبارات تخصیص یافته به 
خودروساز، چه مقدار به قطعه ساز 
می رسد. ما به طور مشخص ۲۰ هزار 

پس از سال ها غیبت، به نظر می رسد که 
میتسوبیشی آماده است تا نام محبوب 
»مونترو« را دوباره زنده کند. انتشار 
تصاویری از یک شاسی بلند استتارشده 
نشان می دهد که ممکن است نسخه 
جدید »میتسوبیشی مونترو« بزودی 
رونمایی شود؛ خودرویی که آخرین 
بار در سال ۲۰۰۶ در بازار آمریکا حضور 
ی خبر یت  سا ز  ا نقل  به  . شت ا  د
)car and driver(، سال گذشته، 
میتسوبیشی نام »مونترو« را در اداره 
ثبت اختراعات و عائم تجاری ایالات 
متحده ثبت کرد و به نظر می رسد که 
این مدل ممکن است همراه با »نیسان 
اکس ترا« جدید به بازار بازگردد. با توجه 
به گزارش هایی مبنی بر اینکه نیسان 
در حال بررسی انتقال تولید مدل های 

ی  ر همکا  ، ست ا یم  فر ی  و ر نه  بد
ساخت  به  می تواند  میتسوبیشی  با 
کنتون  کارخانه  در  جدید  »مونترو« 
میسی سیپی منجر شود.مدت زمان 
زیادی است که میتسوبیشی مدلی در 
آمریکا عرضه نکرده که شایسته هیجان 
این موضوع ممکن است  اما  باشد. 
تغییر کند اگر شاسی بلند استتار شده 
در عکس های منتشر شده واقعاً آنچه 
فکر می کنیم باشد: یک »میتسوبیشی 

مونترو« جدید.

داستان شاسی بلند میان سایز
»مونترو« یک شاسی بلند میان سایز 
است که بدنه روی فریم بود و در 
همان رده با »تویوتا ۴رانر« و »نیسان 
اکس ترا« قرار می گرفت. یک مدل 
»مونترو« از سال ۲۰۰۵ در مقایسه با 
شاسی بلندهای آفرود مقام سوم را 
سپس  و  کرد  رقمی کسب  شش  از 
بعدی  مدل  سال  از  بعد  بافاصله 
کنار  متحده  ایالات  در  خدمت  از 
به  شاسی بلند  این  شد.  گذاشته 
عنوان »پاجرو« در سایر بازارها ادامه 

  تا سقف یک میلیارد تومان
 چه بخریم؟

پیشنهادی برای انتخاب 
خودروهای اقتصادی بازار

یک  سقف  تا  بودجه تان  خودرو/اگر  گروه 
میلیارد تومان است، گزینه های اقتصادی 
و متنوعی پیش روی شماست که مناسب 
طراحی  جامعه  متوسط  طبقه  و  جوانان 
شده اند. در ادامه، چند مدل پرطرفدار بازار را 
معرفی می کنیم که قیمت کارخانه آنها کمتر از 

یک میلیارد تومان است.

پژو 20۷
پژو ۲۰۷ با ظاهر جذاب و موتور ۱.۴ لیتری، 
قدرت ۷۵ اسب بخار را ارائه می دهد. این 
 TU۳ خودرو بین جوانان طرفدار دارد. مدل
این خودرو در کارخانه حدود ۷۲۳ میلیون 
تومان و در بازار آزاد نزدیک به ۷۶۰ میلیون 

تومان قیمت خورده است.

V1 تارا دنده ای
تارا دنده ای V۱، سدان اقتصادی دیگری است 
که توان موتور ۱.۶ لیتری اش ۱۱۳ اسب بخار 
است و برای خانواده ها و جوانان بسیار مناسب 
است. قیمت کارخانه این مدل نزدیک به 
88۷ میلیون تومان است و در بازار آزاد تا ۹۷۰ 

میلیون تومان معامله می شود.

سهند اتومات
سهند اتومات هم گزینه ای راحت و اقتصادی 
است که با موتور ۱.۵ لیتری و ۹۰ اسب بخار 
قدرت، برای کسانی که به دنبال آسایش و 
بهینه هستند، جذاب خواهد بود.  مصرف 
قیمت کارخانه آن حدود ۶۱۷ میلیون تومان و در 
بازار آزاد تا 8۵۰ میلیون تومان معامله می شود.

اطلس GL دنده ای

اطلس GL دنده ای با طراحی جادار و موتور ۱.۵ 
لیتری ۹۱ اسب بخاری، برای خانواده ها گزینه ای 
مناسب به حساب می آید. قیمت کارخانه 
حدود ۵۵۷ میلیون تومان و بازار آزاد ۶۰۵ 

میلیون تومان است.

کوییک GX L دنده ای
کوییک GX L دنده ای، یک هاچبک کوچک 
و اقتصادی است که با موتور ۱.۵ لیتری و ۹۰ 
اسب بخار قدرت، به دلیل مصرف سوخت 
پایین و طراحی جمع وجورش، در میان جوانان 
محبوب است. قیمت کارخانه آن حدود ۵۰۵ 
میلیون تومان و بازار آزاد ۵۲۰ میلیون تومان 

خرید و فروش می شود.

شاهین G اتومات
شاهین G اتومات CVT، یک سدان جدید و 
مدرن، با موتور ۱.۵ لیتری توربوشارژ و قدرت 
۱۱۰ اسب بخار، انتخاب خوبی برای کسانی 
است که دنبال خودرویی به روز با امکانات 
بیشتر می گردند. قیمت کارخانه این خودرو 
حدود 8۳۶ میلیون تومان است و در بازار آزاد 
یک میلیارد و ۱۰ میلیون تومان معامله می شود.

جک جی 4
جک جی ۴ نیز به عنوان یکی از گزینه های 
جذاب در این رنج قیمتی معرفی می شود. 
قیمت کارخانه این خودرو حدود ۹۳۲ میلیون 
تومان است و در بازار آزاد نیز حدوداً ۹۹۰ 
میلیون تومان معامله می شود. این خودرو به 
موتور ۱.۵ لیتری ۴ سیلندر مجهز است و توان 
تولید ۱۰۳ اسب بخار قدرت را دارد. این خودرو 
با طراحی مدرن و امکانات رفاهی مناسب، 
و  برای خانواده ها  می تواند گزینه ای عالی 

جوانان باشد.

ساینا S اتوماتیک
ساینا نیز به عنوان یک سدان اقتصادی دیگر، 
در این لیست قرار دارد. قیمت کارخانه ساینا

S اتوماتیک حدود ۴۹۴ میلیون تومان بوده 
و در بازار آزاد نیز ۶8۰ میلیون تومان خرید و 
فروش می شود. ساینا به موتور ۱.۵ لیتری ۴ 
سیلندر مجهز است و توان تولید 8۷ اسب 

بخار قدرت را دارد.

i M Sport 318 ب ام و 
 وارد بازار ایران می شود

 ،i M Sport 318 نسل چهارم سری ۳ ب ام و مدل 
به زودی توسط یک شرکت خصوصی وارد ایران می شود.
ب ام و i M Sport 318 پیشرانه ۲ لیتری ۴ سیلندر 
توربوشارژ دارد که قادر است ۱۵8 اسب بخار قدرت و ۲۵۰ 
نیوتن متر گشتاور تولید کند. انتقال قدرت با گیربکس ۷ 
سرعته اتوماتیک به چرخ های عقب انجام شده و نهایت 

سرعت آن به ۲۲۰ کیلومتر بر ساعت می رسد.
این خودرو می تواند در ۷ ثانیه به  سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر 
ساعت برسد و مصرف سوخت ترکیبی آن حدود ۶.8 
لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر است. از نظر فنی، این خودرو به 
ترمزهای دیسکی، سیستم تعلیق جلو مک فرسون و 
تعلیق عقب مولتی لینک مجهز است که سواری نرم 
و کنترل دقیق خودرو را تضمین می کند. در بخش 
ایمنی، این مدل دارای مجموعه ای کامل از ایربگ ها و 
سیستم های کنترل پایداری )ESP، DSC، TCS( است. 
همچنین، ترمزهای ضد قفل با سیستم توزیع الکترونیکی 
نیروی ترمز »EBD«، رادار عابر پیاده، رادارهای پیشگیری 
از برخورد و کمربندهای پیش کشنده، ایمنی سرنشینان را 
افزایش می دهند.از امکانات رفاهی این خودرو می توان به 
سنسور باد لاستیک ها، نور بالای اتوماتیک، سنسور باران، 
تریم داخلی چرمی، ترمزدستی برقی، سیستم اتوهلد، 
شیفترهای پشت فرمان و آینه های گرم کن دار اشاره کرد.

  بازار خودرو همچنان در سرازیری و رکود
 بازار خودرو در چهارمین روز معاماتی هفته شاهد 
تغییر جدی قیمت ها بود. آریسان ۲ مدل ۱۴۰۴ نسبت 
به روز گذشته ۵ میلیون کاهش قیمت داشت و ۵8۵ 
میلیون تومان در بازار آزاد معامله شد. پژو ۲۰۷ پانوراما 
دنده ای مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۵ میلیون تومانی به 88۵ 
میلیون تومان رسید. قیمت کوییک GX L دنده ای ثابت 

بود و همچنان ۵۲۰ میلیون تومان معامله شد.

 قیمت خودروهای مونتاژی
فونیکس تیگو ۷ پرو مکس ۱.۶ لیتری مدل ۱۴۰۳ 
کاهش ۱۰ میلیون تومانی را تجربه کرد و به ۲ میلیارد و 
8۰۰ میلیون تومان رسید. ام وی ام X22 PRO دنده ای 
مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۱۰ میلیون تومانی یک میلیارد و ۱۰۰ 

میلیون تومان خرید و فروش شد.

 قیمت خودروهای وارداتی

 هیوندای کونا، ۲ لیتر توربو در سامانه ۴ میلیارد و ۵۹۲ 
میلیون تومان و در بازار آزاد با کاهش ۱۰۰ میلیون تومانی 
از ۳ میلیارد و 8۵۰ میلیون تومان به ۳ میلیارد و ۷۵۰ 
میلیون تومان رسید. هیوندای النترا ۱.۶ لیتر در سامانه 
۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان و در بازار آزاد با افزایش 
۵۰ میلیون تومانی از ۲ میلیارد و ۹۰۰ به ۲ میلیارد و ۹۵۰ 

میلیون تومان رسید.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

میلیارد تومان در خود زنجیره تأمین 
نیاز داریم، نه از طریق واسطه. از سوی 
دیگر، درخواست دوم ما فریز سه ماهه 
بدهی های دولتی برای تنفس صنعت 
صنعت  ی  هی ها بد لت  و د ؛  ست ا
قطعه سازی به نهادهایی نظیر سازمان 
امور مالیاتی و سازمان تأمین اجتماعی 
را به مدت سه ماه فریز کند تا بتوانیم 
و  باشیم  داشته  تنفس  مدتی  برای 
نقدینگی مان را مدیریت کنیم. اصل 
بدهی هم برای سه ماه فریز شود؛ 
بعد از آن، حتی جریمه اش را پرداخت 

می کنیم.«

قطعه سازان موافق افزایش 
قیمت خودرو؟

محمدرضا نجفی منش، در پاسخ به 
اینکه کاهش  »ایران« درباره  سؤال 
تولید خودروسازان چه تأثیری روی 
زنجیره تأمین دارد و همچنین تهدید 
به کاهش تولید برای افزایش قیمت 
میلیارد  هزار   ۲8۰ « گفت:  خودرو، 
تومان زیان در خودروسازی جمع شده 
است. دو بار با افزایش قیمت خودرو 
مخالفت شد. حالا شورای رقابت کار 
را به سازمان حمایت سپرده است 

۲۵ درصد قیمت خودرو  و قرار بود 
افزایش پیدا کند که تبدیل به ۱۵ درصد 
افزایش قیمت شد. چرا ۲۵ درصد به 
۱۵ درصد تبدیل شد در حالی که  حق 
با خودروساز است که تقاضای افزایش 
قیمت یا بهینه سازی قیمت را طبق 
قانون داشته است. بخش خصوصی 
تفاوتش این است که کوتاه نمی آید.
آن زمان که قیمت خودرو تعیین شد 
۳8 هزار تومان بود ولی  قیمت ارز 
الان شده ۶8 هزار تومان. ارز گران 
شده، مواد اولیه داخلی بر مبنای ارز 
کارگری  دستمزد  می شود،  حساب 
حداقل ۴۲ درصد اضافه شده است 
در نتیجه خودروساز انتظار دارد قیمت 
بهینه شود. اگر قیمت واقعی شود، 
خرید  برای  واقعی  مصرف کنندگان 

خودرو به میدان می آیند.«
 

 انتقاد از تعرفه های پایین
 واردات قطعات

کمیته  رئیس  مطلب زاده،  مهدی 
یع  صنا نجمن  ا خل  ا د خت  سا
قطعه سازی  و  محرکه  نیرو  همگن 
خودرو کشور هم با انتقاد از تعیین 
تعرفه های پایین برای واردات قطعات 

خودرو، این اقدام را »نوعی جایزه 
برای واردات« عنوان کرد و گفت: 
ن  لیدکنندگا تو که  یطی  شرا ر  د «
داخلی با بحران های متعددی نظیر 
تعرفه  هستند،  مواجه  برق  قطعی 
قطعات  واردات  برای  درصدی   ۲۰
ندارد.  تولید  تضعیف  جز  معنایی 
تولیدکننده ای که در هر ماه فقط 
۱۶۰ ساعت زمان تولید دارد و از این 
به  دلیل  را  روز  چندین  نیز  میزان 
بی برقی از دست می دهد، نمی تواند 
بنابراین  با واردکننده رقابت کند. 
تعرفه قطعات باید منطقی و متناسب 
با نرخ بهره و ارز باشد و بازنگری جدی 
ضرورت  قطعات  واردات  تعرفه  در 
بر  باید  »تعرفه ها  افزود:  او  دارد.« 
اساس منطق اقتصادی تنظیم شود، 
نه فشار واردات. با در نظر گرفتن 
نرخ بهره بانکی، تورم و نرخ ارز، عدد 
 ۳۲ حدود  قطعات  تعرفه  منطقی 
درصد محاسبه می شود. در حالی که 
زیر  حاضر  حال  در  تعرفه ها  برخی 
۲۰ درصد تعیین شده  است که این 
موضوع به شدت برای تولید داخلی 
زیانبار است. از سوی دیگر، واردات 
خودروهای دست دوم نیز به بهانه 
ر  فشا  ، ه مصرف کنند ز  ا یت  حما
مضاعفی بر بازار ارز وارد خواهد کرد. 
ما مشکلی با واردات خودروهای نو و 
باکیفیت نداریم، اما زمانی که برای 
ارز وجود ندارد،  مایحتاج ضروری 
تخصیص منابع ارزی برای واردات 
خودروهای دست دوم و فاقد پشتوانه 
قطعات یدکی، تصمیمی غیرمنطقی و 

بحران زا خواهد بود.«
البته باید به این موضوع اشاره کرد که 
کشور در اوج واردات خودرو و در دهه 
نود بیشترین میزان تولید را داشت و 
قرار نیست واردات خودرو و قطعات، 

تولید را تضعیف کند.

حیات داد، اما در سال ۲۰۲۱ به طور 
کامل متوقف شد. حالا، نام »مونترو« 
ممکن است بر اساس این تصاویر و 
اطاعات دیگر دوباره زنده شود.این 
خودرو که بدنه ای مکعبی و محور 
عقب قدرتمندی دارد، نشانه هایی از 
یک ساختار بدنه روی فریم را به همراه 
دارد؛ درست مثل نسل های پیشین 
پوشش های  وجود  با  و«.  »مونتر
استتاری، المان های طراحی شبیه به 
»اوتلندر« در چراغ های جلو و فرم کلی 
بدنه، شباهت هایی با مدل های قبلی 
دارد. هرچند تایر زاپاس در عقب، مثل 
مدل های قدیمی، هنوز در این نمونه 
دیده نمی شود، اما وجود اگزوز عقب 
نشان می دهد که احتمالاً از پیشرانه 

احتراقی استفاده خواهد کرد.
این شاسی بلند آزمایشی در جنوب اروپا 
دیده شده و هم زمان با آن، میتسوبیشی 

در فوریه ۲۰۲۴ نام »مونترو« را در اداره 
عائم تجاری آمریکا ثبت کرده است. 
همه اینها نشانه هایی از برنامه ریزی 
ین  ا گشت  ز با ی  ا بر بیشی  میتسو
آمریکا است. بازار  به  مدل محبوب 

مبنی  دارد  وجود  نیز  گزارش هایی 
بر اینکه تولید این مدل می تواند در 
کارخانه مشترک میتسوبیشی و نیسان 
در ایالت میسی سیپی آمریکا انجام 
شود. همکاری این دو برند که پیش تر 
در پروژه هایی مانند »اوتلندر« و »روگ« 
موفق بوده اند، احتمالاً این بار هم به 
تولید مشترک »مونترو« و نسل جدید 

»نیسان اکس ترا« منجر خواهد شد.

 احتمال تولید 
دو محصول جدید

مپ  ترا لت  و د ینکه  ا به  توجه  با 
 )EV( مشوق های خودروهای برقی

ایالات متحده لغو کرده و به  را در 
وضعیت تعرفه های متغیر پرداخته 
است، نیسان در حال بررسی انتقال 
»QX80 تولید »آرمادا« و »اینفینیتی 
به  می شوند،  ساخته  اپن  ژ در  که 
کارخانه کم استفاده خود در کنتون 
میسی سیپی است. بر اساس گزارشی 
 ،Automotive News از نشریه 
عاوه بر این، نیسان ممکن است دو 
شاسی بلند به اندازه »فرانتیر« را نیز در 

این کارخانه تولید کند.
 با توجه به این اطاعات، این احتمال 
وجود دارد که این شاسی بلندها نسل 
»میتسوبیشی  و  »اکس ترا«  جدید 
مونترو« باشند. هرچند نمی توانیم 
با قطعیت بگوییم، اما شواهد نشان 
می دهد که این انتقال تولید می تواند 
به سمت مدل های جدید و به روزتر 

حرکت کند.

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

پژو ۲۰۷ اتوماتیک با سقف شیشه ای، یکی از مدل هایی است که این روزها در بازار خودروهای داخلی توجه زیادی را 
به خود جلب کرده است. از نظر طراحی بیرونی، تفاوت اصلی این نسخه با مدل های معمولی، به سقف شیشه ای آن 
برمی گردد که حس مدرن تری به خودرو می دهد. بدنه جمع وجور و خطوط تیز هنوز هم حفظ شده اند و ظاهر اسپرت آن 
برای خیلی ها جذاب است.در بخش فنی، پژو ۲۰۷ اتوماتیک به موتور ۱.۶ لیتری TU5 مجهز شده که توان تولید حدود 
خ های جلو را بر عهده دارد. مصرف  ۱۰5 اسب بخار را دارد. گیربکس اتوماتیک ۴ سرعته هم وظیفه انتقال نیرو به چر
سوخت ترکیبی این خودرو حدود ۷ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر است؛ عددی که با توجه به رانندگی شهری قابل قبول محسوب می شود.
در فضای داخلی، امکاناتی مثل نمایشگر لمسی، دوربین عقب، فرمان برقی، تهویه اتوماتیک، آینه های برقی و کروز کنترل به چشم 
می خورند. سانروف پانورامیک نیز یکی از جذاب ترین امکاناتی ست که این نسخه را از سایر ۲۰۷ها متمایز می کند. البته فضای کابین به 
دلیل ابعاد کلی خودرو، بیشتر برای چهار سرنشین مناسب است.در مجموع، پژو ۲۰۷ اتوماتیک سقف شیشه ای برای کسانی که دنبال 

خودرویی با ظاهری جوان پسند، امکانات معقول و برند شناخته شده هستند، یکی از گزینه های قابل بررسی در بازار داخلی است.
درحال حاضر قیمت این مدل در کارخانه99۰ میلیون تومان و در بازار آزاد ۱ میلیارد و ۱۷۰ میلیون تومان تعیین شده است.

پژو ۲۰۷ با سقف شیشه ای
خودرویی که نور را به کابین می آورد

 پیشنهاد
خودرو

بازگشت »میتسوبیشی مونترو«
شاسی بلند افسانه ای دوباره دیده شد

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

ترجمه
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زنگ هشدار زیست محیطیزنگ هشدار زیست محیطی
رئیس انجمن محیط زیست روسیه، خواستار اقدام فوری برای مقابله با کاهش سطح آب خزر شد

ترجمه

 زیست بوم- راشد اسماعیل اف، رئیس انجمن محیط زیست روسیه، با اشاره به کاهش 
نگران کننده سطح آب دریای خزر، از کشورهای حاشیه ای خواست برای مقابله با این 
بحران زیست محیطی و اقتصادی، همکاری فوری و مؤثری را آغاز کنند. او در گفت وگو با 
نشریه قفقاز با اشاره به »کنوانسیون تهران« تأکید کرد، زیرساخت حقوقی لازم برای این 
همکاری وجود دارد و هشدار داد که ادامه وضعیت موجود می تواند تنوع زیستی، اقتصاد 

منطقه و پروژه های ترانزیتی را به طور جدی تهدید کند.

کاهش سطح 
آب دریای 

خزر مشکلی 
مشترک برای 

کشورهای 
حاشیه ای 

است که 
هم اکنون 

تأثیرات 
منفی بر هر 

پنج کشور 
و همچنین 
شرکای آنها 

که بارها را از 
مسیرهای 

ترانس 
خزر حمل 

می کنند، 
دارد. حل 

این مشکل 
یکی از 

پایه های 
حفظ 

همکاری 
پایدار و 
شراکت 

محکم بین 
کشورهای 

حاشیه خزر 
است  در غیر 

این صورت، 
نجات خزر 

ممکن 
نخواهد بود

زیست بوم- 

سازمان حفاظت محیط زیست کشور خبر داد

 ریسک های کاهش سطح آب دریای 
خزر

راشد اسماعیل اف پیش از هر چیز 
از  ناشی  خطرات  که  کرد  تأکید 
کاهش سطح آب دریای خزر، هم 
برای محیط زیست و هم برای اقتصاد 

منطقه، کاماً مشهود است.
او گفت: »در نتیجه این پدیده، در 
وهله اول، بقای تنوع زیستی دریای 
خزر با تهدید جدی مواجه می شود. 
قابل توجهی  ریسک های  همچنین 
برای فعالیت های اقتصادی مانند 

ماهیگیری، کشتیرانی و زیرساخت های 
بندری ایجاد می شود. کاهش سطح 
آب خزر می تواند تأثیر منفی بر اجرای 
پروژه هایی مانند کریدور حمل ونقل 

جنوبی بگذارد.«
براساس آمار اعام شده، در حال 
حاضر، میزان کاهش سطح آب خزر 
- حدود ۲ متر در ۲۰ سال – مشکاتی 
را برای حمل ونقل باری ترانس خزری 
ایجاد کرده است. به  عنوان مثال، 
در بندر آکتائو قزاقستان دیگر امکان 
بارگیری کامل تانکرها و کشتی های 

باری خشک وجود ندارد، زیرا آنها 
فرو می روند.  در گل و لای ساحلی 
کشتی های باری با ظرفیت ۶۸۰۰ تن 
۶۵۰۰ تن و کشتی هایی با  فقط تا 
ظرفیت ۱۲۰۰۰ تن فقط تا ۹۰۰۰ یا ۱۰۰۰۰ 
تن بارگیری می شوند. ادامه این روند 
باعث می شود حمل ونقل دریایی در 
خزر صرفه اقتصادی خود را از دست 

. هد بد
 

نجات دریای خزر؛ کاری مشترک
راشد اسماعیل اف تأکید کرد، باید 
همین حالا و به  طور جمعی اقدام 
کرد. او گفت: »کشورهای منطقه خزر 
باید تمرکز خود را بر همکاری مشترک 
برای پیش بینی تغییرات اقلیمی و دیگر 
پدیده های طبیعی و سازگاری با آنها 
بگذارند. این مسأله به منابعی نیاز 
دارد که امروز به وضوح کافی نیست.«
او افزود، برای تأمین منابع مقابله با 
کاهش سطح آب خزر، شایسته است 
به جامعه جهانی، بویژه کشورهایی 
اقتصادی در خزر  به فعالیت  که 

عاقه مندند، مراجعه شود. او همچنین 
بیان کرد: » باید گفت، مسئولیت حفظ 
خزر فقط بر عهده دولت ها نیست. 
من معتقدم شرکت هایی که در حوزه 
استخراج هیدروکربن ها در خزر و در 
مناطق ساحلی آن فعالیت می کنند، 
باید هزینه های مالی تحقیقات علمی 
درباره طبیعت دریای خزر را تأمین 
کنند. کسب وکار امروز موظف است 
ا  ر د  خو یست محیطی  ز لیت  مسئو

به درستی ایفا کند.«
 

پاک سازی رودخانه ولگا
راشد اسماعیل اف گفت، حوضه خزر 
به توجه بیشتری در زمینه محیط زیست 
و تضمین امنیت زیست محیطی، چه در 
سکوی نفتی و چه در مناطق ساحلی 
نیاز دارد. برخی فعالان اقتصادی، 
را  متأسفانه، امنیت زیست محیطی 
رعایت نکرده و مواد مضر را به خزر 
وارد می کنند. همچنین رودخانه هایی 
که حجم زیادی آب به دریای خزر 
می رسانند، خود عامل آلودگی هستند. 

در حال حاضر ما در حال حل مسأله 
پاک سازی رودخانه ولگا هستیم و برای 
این کار بودجه زیادی در قالب پروژه 
ملی »اکولوژی« اختصاص یافته است. 
امیدواریم بزودی ولگا پاک شود و دریای 

خزر نیز به تبع آن تمیزتر شود.

لزوم ساماندهی اجرای مؤثر 
کنوانسیون تهران

او به رغم آنکه کنوانسیون چهارچوبی 
حفاظت از محیط زیست دریای خزر را 
که در سال ۲۰۰۳ در تهران امضا شد، 
و به کنوانسیون تهران معروف است 
مهم ترین ابزار قانونی کشورهای حاشیه 
خزر می داند، می گوید: »به نظر من، 
این کنوانسیون غیرفعال و ناکارآمد 
است. این سند به ابزارها و مکانیزم های 
اجرایی مشخص نیاز دارد. در کنوانسیون 
نکات درستی وجود دارد، اما اجرا نشده 
است؛ بویژه به این دلیل که در زمان 
تصویب این سند، کنوانسیون وضعیت 
حقوقی دریای خزر هنوز وجود نداشت. 
حتی پس از مشخص شدن مرزهای زیر 
دریا و سطح دریا، تغییر زیادی رخ نداده 
است. ما هنوز نتوانسته ایم اجرای مؤثر 
مقررات کنوانسیون تهران را سازماندهی 

» . کنیم
 

محیط زیست مرز نمی شناسد
راشد اسماعیل اف درباره روش های 
مقابله با کاهش سطح آب دریای خزر 
گفت: »از نظر حقوقی کشورهای حاشیه 
خزر پایه لازم برای همکاری را دارند. 
مراقبت  برای  قانونی  مکانیزم های 
مشترک از طبیعت خزر وجود دارد- این 
کنوانسیون تهران است- در این زمینه 
دیپلماسی سبز نیز به ما کمک می کند. 
باید درک کنیم که محیط زیست هیچ 
مرزی ندارد؛ نه اداری، نه جغرافیایی و 
نه ملی. بخش غیردولتی نیز باید ابتکار 
عمل را برای حفظ این مروارید جهانی 

- دریای مشترک ما - به دست گیرد.«
کاهش سطح آب دریای خزر مشکلی 
مشترک برای کشورهای حاشیه ای است 
که هم اکنون تأثیرات منفی بر هر 
پنج کشور و همچنین شرکای آنها که 
بارها را از مسیرهای ترانس خزر حمل 
می کنند، دارد. حل این مشکل یکی از 
پایه های حفظ همکاری پایدار و شراکت 
محکم بین کشورهای حاشیه خزر است  
در غیر این صورت، نجات خزر ممکن 

نخواهد بود.
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 سیاست شکست خورده فیلترینگ
حیاتی ترین زیرساخت مورد نیاز کسب و کارهای 
دیجیتال، اینترنت است و احسان چیت ساز، معاون 
سیاست گذاری و برنامه ریزی توسعه فاوا و اقتصاد 

دیجیتال وزارت ارتباطات در نخستین پنل همایش 
»اینترنت و آینده ایران« که با تمرکز بر »اقتصاد دیجیتال 
و آینده ایران« برگزار شد، سیاست وزارت ارتباطات 
را حمایت از اینترنت آزاد و بدون محدودیت برای 

در همایش »اینترنت و آینده ایران« عنوان شد

هنوز نمی دانیم کتُ اینترنت تن کیست!
میترا جلیلی

دبیرگروه علم و فناوری

گزارش

با وجود گذشت حدود 3 هفته از آتش بس، همچنان اینترنت به عنوان شاهرگ حیاتی کسب و کارهای 
مجازی که عملاً زیرساخت های اقتصاد دیجیتال در کشور محسوب می  شوند، با اختلالاتی همراه است و 
فعالان این عرصه، از رنجی می  گویند که از اینترنت بی کیفیت، فیلترینگ و ناتوانی در رقابت با استارتاپ های 
منطقه می  برند. جنگ 12 روزه و ادامه اختلالات در زیرساخت های مورد نیاز، بر این رنج افزوده است و وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات که به تازگی از آغاز طرحی برای تخصیص 10 هزار میلیارد ریال به کسب و کارهای 
دیجیتال به منظور حمایت از اقتصاد دیجیتال آسیب دیده از جنگ خبر داده بود، این بار به دنبال ایجاد 
فضایی برای شنیده شدن دغدغه های فعالان اقتصاد دیجیتال و همگرایی بخش خصوصی و دولت است.

و تجویز فیلترینگ برای آن، ایجاد شده است. وی 
همچنین با گلایه از آدرس های غلطی که در زمان های 
بروز مشکل به مردم داده می  شود، ازجمله پاک کردن 
یک اپ از روی گوشی و جایگزینی آن با یک اپلیکیشن 
دیگر گفت: »اپلیکیشن ها بسته به میزان دسترسی 
که کاربر به آن می  دهد، می  توانند به گالری، صدا یا 
فایل ها دست پیدا کنند. این حجم اطلاعات غلط 
برای جامعه ای با حدود 4 میلیون دانشجو که به راحتی 
می  توانند درباره هر موضوعی تحقیق کنند، عجیب 
است.« چیت ساز ابراز امیدواری کرد بتوان با رشد آگاهی 
جامعه، به سمت اتخاذ سیاست هایی هوشمندتر رفت 

که زمینه ساز رشد اقتصاد دیجیتال شود.
 

80 درصد سرورها دست دوم هستند
ارتباطات  شرکت  رئیس  و  ارتباطات  وزیر  معاون 
زیرساخت هم در پنل »فناوری، امنیت و آینده ایران«، 
با دفاع از اینترنت آزاد، موضوع مسدود شدن اینترنت 
به دلیل مقابله با حملات سایبری در دوره جنگ 
تحمیلی را درست ندانست و یادآور شد: »شرکت 
زیرساخت توانایی مقابله با چنین حملاتی را بدون 
نیاز به قطع اینترنت دارد.« وی البته تأکید کرد که 
مسئول تصمیم گیری درباره مسدودسازی اینترنت 
نیست.اکبری در این رویداد، ایران را دارای آلوده ترین 
اینترنت دنیا دانست و با تأکید بر اینکه حملاتی هم از 
داخل به خارج می شود، از ثبت ۵ هزار و ۷۰۰ حمله از 
خارج به داخل در ۲4 ساعت گذشته خبر داد و افزود: 
»اکثر حملات خارجی از نوع DDOS  و سازمان دهی 
شده است و توسط یک گروه یا کشور مشخص اتفاق 
می افتد.« رئیس شرکت زیرساخت با اشاره به اینکه 
در بیشترین میزان با حجم 4۰۰ گیگابایت بر ثانیه 
حمله سایبری مواجه بوده ایم که ترافیک اینترنت 
کشور را تحت تأثیر قرار داد، از آسیب پذیری کشور 
و بالا رفتن افزایش خطر نفوذ به زنجیره تأمین به 
دلیل دست دوم بودن تجهیزات زیرساخت کشور 
خبر داد. اکبری با بیان اینکه در کشوری که ۷۰ تا ۸۰ 
درصد سرورها دست دوم وارد می شوند، آلوده سازی 
انسانی،  منابع  مهاجرت  نیست،  سختی  کار  آنها 
گستردگی نرم افزارهای ناامن و نبود سرویس های 
ابری را از عوامل اصلی آسیب پذیری دانست. معاون 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین تاکید 
کرد :» در دسترسی به اینترنت نیازمند بازتعریف 
ساختار تصمیم گیری  هستیم و هر نهادی که تصمیم 
به قطع اینترنت می گیرد باید پاسخگو باشد. قطع 
اینترنت، امری نیست که بتوان به سادگی از کنار آن 
گذشت. اینترنت و موبایل امروزه با طیف گسترده ای 
از خدمات و زیرساخت های حیاتی کشور درهم تنیده 
شده اند و قطع آن ها می تواند آسیب های بسیار جدی 

و گسترده ای به سیستم وارد کند.«

  کلید خوردن اینترنت طبقاتی
 در مرکز ملی فضای مجازی

در فضایی که دو معاون وزیر ارتباطات از سیاست 
ارتباطات مبنی بر اینترنت آزاد و بدون فیلتر برای 
امیر سیاح، سرپرست  همه مردم سخن گفتند، 
معاونت تنظیم مقررات مرکز ملی فضای مجازی 

اما نظر دیگری دارد.
 وی با اعلام خبر آغاز فعالیت آزمایشی ستاد تسهیل 
اقتصاد دیجیتال، یکی از خروجی های این ستاد را 
بازکردن IP برخی کسب  و کارها به منظور حمایت از 
توسعه اقتصاد دیجیتال و عملاً کلید زدن اینترنت 
این موضوع واکنش شرکت  طبقاتی دانست که 
بیدی،  حامد  جمله  از  رویداد  این  در  کنندگان 
مدیرعامل پلتفرم کارزار و کتایون سپهری، مؤسس 
شتاب دهنده منش و مشاور توسعه کسب و کار را 
به دنبال داشت.البته سیاح خشم فعالان اقتصاد 
تأکید کرد:»اگر  اما  را »به حق« دانست  دیجیتال 
می خواهید مشکل حل و حال اقتصاد دیجیتال بهتر 

شود، باید دست به دست هم بدهیم.« 
وی درنهایت هم از برطرف شدن ۱۹۰ مشکل مرتبط 
ماه  سه  در  ستاد  این  توسط   GPS و  اینترنت  با 
گذشته خبر داد و یادآور شد: »از این پس جلسات 
مستمر هفتگی با فعالان اقتصاد دیجیتال برگزار 
و...  اینترنت  مشکلات  با  نزدیک  از  که  می  شود 
دست و پنجه نرم می  کنند نه کسانی که آتش بر 

بنزین می  ریزند.«
 

جایگاه رو به افول اقتصاد دیجیتال 
حامد بیدی، مدیرعامل کارزار اینترنت طبقاتی اما 
آزاد را حق  از اینترنت طبقاتی، اینترنت  با انتقاد 
۸۰ میلیون ایرانی دانست و افزود: »یادمان باشد 
را  اینترنت طبقاتی، مردم  با رانت  که نمی توانیم 

ساکت کنیم.« 
ما در دهه ۸۰ پلتفرم های کاربرمحور و وبلاگ هایی 
اثرگذاری در دنیا داشتیم، ولی حالا به جایی  با 
رسیده ایم که حتی در خاورمیانه جایگاهی نداریم.« 
این کارشناس یادآور شد: »درحالی که آمریکا ۲ سال 
خطرپذیر  سرمایه  جذب  دلار  میلیارد   ۲۵۰ قبل، 
)VC(داشته که ۲۰ درصد آن خارجی بوده، میزان 
۲ میلیارد دلار  سرمایه گذاری خطرپذیر عربستان  
و در ترکیه یک و نیم میلیارد دلاربوده، بیشترین 
سرمایه گذاری VC  در کشور ما ۱۰۰ میلیون دلار بوده 
است.« بیدی افزود: »با وجود همه مشکلات، ما 
رانت اینترنت طبقاتی را نمی پذیریم و حتی بیش از 
۳۰ هزار نفر از اکوسیستم استارتاپی، برنامه نویسان 
و... با امضای یک کارزار اعلام کرده اند که حتی اگر 
اینترنت طبقاتی در اختیارشان قرار بگیرد، از آن 

استفاده نمی کنند. «

 شکاف دیجیتالی جنسیتی
 با فیلترینگ کاهش نمی یابد

کتایون سپهری، مؤسس شتاب دهنده منش هم 
با اشاره به اینکه بخش عمده تلاش های او کمک به 
توانمندسازی زنان به ویژه زنان روستایی در فضای 
آنلاین است، فیلترینگ و اختلالات اینترنتی موجود 
را عامل بروز مشکلات متعدد برای ارتباط گرفتن این 
زنان با دیگران دانست و افزود: »با فیلترینگ، شکاف 
دیجیتالی جنسیتی در ایران کاهش نمی یابد.« این 
فعال حوزه فناوری با اشاره به مهاجرت های گسترده 
فعالان این بخش گفت: »امیدوارم تا زمان به نتیجه 
رسیدن گفت وگوها در نشست های متعددی که دائم 
برگزار می شود، کسی در کشور باقی مانده باشد.«وی 
با انتقاد از نگاه امنیتی به اینترنت، تأکید کرد که در 
عین رعایت ملاحظات امنیتی، می توان از آسیب به 
کسب وکارها و مردم جلوگیری کرد. سپهری با اشاره 
به اینکه ما هنوز اندر خم انقلاب صنعتی سوم یعنی 
کامپیوتر و اینترنت باقی مانده ایم ولی در جهان شاهد 
انقلاب صنعتی چهارم یعنی هوش مصنوعی و بیگ 
دیتا و انقلاب صنعتی پنجم با دیدگاهی انسان محور 
هستیم، گفت: »فضای کار امروز در جهان انسانی 
می خواهد که تاب آوری بالایی داشته باشد ولی ما 
همه ابزارهای تاب آوری را از فعالان این بخش که در 
زیرمجموعه من بیشتر زنان هستند، می گیریم.« وی 
تنها راه را همراهی با اکوسیستم نوآوری  و اعتمادسازی و 

تغییر نگاه از نوع فیلترینگ به اینترنت دانست.
 

نمی دانیم کت اینترنت تن کیست
رضا الفت نسب، رئیس اتحادیه کسب  و کارهای مجازی 
هم در این رویداد با اشاره به اینکه در دوران کرونا و جنگ 
۱۲ روزه، کسب و کارهای آنلاین بیشترین خدمات را ارائه 
دادند، از بی توجهی به این فعالان در شرایط بحرانی 
گلایه کرد. این فعال حوزه مجازی با اشاره به اینکه ما هنوز 
نفهمیده ایم کت اینترنت تن کیست، یادآور شد: »با هر 
نهاد و مقامی که صحبت می کنیم، مخالف فیلترینگ 
است ولی در نهایت شاهد اختلال و بروز مشکل برای 
کسب و کارهای آنلاین هستیم.« الفت نسب با اشاره به 
اینکه بسیاری از کسب  و کارها هنوز به ۵۰ درصد فروش 
قبل از جنگ تحمیلی هم نرسیده اند، تأکید کرد: »ما 
جنگ با اسرائیل را تمام کردیم اما جنگ با تصمیم های 
لحظه ای و مانع تراش ها ادامه دارد؛ موضوعی که در 
مسدودسازی درگاه های پرداخت پلتفرم های طلا شاهد 
بودیم.« وی البته تلویحاً از اینترنت اضطراری برای 
کسب و کارهای مجازی دفاع کرد که واکنش هایی به 
دنبال داشت.در پایان بر این موضوع تأکید شد که تنها 
راهکار برای حل مشکل اقتصاد دیجیتال، شفاف سازی و 
گفت وگو است تا بتوان تصمیماتی برای امیدواری بیشتر 

و حال خوب مردم گرفت.
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عموم مردم دانست و یادآور شد: »این موضوع را 
با هدف توسعه کشور دنبال می  کنیم چراکه بدون 
سرمایه گذاری در عرصه اقتصاد دیجیتال، پلتفرم ها 
افزود: »آزادتر بودن  رشد نمی کنند.« چیت ساز 
اینترنت می  تواند برای رسیدن به هدفگذاری های 
برنامه هفتم توسعه و سهم ۱۰ درصدی اقتصاد دیجیتال 
از تولید ناخالص داخلی هم کمک کننده باشد.« 
معاون وزیر ارتباطات با بیان اینکه هیچ یک از اهداف 
فیلترینگ محقق نشده، آن را یک سیاست شکست 
خورده خواند و گواه این امر را نیز استفاده ۸۰ درصدی 
مردم از ابزار فیلترشکن به منظور دور زدن فیلترینگ 
دانست؛ موضوعی که خود، دردسرهای فراوانی ایجاد 
کرده و هر گوشی هوشمندی را عملاً به یک زامبی 
تبدیل کرده که بدون فرمان گرفتن از کاربر، ممکن 
است حملاتDDOS  به زیرساخت های حیاتی کشور 
انجام دهند.« چیت ساز موضوع جذب جاسوس از 
طریق فیلترشکن ها را نیز یکی دیگر از دردسرهای 
این ابزارها دانست که در نتیجه نگاه غلط به اینترنت 
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2 - شهر سیمان - زمان نمایش فیلم - آتش زنه

3 - روساخت - مباح - پرخور
4 - زبانی در کشورمان - بند پا - کبوتر دشتی - 

پدربزرگ
5 - خار سر دیوار - تقاضا و میل - بنفش ملایم

6 - معلم انسان هاست - زادبوم - جزء ویدئو
7 - یک نوع دسر منجمد - جمع نادر - بعد از موعد

8 - اثر »ویلی لی رز«

9 - نرم افزار تایپ - یورش - امر به پیمودن
10 - پاسخ منفی - تالار بزرگ - سدی بر روی جاجرود

11 - پسوند شستن - قصیده - عضو دونده
12 - همراه کار! - همه - ویتامینی در عدس - تیغ گل

13 - نردبان - مایه عذاب - رامشی عهد ساسانی
14 - آلودگی - محل اقامت موقت سپاهیان - عزا

15 - مکتب ادبی اصالت احساس - این گیاه انگل 
درختان می باشد

 
  عمودی:

1 - بازیگر سریال ترسناک و علمی تخیلی »چیزهای 
عجیب« - سال تحصیلی

2 - غواص - ظرف سفالی بزرگ - تندرست
3 - کشور قذافی - گردنکشی - کرم نورانی!

4 - با »چین« آید - رنگی بین خاکستری و کرم - نور 

کم - منظره
5 - رود دراز دو کشور چین و روسیه - پیامدها - لنگ 

می زند
6 - خاک مرغوب - نوشیدنی سنتی - گیاهی آرامبخش

7 - برجستگی ته کفش - شاعر و راوی - تن پوش
8 - جرم و گناه - متحیر - بعد از سوم!

9 - نیکوروی - دارایی کسی - دشمن سخت
10 - به دنیا آوردن - توانایی - از بت های جاهلیت

11 - مخفف هیچ - خوشگل - دست راست
 12 - قوس و قزح - رفته از عمر - ارتش - بخشی 

از بدن
13 - پارچه ای برای پخت پلو - طلبکار - مِشگین شهر 

سابق
14 - نوعی کباب - چوب سوزاندنی - خمیراک

15 - پارسایی - اثر »امیلی جان مندل«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

گروه حوادث / مرضیه همایونی:  زن میانسال که از قصاص قاتل فرزندش پای چوبه دار 
گذشت کرده بود گفت می خواهم با دیه پسرم یک یتیم خانه بسازم.

هنوز سپیده سحر ندمیده بود که زن میانسال وارد حیاط زندان قزل حصار شد و به 
سمت محل اجرای حکم اعدام رفت. بدون معطلی دسته اهرم را در دست گرفت و خود 
را آماده کرده بود که آن را بکشد. سال های زیادی در انتظار این لحظه بود تا شاید با 
قصاص قاتل پسرش دلش کمی آرام گیرد. طناب دور گردن قاتل گره خورده بود و مرد 

جوان فریاد می زد: تورو به امام حسین)ع( منو ببخش.
زن میانسال نگاهش به اهرم آهنی خیره مانده بود. حالا مرگ و زندگی یک نفر در 
دستان او بود صدای مرد جوان همچنان در گوشش می پیچید. ناگهان تصویر دختر 
بچه ای که مقابل در ورودی زندان جلویش را گرفته و التماس کرده بود که پدرش را 
ببخشد مقابل چشمانش جان گرفت. دست هایش لرزید، ترسید همان لحظات بعد 
از کشیدن اهرم و گرفتن جان یک انسان پشیمان شود اما کار از کار گذشته باشد. دوباره 
صدای التماس های مادر قاتل و گریه های دختر کوچولو در سرش پیچید. همان طور 

که اهرم در دستانش بود فریاد زد: می بخشم. به حرمت امام حسین می بخشم. 

جزئیات پرونده قتل 
4 تیر سال 96 درگیری مرگباری در بازار تهران گزارش شد. با اعلام این خبر تحقیقات 
آغاز و تیم جنایی راهی محل شدند. با حضور در محل آنها با جسد پسر جوانی مواجه 
شدند که با یک ضربه چاقو به ناحیه قفسه سینه اش کشته شده بود. قاتل هم در چند 
قدمی او قرار داشت و توسط مردم بازداشت شده بود. متهم در تحقیقات گفت: »در 
بازار کارگر هستم و مقتول هم کتانی فروشی دارد. با هم آشنا بودیم داشتیم صحبت 
می کردیم که از روی شوخی، کلمه ای گفت که خیلی عصبانی شدم. چاقویی که در جیبم 

بود را درآوردم و یک ضربه به او زدم. قصدم قتل نبود و نمی خواستم او کشته شود.«

در انتظار قصاص
به دنبال اعترافات متهم کیفرخواست پرونده صادر شد. متهم در دادگاه کیفری استان 
تهران پای میز محاکمه رفت. مادر مقتول که تنها اولیای دم پرونده بود درخواست 

قصاص کرد و قضات دادگاه کیفری استان تهران رأی بر قصاص دادند.
با تأیید حکم در دیوان عالی کشور، پرونده برای اجرا به شعبه دوم دادیاری اجرای احکام 
دادسرای امور جنایی پایتخت به ریاست سید محمد رضوی رفت و چندین جلسه برای 
صلح و سازش در دادسرا برگزار شد. اما مادر مقتول همچنان خواهان قصاص بود تا 

اینکه پای چوبه دار از قصاص قاتل پسرش گذشت کرد.

پسرم لبخند می زد
مادر مقتول درباره انگیزه خود برای بخشش گفت: »من ساکن لنگرودم و تصمیم داشتم 
که قاتل بچه ام را قصاص کنم. اما شب قبل خواب همسرم را دیدم که سال 62 شهید 
شده بود آن موقع پسرم کوچک بود و من با یتیمی او را بزرگ کردم. از طرفی صبح روز 
اجرای حکم زمانی که خواستم وارد زندان شوم دختر کوچک قاتل با گریه و التماس از 
من خواست پدرش را ببخشم. زمانی که به محوطه اجرای حکم رسیدیم چهار نفر را برای 
اجرا آورده بودند که سه نفر از آنها اعدام شدند اما نوبت که به من رسید و اهرم را بدست 
گرفتم وقتی قاتل پسرم مرا به امام حسین)ع( قسم داد دلم لرزید و او را بخشیدم. اما یک 
شرط گذاشتم از او خواستم دیه پسرم را بدهد تا هم قاتل متوجه شود که به همین راحتی 
نمی تواند از مجازات کاری که کرده رها شود و هم اینکه با پولی که از این راه بدست می آورم 
یتیم خانه بسازم. من می دانم یتیمی چقدر سخت است دلم می خواهد به بچه های یتیم 
کمک کنم تا در شرایط خوبی بزرگ شوند. همان شبی که قاتل بچه ام را بخشیدم خواب 
پسرم را دیدم که در خواب به من لبخند می زد. با بخشش زن میانسال،مرد زندانی که 

حدود 8 سال است در زندان به سر می برد، بزودی آزاد خواهد شد.

گروه حوادث:  محکومیت یک بیمارستان چشم پزشکی 
در پرونده نابینا شدن 9 بیمار در یک روز به خاطر عمل 

جراحی قطعی شد.
نیلوفر معارفی وکیل مدافع چند نفر از بیماران  نابینا شده 
در بیمارستان چشم پزشکی نگاه در این باره اظهار کرد: 
»21 تیر امسال رأی دادگاه بدوی در دادگاه تجدیدنظر تأیید و 
قطعی شد. پزشکان بیمارستان در این پرونده تبرئه شدند 
و بیمارستان نگاه صد درصد مقصر شناخته شد؛ زیرا نظریه 
پزشکی قانونی »آلودگی بیمارستانی« را تشخیص داده بود.« 
وی ادامه داد: »در این پرونده چندین پزشک مختلف بیماران 

را جراحی کرده بودند و با منطق هم جور در نمی آید که 
در عرض دو ساعت چندین پزشک خطا کنند. بر اساس 
رأی دادگاه، بیمارستان موظف است »نصف دیه کامل یک 
انسان« را به هر یک از افراد نابینا شده پرداخت کند. 
بیمارستان فقط به »پرداخت دیه« محکوم شد زیرا مجازات 
»تعلیق« بیمارستان مربوط به »جرایم عمدی« است و در 
این پرونده »قصور غیرعمدی« بوده است. « معارفی گفت: 
»بیمارستان تا دو سال پس از وقوع حادثه )از 17 مهر 1403( 
فرصت دارد دیه را پرداخت کند، اما مبلغ بر اساس نرخ روز 

دیه در زمان پرداخت، محاسبه می شود.«

گروه حوادث:  عامل شهادت فرمانده پاسگاه 
انتظامی گاماسیاب پس از سه روز با تلاش 

پلیس در نهاوند دستگیر شد.
شهید سروان »محمد بایره« فرمانده پاسگاه 
انتظامی گاماسیاب روز 21 تیر حین اجرای 
مأموریت و در جریان یک درگیری طایفه ای 
بر اثر اصابت سلاح سرد مجروح شد و بر اثر 
شدت جراحات وارده به درجه رفیع شهادت 
نائل آمد. وی برای جلوگیری از یک نزاع 
ع آباد رفته بود که  دسته جمعی به روستای زار

به ضرب چاقو توسط یکی از طرفین درگیری 
مجروح شد و در بیمارستان علیمرادیان 

نهاوند به شهادت رسید.
احمد صفایی، دادستان نهاوند گفت: »صبح 
سه شنبه 24 تیر با تلاش شبانه روزی دستگاه 
قضایی شهرستان و همت دستگاه های 
امنیتی و فراجا، قاتل شهید محمد بایر 
دستگیر و برای سیر مراحل قانونی تحویل 
مراجع قضایی شد. جزئیات بیشتر این ماجرا 
پس از تکمیل تحقیقات اعلام خواهد شد.«

مادر مقتول پس از بخشیدن قاتل پسرش: 

می خواهم یتیم خانه بسازم

بیمارستان نگاه محکوم به پرداخت دیه به 9 بیمار نابینا شددستگیری عامل شهادت فرمانده پاسگاه

به گزارش »ایران«، خرداد 1398 مرد 
میانسالی در تماس با پلیس مدعی 
شد دخترش سمیرا در خانه اش به 
قتل رسیده است. بررسی های اولیه 
نشان می داد که سمیرا با ضربات 
متعدد چاقو به قتل رسیده و عامل 
قتل هم پس از جنایت او را در داخل 
پتو پیچیده و از محل متواری شده 
است. در ادامه، خانواده مقتول به 
مأموران گفتند: »دخترمان پس 
از 8 ماه با همسرش آشتی کرده و 
همسرش تازه دیروز از شهرستان به 
خانه برگشته بود، اما حالا ناپدید 
شده است.« در تحقیقات مشخص 
شد مقتول 25 ساله دختری 4 ساله 
داشته است که روز حادثه پدرش 
او را به شوهرخواهرش سپرده تا به 
مادربزرگش در شهرستان تحویل 
دهد و خودش هم پس از برداشتن 
مدارک و پول با موتورسیکلتش خانه 

را ترک کرده است.
 

محاکمه غیابی همسر مقتول
در حالی که فرضیه قتل زن جوان 
به دست شوهرش قوت گرفته و 

تلاش ها برای دستگیری متهم نتیجه 
نداده بود، یک سال بعد از قتل، 
پرونده به دادگاه کیفری یک استان 
تهران فرستاده و جلسه رسیدگی 
به این پرونده به صورت غیابی 
برگزار شد. اولیای دم در این جلسه 
درخواست قصاص کردند و قضات 
هم بر اساس مدارک و گزارش های 
پلیس و پزشکی قانونی، حکم قصاص 
همسر متواری مقتول را صادر کردند.

 
دستگیری متهم 6 سال بعد در 

یک کمپ ترک اعتیاد
 اردیبهشت سال 1404 مسئول یکی از 
کمپ های جنوبی تهران در تماس 
با پلیس آگاهی مدعی شد یکی از 
مددجوهای کمپ گفته چند سال 
قبل همسرش را کشته است. در 
ادامه مسئول کمپ عکسی از وی 
را برای مأموران آگاهی ارسال کرد و 
آنها پس از بررسی در بانک اطلاعاتی، 
دریافتند وی همان قاتل فراری است. 
با مشخص شدن این موضوع، 
مأموران بلافاصله به کمپ رفتند 
و متهم به نام منوچهر را دستگیر 

هفتم من را به کمپ سروش بردند. 
از آنجا که از زندگی مخفیانه خسته 
شده بودم، موضوع را به مسئول 

کمپ گفتم و دستگیر شدم.«
قاضی از متهم پرسید: عذاب 

وجدان نداری؟
متهم جواب داد: »من 4 ساله بودم 
که پدرم فوت و مادرم ازدواج کرد. 
من در زندگی سختی زیادی کشیدم. 
بعد از اینکه ازدواج کردم هم همسرم 
به من اهمیت نمی داد. او حتی 
حاضر نبود برایم صبحانه درست 
کند. من به هیچ عنوان عذاب 
وجدان ندارم و بعد از این سال ها 
نمی توانم او را به خاطر کارهایی که 
انجام داد، ببخشم. اما وقتی فکر 
می کنم، می بینم راه های دیگری 
داشتم و می توانستم مثلاً طلاقش 

دهم اما اشتباه کردم.
با پایان اظهارات متهم، قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

کردند. متهم پس از انتقال به پلیس 
آگاهی، به صراحت به قتل همسرش 
اعتراف کرد و مدعی شد به خاطر 
اختلاف خانوادگی همسرش را کشته 
است. از آنجا که متهم به صورت 
غیابی به قصاص محکوم شده بود، 
درخواست واخواهی داد و با تکمیل 
تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به 
شعبه 2 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه مشخص شد 
که اولیای دم حضور ندارند اما 
است.  قصاص  درخواست شان 
پس از آن متهم به جایگاه رفت و 
با تشریح ماجرای قتل به قضات 
گفت: »حدود 9 ماه پیش از قتل 
سمیرا متوجه شدم که او باردار است 
اما قصد دارد بچه را سقط کند. من 
مخالف بودم تا اینکه یک روز وقتی 
از خواب بیدار شدم، دیدم در خانه 
نیست. چند ساعت بعد متوجه 
شدم با یکی از همسایه ها به نام 
خسرو پیش یک ماما رفته و بچه را 
سقط کرده. از اینکه با آن مرد غریبه 
رفته و بچه را از بین برده بود، خیلی 
عصبانی شدم. از طرفی هم فکر 
می کردم شاید با خسرو ارتباط 
خاصی دارد. به همین خاطر قهر 
کردم و به خانه مادرم در شهرستان 
رفتم و بعد از 8 ماه با وساطت 
خانواده ها و به خاطر دخترمان به 
خانه برگشتم و آشتی کردیم. فردای 
آن روز حول و حوش ساعت 5 صبح 
بیدار شدم و دیدم سمیرا هم بیدار 
است؛ از او خواستم برایم آب بیاورد 

که او با بی توجهی رویش را برگرداند 
و خوابید. ناخودآگاه یاد رفتارهای 
چندماه قبل همسرم افتادم و به 
یکباره عصبانی شدم. به آشپزخانه 
رفتم و دو چاقو برداشتم یکی کارد 
میوه خوری و یکی هم چاقوی بلند 
اره ای و می خواستم او را بکشم. روی 
پایش نشستم و با چاقوها او را زدم 
و بعد هم گلویش را فشار دادم تا 
مطمئن شوم مرده است. پس از آن 
دخترم بیدار شد و مادرش را صدا 
زد و من برای اینکه هم خودم و هم 
دخترم سمیرا را نبیند او را داخل پتو 
پیچیدم. بعد هم به شوهرخواهرم 
زنگ زدم و ماجرا را گفتم و دخترم 
را به او سپردم تا به مادرم برساند. 
بعد هم با موتورم به ترمینال رفتم و 
بلیتی برای ارومیه گرفتم و راهی آنجا 
شدم.« منوچهر در ادامه به زندگی 
مخفیانه اش اشاره کرد و گفت: »در 

ارومیه به طور اتفاقی با یک 
قاچاقچی انسان آشنا شدم اما 
چون پول نداشتم، او رفتن به 

ترکیه از راه کوه را نشانم داد. به 
سختی خودم را به وان رساندم اما 
چند روز بعد در آنجا بازداشت شدم 
و من را به کمپ پناهندگان بردند. 
من خودم را افغانستانی معرفی کرده 
بودم اما پس از بررسی پرونده ام 
دیپورت شدم و من را به افغانستان 
فرستادند. مدتی در آنجا بودم و در 
نهایت توانستم قاچاقی وارد ایران 
شوم. چون پول نداشتم، مدتی 
به قاچاقچی ها در گرفتن پول از 
مهاجران غیرقانونی کمک می کردم 
اما کم کم در دام اعتیاد افتادم. 
6 بار به کمپ فشافویه رفتم و بار 

گروه حوادث/ کامران علمدهی: فرار 6 ساله و پر ماجرای مرد جوان پس 
از قتل همسرش از ایران به ترکیه و افغانستان، سرانجام با دستگیری او و 

ایستادن پای میز محاکمه پایان یافت.

شوهر 6 سال پس از قتل همسر پای میز محاکمه ایستاد

خونینآشتی‌کنان



تیم ملی والیبال ایران برای صعود به دور نهایی لیگ ملت ها شانس دارد، هرچند باید دید نتایج بقیه تیم ها 
در گروه های دیگر چه می شود. چرا که 6 تیم با چهار پیروزی در جدول رده بندی، انگیزه زیادی برای صعود 
دارند. در حالی که حضور چین در دور نهایی لیگ ملت ها، از همین حالا به خاطر میزبانی قطعی است و 
بقیه تیم ها برای 7 سهمیه با هم می جنگند. تیم ملی والیبال سال های قبل هم لهستان را برده و اگر تیم 
با همان سبک بازی تدارکاتی، کمی بهتر مقابل لهستان بازی کند، شک نکنید هفته اول را با برد شروع 
می کند، مثل سال های قبل که این تیم را در خانه اش شکست داده است. به هرحال کسی از تیم برای 
بازی مقابل فرانسه و لهستان توقع زیادی ندارد اما اگر همه برد دو بازی چین و بلغارستان را از حالا برای 
ایران کنار گذاشته باشند که این مسأله استرس بازیکنان را بیشتر می کند. با اینکه می دانیم بازی تیم ما 
به آنها می چربد اما نباید بازیکنان با ذهنیت از پیش برنده، مقابل این دو تیم قرار بگیرند تا استرس پیدا 

نکنند و با آرامش بازی کنند. چرا که بالا رفتن استرس کار تیم را سخت می کند.

 تیم ملی با عبور از لبنان و اردن 
مسافر استرالیا می شود

 شمارش معکوس برای موفقیت بزرگ

 محمدرضا رحیم پور/ تیم ملی فوتبال زنان ایران 
با هدایت مرضیه جعفری در مرحله مقدماتی جام 
ملت های فوتبال زنان آسیا ۲۰۲6 تا اینجا نمایشی 
امیدوارکننده از خود به جا گذاشته است. شاگردان 
جعفری در دو دیدار ابتدایی خود با پیروزی های 
پرگل برابر سنگاپور )4–۰( و بوتان )7–1(، با اقتدار 
صدرنشین گروه خود شدند و حالا با انگیزه ای 
مضاعف آماده دو بازی تعیین کننده برابر لبنان و اردن 
هستند. البته که موفقیت های اخیر تیم ملی فقط در 
آمار و نتیجه خلاصه نمی شود؛ آنها پس از یک روند رو 
به پایین اکنون با مرضیه جعفری دوباره احیا شدند تا 
فصل تازه ای از موفقیت در تورنمنت های بین المللی 

را کلید بزنند.
 جعفری که کارنامه  درخشانی در باشگاه خاتون بم 
دارد، بلافاصله پس از آغاز کار در تیم ملی، با تمرکز 
بالا سعی کرد تیمی بسازد که نه تنها در زمین مسابقه 
بلکه در ذهن و باور بازیکنان نیز دچار دگرگونی شود. 
تیم ملی حالا با سبک بازی منظم تر، سازمان دهی 
دفاعی بهتر، انتقال سریع به حمله و ساختار هجومی 
مشخص تری وارد میدان می شود. نمایش هایی که در 
دو بازی ابتدایی مقدماتی شاهدش بودیم، گواهی 

روشن بر این دگرگونی فنی است.
  مسیر آماده سازی تیم ملی اصلاً ساده نبود؛ از دست 
رفتن دو پنجره فیفادی، محدودیت های تدارکاتی، 
مشکلات لجستیکی و تأثیرات ناشی از وضعیت 
منطقه، همگی شرایط آماده سازی را برای تیم ملی 
دشوارتر کردند. با این حال جعفری و کادرش تلاش 
کردند از حداقل امکانات، حداکثر بهره را ببرند. حالا 
نتیجه این تلاش ها را در روحیه بالای تیم و هماهنگی 

در خطوط مختلف می توان مشاهده کرد.
 

‌در‌آستانه‌دو‌چالش‌سرنوشت‌ساز
 تیم ملی ایران حالا برای تکمیل مأموریت خود باید 
امروز به مصاف لبنان و بعد از آن به مصاف اردن 
میزبان برود. رقابت هایی که بدون شک آزمون 
جدی تری برای ساختار فنی تیم محسوب می شوند. 
با توجه به فرمت مسابقات، تنها تیم اول هر گروه 
به صورت مستقیم راهی مرحله نهایی خواهد شد. 
بنابراین ایران برای صعود نیاز به کسب دو پیروزی 
دیگر دارد. به ویژه دیدار پایانی برابر اردن، با توجه به 
امتیاز میزبانی و حمایت تماشاگران حریف، می تواند 
دشوارترین گام ایران در این مرحله باشد. دراین 
مسیر، تیم ملی نه تنها به انسجام تاکتیکی بلکه 
به تمرکز روانی، تجربه مربیگری جعفری و انگیزه 

ملی نیاز دارد.

مثلثی پررنگ از دل جام جهانی باشگاه ها
 پول، قدرت، سیاست

خ حسابی/در پایان یک ماه عجیب و پرحاشیه،  فر
چلسی موفق شد در رقابت های توسعه یافته جام 
جهانی باشگاه های ۲۰۲۵، عنوان قهرمانی جهان را از 
آن خود کند.  اما اتفاقات جنجالی پیرامون این بازی 
و مراسم اهدای جام، توجه ها را از فوتبال به سمت 

حواشی سیاسی و تبلیغاتی کشاند.
 

قهرمانی‌ارزشمند‌یا‌تورنمنتی‌بی‌اعتبار؟
 چلسی که با قهرمانی در لیگ کنفرانس اروپا به این 
رقابت ها راه یافته بود، با شکست تیم های نه چندان 
مطرحی به فینال رسید. در مقابل، پاری سن ژرمن با 
حذف تیم هایی همچون بایرن مونیخ و رئال مادرید، 
مسیری سخت تر را پیمود. اما در فینال، تیم پویای انزو 
مارسکا موفق شد با استفاده از ضعف سمت چپ دفاع 

پاریس، سه گل در نیمه اول به ثمر برساند.
 

پول،‌قدرت،‌سیاست
 اینفانتینو بارها این رقابت ها را نقطه عطفی برای تعیین 
»بهترین باشگاه جهان« توصیف کرده، اما بسیاری 
این ادعا را رد می کنند. نبود تیم های قهرمان لیگ 
برتر، لالیگا و سری آ در میان ۳۲ تیم حاضر، اعتبار 
این ادعا را زیر سؤال برده است. برای منتقدان، جام 
برای درآمدزایی و  پروژه ای  جهانی باشگاه ها بیشتر 
گسترش نفوذ فیفا در فوتبال باشگاهی است.  جوایز 
مالی هنگفت، جذب سرمایه گذاران عربی و قرار دادن 
ترامپ در مرکز مراسم، نشانه هایی از پیوند تنگاتنگ 
این تورنمنت با منافع سیاسی و اقتصادی است. حتی 
نام گذاری چلسی به عنوان »نخستین قهرمان رسمی 
جهان« توسط فیفا، در حالی که این تیم پیش تر در ۲۰۲1 
نیز قهرمان شده بود، تلاشی برای پاک کردن گذشته و 
ساخت برند جدیدی برای این رقابت ها به نظر می رسد.

 
آینده‌این‌رقابت‌ها

 با وجود تمام نقدها، به نظر می رسد جام جهانی 
باشگاه ها در این قالب جدید ماندگار خواهد بود. 
مارسکا حتی آن را هم تراز با لیگ قهرمانان اروپا دانست 
و گفت: »اگر نگوییم مهم تر، باید بگوییم هم ارزش 
لیگ قهرمانان است. این قهرمانی برای ما بسیار مهم 
و افتخارآمیز است.«  در نهایت، اگرچه نمایش فوتبالی 
تیم چلسی ستودنی بود، اما شاید آنچه بیش از همه 
در یادها خواهد ماند، حضور عجیب ترامپ در دل 

جشن قهرمانی است.

فوتبال زنان

فوتبال جهان

رویای دختراسکیت باز برای بازی های جهانی چنگدو
احمدی:طلای جهانی را می خواهم

مجمع وبیناری فدراسیون وزنه برداری با قطع برق خبرساز شد
انوشیروانی: امیدوارم شرمنده وزارت ورزش نشویم

گروه ورزشی/ترانه احمدی اسکیت 
باز ملی پوش اینلاین فری استایل، 
از تجربه اولش دربازی های جهانی 
چنگدو، فقط مدال طلا می خواهد. 
تکرار رویای مدال آوری، درست مثل 
تورنمنتی که پیش از این و برای اولین 

بار رفته بود.
»ایران«  با  گفت و گو  در  احمدی 
می گوید: »امسال برای اولین بار در 
بازی های جهانی حاضر می شوم و دلم 
می خواهد مدال بگیرم. مثل بازی های 
آسیایی هانگژو که تنها اسکیت باز 
مدال آور شدم. البته من آنجا مدال 
نقره گرفتم اما دوست دارم مدالم در 

چنگدو طلایی باشد.«
ترانه احمدی هفته پیش با تیم ملی در 
کاپ آزاد میلان با اسکیت بازان اروپایی 
رقابت کرد. حضوری که برای او حکم 
یک تیر دو نشان را داشت؛ هم خودش 
را قبل از قهرمانی آسیا و بازی های 
جهانی ۲۰۲۵ چنگدو محک زد و هم 

امتیاز برای رنکینگ جهانی گرفت: 
»کاپ آزاد میلان برایم محک خوبی قبل 
از قهرمانی آسیا و بازی های جهانی بود. 
رقبای آسیایی ام نبودند و من در رقابت 
با اروپایی ها هم برای بالا بردن رنکینگ 
جهانی ام امتیاز گرفتم هم ضعف هایم 
را شناختم. حالا چند روز مانده به 
سفر به چجئون کره جنوبی روی آنها 
کار می کنم تا برای رقابت با آسیایی ها 
آماده تر شوم. امیدوارم من و رومینا با 

صعود به فینال مدال بگیریم.«
به گفته احمدی در میلان شرایط 

قهرمانی جهان سال قبل تکرارشد: 
نفر  ثبت بهترین رکورد  با  »من 
دوئل  در  و  شدم  تریل  تایم   اول 
فری استایل به رومینا خوردم که 
قاعدتاً یکی می رفت فینال و بازنده هم 
برای سومی و چهارمی مسابقه می داد. 
من مانع زدم و به همین خاطر به 
مسابقه سومی و چهارمی رفتم. دقیقاً 
همان اتفاق قهرمانی جهان سال قبل 
تکرار شد، با این تفاوت که من پارسال 
به فینال رفتم و طلا گرفتم. این بار 

رومینا فینالیست شدو طلایی.«

گروه ورزشی/قطعی برق جلسه مجمع 
وبیناری فدراسیون وزنه برداری را چند 
دقیقه ای متوقف کرد. مجمع سالیانه 
غیبت  در  وز  دیر صبح  وزنه برداری 
اسبقیان، معاون توسعه ورزش قهرمانی 
و حرفه ای با ریاست فریبا محمدیان 
در وزارت ورزش و جوانان برگزار شد. 
مهین فرهادی زاد، نایب رئیس کمیته 
ملی المپیک هم نماینده کمیته دراین 
مجمع بود و تعدادی از اعضا هم وبیناری 
حضور داشتند. سجاد انوشیروانی، رئیس 
فدراسیون وزنه برداری گزارش عملکرد 
سال 14۰۳ را داد. او که حرف هایش را 
با افتخار به ایرانی بودن شروع کرد از 
رشد چشمگیرتعداد وزنه برداران در این 
دوسال گفت، هرچند معتقد است به این 
مسأله راضی نیست. رئیس فدراسیون 
وزنه برداری قول داد تعداد وزنه برداران 
بیمه شده از 9 هزار و1۰۰ نفر بیشتر شود 
و تعداد تیم های لیگ برتری به هشت 
تیم برسد. او درباره محدودیت موجود 

برای بودجه فدراسیون نیز توضیحاتی داد 
و تأکید کرد: » سال 14۰۲، رقم تفاهمنامه 
۳۳ میلیارد بود اما 46 میلیارد گرفتیم. 
سال قبل، 1۲6 میلیارد رقم تفاهمنامه 
بودجه وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک 
بود و 11۳ میلیارد گرفتیم. رقم جذب 
اسپانسر در تفاهمنامه، ۲ میلیارد بود 
اما بیش از 46 میلیارد جذب داشتیم. 
معاونت قهرمانی و  شخص وزیر تکلیف 
کردند عدد بالایی را امسال جذب کنیم 
و امیدوارم شرمنده نشویم.«  انوشیروانی 
حرف هایش را با قول پس گرفتن طلای 

مجموع فوق سنگین تمام کرد: »ما بعد 
از 1۲ سال مدال طلای دوضرب فوق 
سنگین را گرفتیم. به جامعه وزنه برداری 
قول دادیم طلای مجموع فوق سنگین 
بر می گردانیم.«  وقتی حسابرس  را 
فدراسیون در حال ارائه گزارش بود، 
برق وزارت ورزش رفت وچند دقیقه ای تا 
وصل شدن برق اضطراری سالن تاریک 
شد و فریبا محمدیان حاضران در جلسه 
را دعوت به پذیرایی کرد. قطع برق و 
قطع ارتباط اعضای مجمع چند دقیقه ای 

مجمع را متوقف کرد.

گزارش خبریمصاحبه
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 مصالحه ای پرسود 
در جنجالی ترین پرونده انضباطی فوتبال

 متهم گریخت

 در تیم ملی کسی به دنبال 
موفقیت فردی نیست

 کاظمی: در عربستان 
فقط جام می خواهیم

  
گروه ورزشی/ در شرایطی که به نظر 
و  پرسپولیس  باشگاه های  می رسد 
تراکتور برای مختومه کردن پرونده 
شکایت از علیرضا بیرانوند به توافق 
نهایی نزدیک شده اند، این احتمال 
وجود دارد که با انتقال یکی دو بازیکن 
از تراکتور به پرسپولیس، ماجرای این 
پرونده بدون محرومیت و جریمه 
برای دروازه بان ملی پوش به پایان 
برسد؛ موضوعی که بیش از هر فردی، 
بیرانوند را در موقعیتی مطلوب قرار 
می دهد. پرونده ای که بیش از یک 
سال در کمیته های انضباطی و استیناف 
فدراسیون فوتبال خاک خورد، حالا 
بدون صدور رأی شفاف، در یک قدمی 
مصالحه است؛ پرونده ای که حدود 
1۳ ماه نقَـــل محافل فوتبالی بود و 

بار ها همه افراد درگیر در این پرونده 
اعلام کرده بودند منتظر اعلام رأی 
آن هستند! آن هم در شرایطی که بر 
اساس قوانین انضباطی فدراسیون 
فوتبال طبق ماده 1۰- بند 7 اعضای 
کمیته های قضایی موظف به رازداری 
هستند و اجازه ندارند درباره جزئیات و 
محتوای پرونده ها با اشخاص غیرمجاز 
صحبت کنند اما این افراد به صورت 
مداوم در حال مصاحبه در خصوص 
اجزای این پرونده بودند که انگار خود 

مجریان قانون هم تخلف کرده اند!
جدی  پرسش های  میان  این  در   
مطرح می شود، اگر بازیکنی می تواند 
قراردادش را فسخ کرده و سپس با 
سازش همه چیز را به پایان ببرد، 
پس تکلیف قانون چه می شود؟ آیا 
این روند، الگویی برای دیگر بازیکنان 
نخواهد شد که با استناد به یک الگوی 
موفق، راه فسخ و بازگشت بی مجازات 
را در پیش بگیرند؟  باشگاه پرسپولیس 

بارها تأکید کرده بود که در این پرونده 
به دنبال احقاق حق هواداران است، 
اما حالا و با احتمال جذب بازیکن، 
به نظر می رسد مسیر حقوقی به مسیر 
فنی و معاملاتی تغییر جهت داده است. 
شاید از منظر حرفه ای، محرومیت 
بیرانوند سودی برای پرسپولیس نداشته 
باشد، اما این پرسش مطرح است که 
اگر پیگیری های یک ساله صرفاً با یک 
سازش فنی به پایان برسد، پس تکلیف 
مطالبه گری هواداران فوتبال برای دو 

می شود؟ چه  تیم 
 بی شک مصالحه در فوتبال امری 
رایج است و گاهی می تواند منافع 
طرفین را تأمین کند، اما آنچه اهمیت 
برای  روند  این  شفاف سازی  دارد 
افکار عمومی است؛ چرا که چنین 
پرونده هایی صرفاً ابعاد حقوقی و فنی 
ندارند، بلکه با احساسات، خواسته ها 
و حتی گاه آسیب های روحی و جسمی 

هواداران گره خورده اند.

 پریسا غفاری/ تیم ملی بسکتبال 
ایران پیش از شرکت در کاپ آسیا 
۲۰۲۵ برای آمادگی بیشتر و حضور 
موفق تر در این مسابقات با تیم های 
ملی لبنان و روسیه دیدار تدارکاتی 
برگزار خواهد کرد تا با انگیزه 
مضاعف عازم جده عربستان شود و 
به مصاف حریفان آسیایی خود برود.

سوتیریس مانولوپولوس، سرمربی 
یونانی تیم ملی کشورمان که برای 
پیش از اعزام تیم ملی، سالار طاهری، 
صارم جعفری و امیرحسین طوسیان 
را از ترکیب تیمش خارج کرد، حالا 
تیمش را با چهره ای متفاوت مقابل دو 
حریف تدارکاتی به زمین می فرستد تا 
توانمندی شاگردانش را به رخ حریفان 
آسیایی بکشد. کاروان بسکتبال ایران 

با 14 بازیکن راهی لبنان شد، البته 
قرار است بهنام یخچالی و محمد 
امینی نیز در ادامه مسیر به اردوی 

تیم ملی ملحق شوند.
ارسلان کاظمی، کاپیتان تیم ملی، 
پیش از سفر به لبنان در گفت و گو با 
»ایران« آخرین وضعیت تیم ملی را 
ایده آل توصیف می کند:»در هفته های 
اخیر تمرینات خوبی داشتیم. حضور 
بازیکنان جوان، شادابی خاصی به 
اردوی تیم ملی تزریق کرده است. 
مطمئنم دو بازی تدارکاتی پیش از کاپ 
آسیا می تواند هماهنگی تیم را به حد 
قابل قبولی برساند. ما در عربستان 
دنبال کسب تجربه نیستیم، بلکه 
از مسابقات عربستان فقط جام 
می خواهیم. هدف ما نشان دادن 
بزرگی بسکتبال ایران در آسیاست. 
انگیزه تیم بسیار بالاست و هیچ کس 

به دنبال موفقیت فردی نیست.«
ارسلان کاظمی درباره سرنوشت 

توضیح  رقابت ها  ین  ا در  یران  ا
ا  ر ه  یند آ نم  ا نمی تو « : هد می د
پیش بینی کنم. باید دید تیم های 
حاضر در مسابقات با چه ارنج و 
بازیکنانی پا به مسابقات می گذارند. 
اگر بازیکنانی که تابعیت خود را تغییر 
دادند در ترکیب تیم های رقیب 
حضور نداشته باشند، بی شک ایران 
بر  می شوند.  فینالیست  چین  و 
این اساس تا زمان شروع بازی ها 
نمی توان از آینده مسابقات تحلیل 

درستی داشت.«
ز  ا ن  یا پا ر  د ملی  تیم  ن  پیتا کا
رسانه های گروهی یک تقاضای بزرگ 
دارد و در این خصوص می گوید:»از 
رسانه ها توقع داریم در این مدت 
اجازه دهند تیم ملی در آرامش کامل 
قرار داشته باشد تا تمرکز تیم به 
هم نریزد. مطمئن باشید بعد از 
اتمام مسابقات، پاسخگوی هر نقدی 

» . هستم

بسکتبال

تیم ملی والیبال در مسیر مسابقات لیگ 
ترین  انجام سخت  برای   ملت های۲۰۲۵، 
مسابقه اش به قلعه عقاب ها رسید. ملی پوشان 
والیبال ایران در خوان سوم لیگ ملت ها، 
مقابل رقیب سنتی خود صف آرایی می کنند. 
ملی پوشان که با چهار برد و چهار باخت، 
دو هفته اول، 1۲ امتیاز سکوی دهم را به خود 
اختصاص دادند، در هفته سوم لیگ ملت ها، 
در چهار بازی آخر برای صعود به دور نهایی 
لیگ ملت ها آماده نبرد با غول های بزرگ 
دنیا می شوند. شاگردان پیاتزا باید با فرانسه، 
لهستان، بلغارستان و چین بازی کنند تا مجوز 
صعود آنها قطعی شود. هرچند صعود ایران 
به دور نهایی لیگ ملت ها به میزبانی چین، 
بستگی به نتیجه سایر تیم ها هم دارد، اما تیم 
ایران تنها با سه برد شانس زیادی برای صعود 

پیدا می کند.

جدال‌با‌عقاب‌ها
 کار بلند قامتان ایران این هفته در قلعه عقاب ها، 
مقابل تیم افسانه ای و سرسخت لهستان شروع 
می شود؛ ساعت ۲1:۳۰ امشب، در گدانسک، 
شهری که جرقه جنگ جهانی دوم از آنجا خورد. 
درست مثل دو سال پیش یک جدال نفسگیر را 

تجربه می کنند. 
ایران و لهستان در 6 دوره لیگ ملت ها در 
مجموع 7 بار به مصاف هم رفتند که نتیجه 
آن سه برد برای ایران و چهار برد برای لهستان 
بود. امشب رقبای سنتی می خواهند با کسب 
پیروزی تیم خوشبخت بازی هشتم باشند. 
بی تردید هواداران والیبال از تماشای یک 
بازی جذاب لذت کافی را خواهند برد. تیم 

ملی والیبال کمتر از ۲4 ساعت بعد یعنی 
ساعت 18فردا هم در دومین بازی به مصاف 
چین می رود تا جمعه بعد از دو بازی سخت 

به استراحت و تمرین بپردازند.

دوئل‌مرگ‌و‌زندگی
ملاقات ایران و لهستان، در واقع تقابل استاد 
و شاگرد نیز به حساب می آید. دوئل نیکولا 
گربیچ و روبرتو پیاتزا که روزگاری بازیکن و 
مربی بودند، جذابیت های حاکم بر این 
دیدار را افزایش می دهد. هرچند گربیچ در 
بازی تدارکاتی شاگردان پیاتزا را شکست داد، 
اما باید دید با شناختی که هر دو مربی از 
همدیگر دارند، این بارهم گربیچ با انگیزه، 

می تواند دوباره استادش را شکست 
 دهد یا قاعده بازی تغییر می کند؟ 

اسماعیل‌نژاد‌پر‌طرفدارترین
آخرین بار عبادی پور دریافت کننده و کاپیتان 

تیم ملی والیبال به خاطر سابقه بازی در پلاس 
لیگا هواداران زیادی داشت و آنها برای تشویق 

او با پرچم ایران در بازی های تیم ملی به 
میزبانی گدانسک، به سالن می آمدند. 

حالا امین اسماعیل نژاد دومین ستاره 
ایرانی است که به خاطر درخشش 

در فصل قبل پلاس لیگا با تیم اسکرا، 
طرفداران زیادی دارد و بعید نیست هوادارانش 

برای بازی های ایران به سالن بیایند.

یک‌بازی‌در‌دو‌شهر
بازی های گروه ششم در سالن ورزشی ارگو 
آرنا Ergo Arena برگزار می شود. سالنی که 
مرز بین دو شهر گدانسک و سوپوت محسوب 
می شود. در واقع تور وسط زمین همان خط 
مرزی دو شهر است و اسم شهر گدانسک و 
سوپوت هم روی دیوار سالن نوشته شده 
و بازیکنان وقتی پشت تور قرار می گیرند، 
با تغییر زمین بازی در هر دو شهر را تجربه 

. می کنند

ملاقات با غول های بزرگ دنیا در لهستان امشب کلید می خورد

دوئل پیاتزا - گربیچ در قلب گدانسک
دوئل نیکولا 

گربیچ و 
روبرتو پیاتزا 
که روزگاری 

بازیکن و 
مربی بودند، 
جذابیت های 

حاکم بر 
این دیدار 
را افزایش 

می دهد

گزارش یک

مهری رنجبر
خبر نگار

ابراهیم وادی
کارشناس 

والیبال

‌تیم‌ملی‌شانس‌صعود‌دارد
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مجاورت زندان زندگی می کردند و چند 
زندانی جرایم مالی به شهادت رسیدند. 
این حمله اقدامی آشکار در راستای 
نمایش بی اعتنایی رژیم صهیونیستی 
به اصول و قواعد حقوق بین الملل 
قلمداد می شود. مرتضی عبدی دکترای 
حقوق بین الملل عمومی و رئیس 
اندیشکده مطالعات راهبردی حقوق 
بین الملل مرکز وکلا، کارشناسان رسمی 

و مشاوران خانواده قوه قضائیه با اشاره 
به اینکه موجودیت رژیم صهیونیستی 
از  به هیچ کدام  غیرقانونی است و 
قواعد بین المللی هم پایبند نیست، 
به »ایران« می گوید:» سردمداران این 
رژیم تصور می کنند با وحشی گری و 
تهاجم می توانند، مردمی را از خانه و 
کاشانه شان بیرون و موجودیت خود را 
با توسل به زور به دنیا تحمیل کنند. 
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گزارش

حمله به اوین مستندسازی می شود
رئیس اندیشکده مطالعات راهبردی حقوق بین الملل مرکز وکلای قوه قضائیه در گفت و گو با »ایران«:

در این نبرد 
مقدس 12 
روزه که به 
ما تحمیل 

شد، زندان 
اوین هیچ 

کارکرد نظامی 
نداشت. ماده 

3 مشترک 
کنوانسیون های 

چهارگانه ژنو 
صراحتاً تأکید 

می کند، در 
صورت بروز 

درگیری 
مسلحانه غیر 

بین المللی 
افرادی که 
به صورت 

مستقیم نقشی 
در جنگ 

ندارند، در 
مخاصمات 

باید مورد رفتار 
انسانی قرار 

بگیرند

وقتی با رژیمی روبه رو هستیم که به 
بیمارستان و مراکز غیرنظامی حمله 
می کند، دیگر زندانی هم آرامش و 
امنیت ندارد.« این وکیل متخصص 
در دعاوی حقوق بین الملل با تأکید 
بر گزارش سازمان ملل در جلسه 
اضطراری شورای امنیت 2024 توضیح 
می دهد: »در این گزارش صراحتاً مطرح 
شده که نیروهای اسرائیلی زندان ها 
را حتی در زمان حضور غیرنظامیان و 
زندانیان هدف قرار داده اند. در مجموع 
قوانین حقوق بین الملل، از جمله 
»حقوق بین الملل بشردوستانه« یا 
»حقوق بشردوستانه بین المللی« که به 
»حقوق جنگ« یا »حقوق مخاصمات 
مسلحانه« معروف است، همچنین 
کنوانسیون چهارم ژنو 1949 حمایت از 
غیر نظامیان در زمان جنگ را واجب 
می دانند.« عبدی با بیان اینکه زندان 
زندان  در  و  نیست  نظامی  محیط 
هیچ فعالیت نظامی انجام نمی شود، 
می گوید:»در این نبرد مقدس 12 روزه 
که به ما تحمیل شد، زندان اوین هیچ 
کارکرد نظامی نداشت. ماده 3 مشترک 
کنوانسیون های چهارگانه ژنو صراحتاً 
تأکید می کند، در صورت بروز درگیری 
مسلحانه غیر بین المللی افرادی که 
به صورت مستقیم نقشی در جنگ 
ندارند، در مخاصمات باید مورد رفتار 
انسانی قرار بگیرند. همچنین مواد 23 
تا 53 کنوانسیون ژنو، اماکن غیرنظامی 
و افراد غیرنظامی را مشمول حمایت 
این عضو اتحادیه  ویژه می داند.« 
بین المللی وکلا )IBA( با تأکید بر 
اینکه در تهاجم اخیر بسیاری از سرداران 
بزرگ کشورمان، نه در میدان جنگ که 
در خانه و به همراه اعضای خانواده 
شهید شده اند، می گوید:» این افراد در 
محیط هایی کاملاً غیرنظامی مورد ترور 
قرار گرفته اند. در سحرگاه 23 خرداد 
نبردی وجود نداشته است، تجاوز را 
رژیم صهیونیستی آغاز کرد و جبهه 
جنگ بعد از این تاریخ به وجود آمده و 
قبل از آن را نمی توانیم نبرد نظامی تلقی 
کنیم. بنابراین حتی امیران کشورمان 
که مورد تهاجم قرار گرفته اند در لحظه 
ترور، نظامی محسوب نمی شده اند.« 
رئیس اندیشکده مطالعات راهبردی 
حقوق بین الملل مرکز وکلا با اشاره 
به ماده 19 پروتکل اول الحاقی )1977( 

که به صراحت تأکید می کند حملات 
باید تنها به اماکن نظامی محدود شده 
و حمله به مراکز غیر نظامی ممنوع 
است، توضیح می دهد: »اساسنامه 
دیوان کیفری بین الملل تشکیل شده تا 
جنایات جنگی بین الملل و جنایت علیه 
بشریت بدون مجازات باقی نمانند. در 
ماده 8 بند دو جنایات جنگی، آمده که 
حمله جنگی به اماکنی که برای مقاصد 
مذهبی، آموزشی، هنری، علمی یا امور 
خیریه، بناهای تاریخی، بیمارستان ها، 
اماکن نگهداری بیماران و زخمی ها 
مشروط به اینکه اهداف نظامی نباشد، 
جنایت جنگی است.« این وکیل دعاوی 
تعرض   ، ست ا معتقد  لمللی  بین ا
اسرائیل به مرکز بهزیستی، هلال احمر، 
آمبولانس، بیمارستان، مهدهای کودک 
و حتی صدا و سیما از مصادیق جنایت 
جنگی است. او می گوید:» هیچ کدام 
این مراکز اماکن نظامی نیستند؛ از صدا 
و سیما تا زندان اوین تا مهدهای کودک 
و شیرخوارگاه هایی که مورد هجوم قرار 
گرفته اند.« عبدی با اشاره به اینکه 
زندان محل نگهداری زندانیان یا اسرای 
جنگی است که تحت حمایت ویژه قرار 
دارند، توضیح می دهد: »بیمارستان 40 
تختخوابی و اتاق ملاقات خانواده ها 
در زندان اوین بیشترین تخریب را 
برای  که  خانواده هایی  داشته اند، 
ملاقات آمده بودند و کادر اداری زندان 
نیز در میان کشته شدگان هستند. در 
حالی که هم قوانین بین المللی و هم 
مجموعه قوانین صلیب سرخ، حمله به 
غیرنظامیان را ممنوع کرده است. قاعده 
79 قوانین عرفی بین المللی مجموعه 
قواعد )ICRC(  هم می گوید، افراد 
محروم از آزادی باید در خطرات ناشی از 
جنگ مورد حمایت قرار بگیرند. زندانی 
مطابق این قاعده 79 ،جزو افراد محروم 
از آزادی است و در محیطی قرار دارد که 
امکان دفاع از خود را ندارد. منشور 
سازمان ملل متحد )1945( در ماده 51 
تأکید می کند هرگونه استفاده از زور 
باید مطابق با اصول و قواعد حقوق 
بین الملل باشد، این تجاوز هیچ گونه 
توجیهی در عرصه حقوق داخلی و 

حقوقی ندارد.« 

قدم اول مستندسازی است
رئیس اندیشکده مطالعات راهبردی 

حقوق بین الملل مرکز وکلا در پاسخ 
به این سؤال که چه اقداماتی برای 
محکومیت تجاوز رژیم صهیونیستی از 
سوی کشورمان انجام شده است؟ به 
اهمیت مستندسازی اشاره می کند: 
» بعد از 35 سال اولین بار است که 
در کشورمان شاهد جنگ هستیم، 
بنابراین باید ابتدا مستندسازی را آغاز 
کنیم. در زمان جنگ تحمیلی با رژیم 
بعث متأسفانه در زمینه مستندسازی 
به خوبی عمل نکردیم، برای همین 
بعد از جنگ تحمیلی هم نتوانستیم 
در هیچ کدام از مجامع بین المللی، 
رژیم بعث را محکوم کنیم. حتی 
نتوانستیم آمریکا را برای شلیک به 
هواپیمای مسافربری محکوم کنیم، 
هر چند در چند سال اخیر اقدام به 
مستندسازی عملیات کربلای چهار 
کرده ایم )عملیاتی که در آن آمریکا 
اطلاعات کشورمان را به عراق داده بود 
و منجر به قتل عام غواصان کشورمان 
شد(. با این همه اقدامات خوبی 
در زمینه مستندسازی در حال انجام 
است. در قالب حقوق عامه با دولت 
و نهادها همکاری می کنیم تا شکایت 
در مجامع داخلی و بین المللی انجام 
شود. همه امور کارشناسی را مرکز وکلا 
به صورت رایگان بر عهده گرفته است 
تا مستندسازی به درستی انجام شود. 
نامه نگاری ها انجام شده و گروهی از 
همکاران مرکز که در ژنو در پنجاه و 
نهمین اجلاس حقوق بشر سازمان 
ملل متحد هستند، این نامه ها و 
مستندات را پیگیری می کنند. هر چند 
در این مورد سرعت رژیم صهیونیستی 
از ما بیشتر است و تا امروز این رژیم 
بیش از 15 هزار شکایت علیه ایران 
فقط در همین 12 روز در آمریکا ثبت 
کرده است. جمع آوری تمام شواهد 
و  شهادت ها(  مستندات،  )عکس، 
ارسال به دفتر دادستان دیوان کیفری 
بین المللی )ICC(، درخواست تحقیق 
فوری از شورای حقوق بشر سازمان 
ملل )HRC(، مکاتبه رسمی با کمیته 
مجامع  و  منیت  ا ی  ا شور تحقیق 
حقوق بشری مستقل، استفاده از نظام 
حقوقی منطقه ای و ارائه گزارش به 
رسانه ها و نهادهای مدنی جهانی برای 
افزایش فشار افکار عمومی می تواند از 

مهم ترین اقدامات ایران باشد.«

یم  ژ ر  ۱ ۴ ۰ ۴ تیرماه  وم  د وشنبه  د  
صهیونیستی زندان اوین را هدف حمله 
تروریستی با پرتابه قرار داد. حمله ای که 

در آن حدود ۸۰ نفر از کارمندان، پزشکان 
و افرادی که آمده بودند تا زندانیان خود 
را ملاقات کنند، همسایه هایی که در 

گروه اجتماعی/  اگر در چند روز گذشته با این 
خبر مواجه شده اید: »هشدار، ورود ویروس جدید 
گوارشی به کشور.« خیال تان راحت باشد، چون 
این خبر که چند روز پیش منتشر شد و اتفاقاً در 
رسانه ها بازتاب و التهاب بسیاری پیدا کرد، هیچ 
منبع معتبری ندارد. فصول گرم سال معمولاً با 
بیماری ها و عفونت های مرتبط با دستگاه گوارشی 
همراه است. به گفته مسئولان وزارت بهداشت، 
عوامل ایجاد کننده بیماری های گوارشی موجود 
در کشور براساس رصدهای انجام شده، همان 
عواملی است که سال های قبل هم در کشور در 
چنین فصلی در گردش بوده است و این وزارتخانه 
یافته ای مبنی بر ویروس جدید که عامل عفونت 

گوارشی در کشور باشد، پیدا نکرده است.
همان طور که در فصل زمستان معمولاً شاهد 
جولان ویروس های تنفسی هستیم، در فصل 
تابستان هم ویروس های گوارشی بیشتر تظاهر پیدا 
می کنند. دکتر قباد مرادی رئیس مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت با تکذیب خبر 
ورود ویروس جدید به کشور می گوید: »مرکز 
مدیریت بیماری های واگیر کشور ویروس جدیدی 
که عامل عفونت بیماری های گوارشی باشد، نه 
شناسایی کرده و نه ثبت کرده است. براساس 
رصدهای وزارت بهداشت، بیماری های گوارشی 
نسبت به سال های قبل از نظر تعداد هم اضافه تر 

نشده است.«
دکتر مرادی درباره بیماری های گوارشی که اکنون 
در حال گردش هستند، توضیح می دهد: »معمولاً 
فصول گرم سال همراه با بیماری های گوارشی 

مثل اسهال و استفراغ است. رصد وزارت بهداشت 
در یک ماه گذشته نشان می دهد، آنچه که سبب 
عفونت های گوارشی در کشور شده، همان عوامل 
میکروبی و ویروس های معمول هستند و چیزی به 
اسم ویروس ناشناخته جدید در کشور وجود ندارد.«
به گفته او، همان طور که در عفونت های تنفسی 
عوامل مختلفی نقش دارند، در بیماری های 
گوارشی هم ویروس ها و باکتری های متفاوتی 
می توانند باعث ایجاد اسهال و استفراغ شوند. 
معمولاً فصل تابستان زمان مناسبی برای زیست 
و تکثیر عوامل ایجاد کننده، عفونت های گوارشی 
است و با رعایت اصول ساده بهداشتی مانند 
شستن دست ها و دقت در مصرف مواد غذایی، 
می توان از ابتلا به بسیاری از بیماری های گوارشی 

جلوگیری کرد.
رئیس مرکز بیماری های واگیر وزارت بهداشت 
تأکید می کند: »ما وجود ویروس جدید را تأیید 
نمی کنیم و پیشنهاد می کنیم که اعلام کننده این 
خبر باید پاسخگوی این ادعا باشد که براساس 
چه منابع علمی این موضوع را بیان کرده و از 
تعداد بالای بیماران به دلیل ویروس جدید خبر 
داده است. همچنین به رسانه ها توصیه می کنیم، 
صحت اخباری که می خواهند منتشر کنند را از 
منابع اصلی و معتبر استعلام بگیرند و از صحیح 
بودن منبع خبر مطلع شوند و سپس آن را منتشر 
کنند. مسئولیت انتشار اخبار بدون سند و مدرک 
در خصوص بیماری های واگیر، نه تنها متوجه 
گوینده یا همان ادعا کننده است، بلکه رسانه 

منتشر کننده هم مسئول است.«

رئیس مرکز بیماری های واگیر وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:

هیچ ویروس ورودی جدیدی به کشور نداریم
هشدار دکتر قاسم فخرایی رئیس بیمارستان فارابی درباره استفاده از قطره چشمی پیلوکارپین

قطره ای که کور می کند ولی شفا نمی دهد

گروه اجتماعی /سیدجواد حسینی، معاون وزیر 
و رئیس سازمان بهزیستی کشور در نشست 
خبری به مناسبت چهل و پنجمین سالگرد 
تأسیس این سازمان و آغاز هفته بهزیستی با 
اشاره به خدمات این سازمان در جریان جنگ 
تحمیلی 12 روزه گفت: »6 هزار نفر از معلولان 
و مددجویان از جمله بیماران مزمن روان و 
همچنین کودکان مراکز بهزیستی در ایام جنگ 
به نقاط امن جابه جا شدند.« حسینی با اشاره 
به اینکه در مجموع ۳۰ هزار معلول، مددجو و 
کودک به صورت شبانه روزی در مراکز بهزیستی، 
نگهداری می شوند، توضیح داد: »دقیقاً نیم 
ساعت بعد از جابه جایی کودکان از شیرخوارگاه 
آمنه، مراکز اطراف این مرکز مورد حمله قرار 
گرفتند که این مرکز هم مورد آسیب  قرار 
گرفت.« او به استفاده از ظرفیت های قانونی 
مانند فرزندخواندگی و مرخصی معلولان در 
جابه جایی ها اشاره کرد و گفت: »با کمک 

25 خیریه، 20 هزار اسکان اضطراری برای 
مددجویان ظرفیت سازی شد. 478 کودک از 
کودکان تحت نظارت بهزیستی در مراکز مراقبت 
شبانه روزی در مجاورت مناطق حساس به سایر 
مراکز بهزیستی در استان خود جابه جا شدند و 
198 کودک نیز از استان های در معرض خطر یا 
در معرض حمله به استان های امن تر انتقال 
پیدا کردند.« حسینی با بیان اینکه بیشترین 
جابه جایی در استان تهران انجام شد، گفت: 
»1100 کودک نیز در دوران جنگ با تأیید کارگروه 
تخصصی استانی به مرخصی موقت نزد بستگان 
خود رفتند که اکنون بازگشته اند. 161 نفر از این 
کودکان به خانواده بازپیوند شده اند. بیشترین 
موارد بازپیوند به خانواده براساس حکم صادره 
از مراجع قضایی در استان های خراسان رضوی 
و تهران بود. در دوران جنگ 12 روزه 175 کودک 
در قالب طرح میزبان یا مراقبت موقت در ایام 
جنگ بعد از طی مقررات قانونی و گذراندن 

دوره های آموزشی وارد خانواده های میزبان 
شدند که بیشترین این واگذاری ها در استان 
تهران بود. همچنین 15 کودک به صورت میزبان 
موقت به خانواده های امین واگذار شدند و 82 
نفر از این کودکان وارد خانواده های فرزندپذیر به 

عنوان فرزندخوانده شدند.«  
او با اشاره به بیش از 20 هزار تماس شبانه روزی 
با خط 1480 از طراحی طرحی به نام محله تاب 
آور خبر داد و در مورد آن گفت: »بر اساس این 
طرح قصد داریم امدادگران مبتنی بر محله را 
رشد دهیم تا عوارض بحران کاهش پیدا کند.«

رشد ۵۶ درصدی بودجه بهزیستی
حسینی در ادامه از افزایش هزینه کمک هزینه 
لوازم بهداشتی و کمک معیشتی افراد دارای 
معلولیت خبر داد و گفت: »این هزینه حدود 
۹۰۰ هزار تومان بود که روز دوشنبه واریز شد، 
اما خبر خوش این است که از ماه آینده مبلغ 

کمک هزینه لوازم بهداشتی به یک میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان می رسد.«

رئیس سازمان بهزیستی کشور تأکید کرد: »صف 
مستمری بگیران پایه به صفر رسیده و حدود 

۸۰ هزار نفر از پشت نوبتی ها تعیین تکلیف 
شده اند. همچنین صف پشت نوبتی خدمات 
توانبخشی نیز تقریباً از بین رفته است. هیچ 
فرد معلول یا بیمار مزمنی وجود ندارد که از 

خدمات بهزیستی محروم مانده باشد.« 
او با اشاره به افزایش بودجه بهزیستی گفت: 
»این بودجه در دولت چهاردهم بالاترین 
میزان رشد را داشت و ۵۶ درصد افزایش 
یافت همچنین یارانه های خانواده محور، ۴۳ 
درصد و سرانه فرزندان شبه خانواده ۸۰ درصد 
افزایش یافت.«  حسینی درباره حمایت از اتباع 
افغانستانی نیز گفت: »کمک های سازمان 
بهزیستی بر اساس رأی دادگاه و به صورت کاملاً 
قانونی است؛ هم اکنون 980 هزار نفر تحت 
پوشش این سازمان هستند که از این تعداد 
194 هزار نفر مستمری بگیر هستند. همچنین 
۱۶۰ کودک اتباع در مراکز سازمان نگهداری 

می شوند.«

روایت خدمتی که سازمان بهزیستی کشور در پی جنگ 12 روزه انجام داده است
20 هزار اسکان اضطراری برای مددجویان

محدثه جعفری/ گروه اجتماعی / »پیلوکارپین بزنید، 
بدون عینک به مدرسه بروید. پیلوکارپین راهی 
برای خلاصی دائمی از پیرچشمی و آستیگماتیک، 
آن هم با یک دوره مصرف یک ماهه.« مدتی است 
تبلیغات مختلفی در صفحات مجازی منتشر 
می شود با این ادعا که با چکاندن قطره چشمی 
که حاوی پیلوکارپین است، به شکل معجزه آسایی 
مشکلات چشمی تان برطرف می شود. یعنی اگر 
چشمتان ضعیف است، نزدیک بین یا دوربین و 
حتی آستیگمات هستید، با این قطره از شر عینک 
خلاص می شوید. اما واقعیت چیست؟ چیزی که 
علم می گوید این است که قطره های چشمی که 
حاوی ماده فعال پیلوکارپین هستند، با کاهش 
اندازه مردمک چشم، به بهبود دید در افراد مبتلا 
به پیرچشمی کمک می کنند، اما مقطعی است 
و درمان دائمی محسوب نمی شود. در واقع این 
قطره فقط برای این منظور ساخته شده و هیچ 
کار دیگری که از دستش برنمی آید هیچ، حتی 
ممکن است خودش دردسرهای جدیدی برای 
مصرف کننده درست کند. به همین دلیل سازمان 
غذا و دارو با هشدار درباره تبلیغات غیرمجاز برخی 
قطره های چشمی در فضای مجازی اعلام کرده 
است:»اخیراً برخی سایت ها و صفحات مجازی با 
عنوان هایی نظیر »درمان معجزه آسای پیرچشمی« 
اقدام به ترویج استفاده از فرآورده هایی کرده اند 
که حاوی پیلوکارپین ۱.۲۵ درصد است. مصرف هر 
گونه قطره چشمی باید صرفاً تحت نظر پزشک 
متخصص چشم و پس از معاینه دقیق انجام شود. 
مردم باید از خرید اینترنتی دارو بدون مشورت با 

پزشک پرهیز و صرفاً از داروخانه های معتبر اقدام 
به تهیه دارو کنند.«

پیرچشمی با قطره درمان نمی شود
قطره پیلوکارپین سال هاست در بازار دارویی 
وجود دارد و برای درمان بیماری گلوکوم یا همان 
آب سیاه تجویز می شود. دکتر قاسم فخرایی، 
رئیس بیمارستان فارابی تهران نسبت به عوارض 
مصرف این نوع قطره های چشمی هشدار می دهد 
و می گوید: »افرادی که به دهه چهارم زندگی شان 
نزدیک می شوند، کم کم دید نزدیک شان افت 
می کند و به اصطلاح دچار پیرچشمی می شوند. 
اخیراً مطالعاتی انجام شده که رقیق شده این 
قطره، برای افرادی که دچار صرفاً پیرچشمی 
هستند مؤثر بوده و باعث بهبود کیفیت دید 
می شود، اما این قطره فقط تا زمان مصرف مؤثر 
است. مثلاً فردی که دچار پیرچشمی خفیف 
است و نمی خواهد از عینک مخصوص استفاده 
کند، باید روزی 4 بار این قطره را در چشمش 
بریزد تا دید خوبی داشته باشد، چرا که بیشتر 
از 6 ساعت اثر ندارد و بعد از گذشت اثربخشی، 

دوباره چشم به حالت عادی برمی گردد.«
او با اشاره به اینکه قطره های چشمی حاوی 
پیلوکارپین، هیچ تأثیری در درمان آستیگماتیک 
ندارد، توضیح می دهد:»تمام تبلیغ هایی که برای 
این قطره چشمی در سایت ها و شبکه های مجازی 
منتشر می شود، جز شیادی چیز دیگری نیست. 
قطره های پیلوکارپین نه تنها تأثیری در بهبود 
مشکلات آستیگماتیک ندارد، حتی نزدیک بینی 

را هم بدتر می کند، یعنی افرادی که نزدیک بین 
هستند اگر از این نوع قطره ها استفاده کنند، 

مشکل شان بدتر می شود.«
به گفته دکتر فخرایی، استفاده مکرر از این 
قطره می تواند سبب عوارضی مانند افزایش 
خطر جداشدگی شبکیه، تاری دید، سردرد 
شدید، چسبندگی داخل چشم، تشدید ابتلا به 
آب مروارید و احتمال پارگی پرده چشم شود. 
حتی در مواردی هم استفاده مداوم می تواند 
باعث اسپاسم پلک، التهاب و حساسیت های 

شود. چشمی 

قطره های پیلوکارپین برای کودکان خطرناک 
است

 در فضای مجازی این قطره را با قیمت بالا 
می فروشند چون به قول خودشان وارداتی 

است و قیمت آن با دلار حساب می شود و جزو 
داروهایی است که به شکل قاچاق و غیرقانونی 
وارد کشور می شوند. رئیس بیمارستان فارابی 
تهران می گوید:»این قطره های قاچاق معمولاً 
با قیمت های چند میلیونی برای برطرف کردن 
همه مشکلات بینایی به بیماران فروخته می شود 
که همان طور که گفتم شیادی است، در صورتی 
که قیمت تولید داخل این قطره بسیار پایین تر 
است. افرادی که دچار پیرچشمی هستند تا 
زمانی که از این قطره استفاده کنند، مشکلی 
ندارند اما به محض اینکه از آن استفاده نکنند، 
دوباره پیرچشمی خودش را نمایان می کند، 
به همین دلیل درمان قطعی نیست. البته به 
عنوان متخصص چشم حتی به افرادی که دچار 
پیرچشمی هستند، توصیه نمی کنم از این قطره 
حتی برای درمان موقت استفاده کنند و عینک 

بهترین گزینه است.«
بخشی از تبلیغات اغراق آمیز این قطره های 
چشمی به کودکان هم ربط دارد. در تبلیغاتی که 
در فضای مجازی منتشر شده، عکس کودکی را 
نشان می دهد که با استفاده از این قطره مشکل 
بینایی اش درمان شده و دیگر نیاز نیست با 
عینک به مدرسه برود؛ موضوعی که با هشدار این 
چشم پزشک همراه می شود و می گوید:»چنین 
تبلیغاتی کذب محض و استفاده این قطره 
برای کودکان بسیار خطرناک و فاجعه بار است. 
قطره های پیلوکارپین فقط برای افرادی است که 
پیرچشمی دارند و معمولاً از 40 سالگی به بالا این 

عارضه شروع می شود.«



دولت‌دارد‌چه‌کار‌می‌کند14
چهارشنبه  25 تیر ۱۴۰۴  شماره 8788

تأمین‌و‌توسعه‌زیرساخت‌های‌مورد‌نیاز‌خدمت‌رسانی‌
‌مرزهای‌شش‌گانه به‌زائرین‌اربعین‌در

وعده
تأمین‌نیازهای‌بهداشتی‌و‌درمانی‌از‌طریق‌راه‌اندازی‌بیمارستان‌های‌سیار‌و‌مجتمع‌های‌درمانی،‌آماده‌سازی‌پارکینگ‌های‌خودرو،‌تقویت‌
زیرساخت‌های‌پایانه‌های‌مرزی،‌فراهم‌ساختن‌امکانات‌رفاهی‌مانند‌سایبان‌و‌مه‌پاش‌و‌ارتقای‌امنیت‌و‌کیفیت‌محورهای‌مواصلاتی‌منتهی‌به‌مرز

برنامه
‌روزهای‌منتهی‌به‌برگزاری‌راهپیمایی‌ در

اربعین‌حسینی عظیم‌

موعد وفا

همه‌ایرانیان‌می‌توانند‌مشکلات‌و‌مطالبات‌
خود‌را‌در‌تماس‌با‌شماره‌021-88769075
با‌ما‌در‌میان‌بگذارند.‌ما‌مشکلات‌شما‌را‌
از‌مسئولان‌پیگیری‌می‌کنیم‌و‌نتیجه‌آن‌را‌
‌این‌صفحه‌به‌آگاهی‌شما‌می‌رسانیم.‌ در

»ایران«‌صدای‌شما‌خواهد‌بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

الو‌‌»ایران«

محمدی‌نیا
چراغ برخی خیابان ها بعد از اتفافات اخیر 
آسیب دیده و نیاز به تعمیر دارد)مانند 
خیابان های نوبنیاد( لطفاً شهرداری زودتر 

اقدام کند.

هاشم‌لو
تاکسی ها خودمختار شده اند و عصرها با توجه 
به گرانی تاکسی های اینترنتی، دیگر در خطوط 

فعالیت نمی کنند و تنها دربستی می برند.

عالم‌پناه
و  گران شده  بشدت  بهداشتی  وسایل 
هیچ کس هم پاسخگو نیست؛ دستمال 
کاغذی و دیگر وسایل بیش از 50 درصد 

افزایش قیمت داشته است.

0912****2345
نان بی سروصدا گران شد. هیچ نانوایی 
آرد دولتی ندارد، همه می گویند با آرد آزاد 
می فروشند. آردهای دولتی کجا می رود؟

علی‌نژاد
نماینده ای به این همه آدم توهین کرد و 
آخر هم هیچ سندی بابت ادعایش مطرح 
نکرد؛ آیا مردم عادی هم اگر سخنی بگویند 

این گونه با رأفت با آنها برخورد می شود؟

‌اربعین ‌زائران‌در ‌آماده‌سازی‌مرزهای‌شش‌گانه‌محل‌عبور گزارش‌»ایران«‌از

توسعه زیرساخت ها؛ تضمین امنیت و رفاه زائران

مرزهای شش گانه غرب کشور در استان های 
ایلام، کردستان، کرمانشاه، خوزستان و آذربایجان 
غربی، تنها یک ماه مانده به اربعین حسینی، 
پذیرای خیل عظیم زائران از سراسر ایران هستند. 
شور خدمت رسانی در گذرگاه های مرزی مهران، 
خسروی، چذابه، شلمچه، باشماق و تمرچین موج 
می زند و دولت نیز در اولین آزمون خدمت رسانی 
به زائران حسینی و در پشتیبانی از گروه های مردمی 
پیگیری برنامه های تأمین امنیت و رفاه زائران 
و توسعه زیرساخت های خدماتی مورد نیاز را در 

دستور کار دارد.

تردد 60 درصدی زائران از »مهران«
مرز مهران یکی از پرترددترین و مهم ترین مرزهای 
میان دو کشور ایران و عراق است که به عنوان 
نگین گذرگاه های زمینی از آن یاد می شود. این 
گذرگاه به شهرهای زیارتی نجف و کربلا بسیار 
نزدیک است؛ از این رو حجم بالایی از زائران برای 
عبور از ایران و دسترسی به این شهرهای زیارتی، 

مرز مهران را انتخاب می کنند.
طبق آخرین آمار منتشر شده از سوی معاون 
عمرانی استاندار ایلام، مرز مهران سالانه پذیرای 
بیش از ۸ میلیون تردد زائر و مسافر است که از 
این تعداد ۳.5 میلیون نفر مربوط به زائران اربعین 
می شود و همچنین، 55 درصد از ترددهای اربعین 
از پایانه شهید سلیمانی این مرز صورت می گیرد. 
این حجم جمعیت، ایلام را به استانی راهبردی در 

مدیریت مراسم اربعین تبدیل کرده است.
طبق گفته احمد کرمی استاندار ایلام، اربعین 
امسال یکی از پرترددترین و گرم ترین اربعین های 
سال های اخیر خواهد بود و همین موضوع 

اهمیت آمادگی کامل و هماهنگی حداکثری تمامی 
دستگاه های اجرایی را دوچندان کرده است؛ چرا 
که مرز مهران بیش از ۶0 درصد از کل تردد زائران را 
به خود اختصاص می دهد و استان ایلام باید نقش 
خود را به عنوان میزبان ملی این مراسم به درستی 
ایفا کند. احمد کرمی در این باره می گوید: »در 
حوزه خدمات رسانی اقدامات گسترده ای از جمله 
تأمین آب پایدار برای نقاط پرتراکم، بازسازی قرارگاه 
آب مرز مهران و ذخیره سازی ۶0 میلیون بطری 
آب معدنی انجام شده، همچنین برای اولین بار 
از ظرفیت اتوبوس های شهری در انتقال زائران 
استفاده خواهد شد و پایانه های شهید سلیمانی 
و برکت آماده ارائه خدمات منظم هستند.« کرمی 
تصریح کرد: »در حوزه درمان نیز با توجه به اینکه 
استان ایلام تنها هفت دهم درصد از سرانه دارویی 
کشور را در اختیار دارد و باید پاسخگوی بیش از سه 
و نیم میلیون زائر باشد، یقیناً تأمین اقلام دارویی و 
تجهیزات بهداشتی در دستور کار قرار گرفته و مراکز 
درمانی و بیمارستان های صحرایی در مسیرهای 
پرتردد مستقر خواهند شد.« همچنین بر اساس 
اعلام رضا دارابی معاون عمرانی استاندار ایلام 
پارکینگ بزرگ اربعین با ظرفیت 50 هزار خودرو 
آماده خدمات رسانی به زائران است و پارکینگ های 
خصوصی شهر مهران نیز ساماندهی خواهند شد تا 
نظم بیشتری در تردد و پارک خودروها برقرار شود.

توسعه زیرساخت های خدماتی »مرز خسروی«
و  نزدیک ترین  امن ترین،  وی«  خسر ز  »مر
آسان ترین مسیر برای عزیمت به عتبات عالیات 
محسوب می شود که به دلیل دسترسی مطلوب به 
اماکن مقدس عراق، مورد استقبال گسترده زائران 
قرار دارد. طبق گفته منوچهر حبیبی استاندار 
کرمانشاه، زیرساخت های این مرز به صورت کامل 
آماده شده و امکانات پایانه برای عبور آسان زائران 
فراهم است. او با تأکید بر جایگاه کلیدی این 
استان در میزبانی زائران اربعین و اهمیت تسهیل 
مسیر بازگشت زائران از کشور عراق، اظهار کرد: 
»استان کرمانشاه آمادگی کامل دارد تا با همکاری 

کشور عراق، ۲ مجتمع بهداشتی و درمانی در ابتدای 
ورود به خاک عراق در شهرستان خانقین، راه اندازی 
کند و این کار در حال انجام است.« وی خواستار 
همکاری مقامات عراقی در تسریع روند اجرایی 

این پروژه ها شد. 

»تمرچین« مهیای استقبال از زائران حسینی
مرز تمرچین در نقطه صفر مرزی در آذربایجان 

غربی به عنوان مسیر به صرفه و کوتاه برای 
زائران اربعین حسینی شمال غرب کشور و 
کشورهای همسایه در حال آماده سازی برای 
پذیرش زائران است. »تمرچین« امسال برای 
چهارمین سال متوالی همزمان با کاهش 
مسافت و زمان سفر و حتی کاهش هزینه برای 
زائران عتبات عالیات، می تواند مقدمات عبور 
جمع کثیری از زائران استان های شمال غرب 

کشور و حتی زائران کشورهایی چون ترکیه و 
جمهوری آذربایجان را فراهم کند.

طبق گفته »لقمان خسروپور« فرماندار پیرانشهر، 
مرز تمرچین به عنوان پیشانی برتر استان برای 
تردد زائرین با ظرفیت هایی، چون آب و هوای 
مساعد و خدمات رسانی مناسب و نزدیکی به 
چند کشور همسایه، فرصت مناسبی برای تردد 
زائرین داخلی و خارجی است. وی یادآور شد: 
»روکش آسفالت مسیر تمرچین، فضاسازی شهری و 
مسیرهای تردد زائرین، ایجاد نمایشگاه و المان های 
اربعینی، بازسازی عتبات عالیات و استفاده از 
ظرفیت واحدهای تولیدی، تجار و فعالان اقتصادی، 
امکانات حمل و نقل تردد زائرین در مسیرهای 
رفت و برگشت و همچنین ایجاد شهرک اربعینی 
از مهم ترین اقدامات است.« »ارسلان شکری« 
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای آذربایجان 
غربی نیز از آمادگی کامل پایانه مرزی تمرچین برای 
جابه جایی زائران اربعین حسینی در سال جاری 
خبر داد و گفت: »با برنامه ریزی دقیق و هم گرایی 
دستگاه های اجرایی و طرف عراقی، تلاش خواهیم 
کرد بستر مناسبی برای عبور ایمن، سریع و 

شایسته زائران اربعین فراهم کنیم.«

توسعه زیرساخت ها در مرز »باشماق«
طبق گفته علی اکبر ورمقانی معاون سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استاندار کردستان، شرایط 
زیرساختی برای تردد زائران اربعین در استان مهیا 
و در طول سه سال اخیر نقاط ضعف و قوت احصا 
و رسیدگی شده است. وی افزود: »در سال های 
گذشته حدود ۱۴0 هزار نفر زائر اربعین از مرز 
باشماق خارج شده اند و انتظار می رود این مرز 

برای تردد ۳00 هزار نفر آمادگی داشته باشد.«
 بابک هدایی دبیر کمیته بهداشت و درمان اربعین 
حسینی استان کردستان نیز از برپایی بیمارستان 
50 تختخوابی »شهید ماموستا محمد  سیار 
شیخ الاسلام« در مرز باشماق شهرستان مریوان 
با تجهیزات کامل درمانی آماده ارائه خدمات رایگان 

شبانه روزی به زائران خبر داد.

بیتا‌میرعظیمی
گروه ایران زمین 

گزارش

ارتقای‌امنیت‌سفر‌در‌محورهای‌مواصلاتی
مرزهای چذابه و شلمچه واقع در استان خوزستان نیز این روز ها در آمادگی کامل، پذیرای 
زائران اربعین است و بیش از ۱0۸ هزار زائر در پایانه های شلمچه و چذابه طی بازه زمانی 
یکم لغایت دهم محرم امسال)۶ لغایت ۱5 تیرماه( تردد کرده اند. بر همین اساس محمد 
جولانژاد مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان خوزستان با اشاره به اجرای پروژه 
بهسازی و روکش آسفالت 90 کیلومتر از محورهای منتهی به مرزهای شلمچه و چذابه، 
از انجام اقدامات راهداری برای ارتقای ایمنی سفرهای اربعینی در محورهای مواصلاتی 
استان بویژه محورهای منتهی به مرزهای چذابه و شلمچه خبر داد. در بخش تقویت 
زیرساخت های پایانه های مرزی نیز نصب ۲500 مترمربع سایبان ثابت، ۸ هزار مترمربع 
سایبان موقت، ۲۲ هزار و 500 مترمربع مه پاش، مرمت و بازسازی 9۸ چشمه سرویس 
بهداشتی، ۱۳0 هزار مترمکعب نصب و برچیدن داربست، 9 هزار مترمربع محوطه سازی و 
بهسازی فضای پایانه ها و تقویت زیرساخت های تأسیسات برقی با اعتبار 700 میلیارد ریالی 

از مجموع اقداماتی است که در حال انجام است.

ـــرش بـ
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است تا 
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 برخی از فعالان اقتصادی از مدل 
اقتصادی خاویر میلی در آرژانتین صحبت 

می کنند و پیشنهاد اجرای آن را در ایران 
می دهند. آیا چنین چیزی عملی است؟

 پاسخ به این پرسش ساده نیست. اینکه 
بتوان نسخه اقتصادی یک کشور را در کشور 
دیگر اجرا کرد، نیازمند توجه عمیق به 
تفاوت های بنیادی میان آن دو است. سیاست 
اقتصادی در خأ اجرا نمی شود، بلکه در 
دل ساختارهای نهادی، سیاسی، فرهنگی و 

تاریخی معنا پیدا می کند. 
 

یعنی به اعتقاد شما شرایط زمینه ای در 
ایران و آرژانتین قابل مقایسه نیست؟ 

اقتصاد بیشتر شبیه یک باغ است تا 
یک ماشین. حتی اگر بهترین بذر، یعنی 
بهترین سیاست اقتصادی را داشته باشید، 
اگر خاک مناسب، نور و آب کافی و زمان 
به دست نمی آید.  نباشد، محصولی  لازم 
در مورد ایران، باید پرسید که آیا ساختار 
نهادی و سیاسی اش آماده پذیرش چنین 

سیاست هایی هست یا نه.

چه تفاوت نهادی خاصی میان ایران و 
آرژانتین می بینید که اجرای سیاست های 

میلی را در ایران دشوار می سازد؟ 
آرژانتین با وجود تورم مزمن و مشکلات 
اقتصادی، همچنان نهادهایی دارد که 
هرچند ضعیف شده اند، اما رقابتی باقی 
مانده اند. همین نهادهاست که اجازه 
ولو  رادیکال،  سیاست های  می دهند 
پرهزینه، با نوعی مشروعیت اجتماعی 

اجرا شوند.
 

و در ایران این ویژگی ها وجود ندارد؟
نه به این شکل. ما با ساختاری پیچیده، 
متمرکز و غیرشفاف مواجهیم. بخش بزرگی 
از روابط اقتصادی در اختیار نهادهایی است 
که پاسخگو نیستند. بخش خصوصی واقعی 
یا حذف شده یا باید با شرایط نابرابر رقابت 
این فضا، سیاست هایی مانند  کند. در 
کوچک سازی دولت یا آزادسازی بازار، نه تنها 
مفید نیستند، بلکه ممکن است رانت و 

بی ثباتی را تشدید کنند.
 

 یکی از پیشنهادهای میلی، دلاریزه کردن 
اقتصاد است. این راهکار در ایران قابل 

اجراست؟
دلاریزه کردن اگر بدون زیرساخت نهادی 
و اقتصادی اجرا شود، عملاً به معنای 
واگذاری سیاست پولی کشور به دولت 
ایالات متحده است. ما اختیارات خود 
را واگذار می کنیم، بدون اینکه تضمینی 
برای مهار تورم یا ثبات ایجاد شود. چنین 
اقدامی زمانی ممکن است که ساختار 
تولید، سرمایه گذاری، مالیات و دولت 
همگی کارآمد و منظم باشند. در غیر این 
صورت، به جای اصلاح، به نوعی بی قدرتی 

ساختاری دچار می شویم.
  

از نظر شما، اگر دلاریزه کردن یا کاهش 
اندازه دولت راه حل نیست، مشکل اصلی 

اقتصاد ایران کجاست؟
مسأله اصلی در ایران، فقدان اعتماد و نبود 
مکانیزم های تعهد به قواعد است. یعنی اینکه 
اگر سیاستی امروز اجرا شد، هیچ تضمینی 
نیست که فردا با تغییر منافع یا دولت، از 
بین نرود. ما با چیزی مواجه ایم که می توان 

آن را »مسأله تعهد« نامید.
 

در این شرایط، چه باید کرد؟
 ، ن یرا ا ر  د ی  د قتصا ا سعه  تو ز  پیش نیا
ایجاد اعتماد، شفافیت و ثبات در ساختار 
نهادی است. قبل از اجرای هر سیاست 
اقتصادی خاص، باید نهادهایی بسازیم که 
مصرف کننده  تولیدکننده،  سرمایه گذار، 
و حتی دولت بدانند که در برابر هم چه 
حقوق و مسئولیت هایی دارند و این حقوق 
قابل نقض نیستند. بدون این بستر، هیچ 
الگویی از هیچ جای دنیا قابل پیاده سازی 

نخواهد بود.
  

این روزها مقایسه اقتصاد ایران و آرژانتین 
ح می شود. آیا اساساً این دو  زیاد مطر

اقتصاد قابل مقایسه هستند؟
اگر فقط به سطح بحران ها نگاه کنیم، 
بله؛ شباهت هایی وجود دارد: تورم مزمن، 
نوسان ارزی، کسری بودجه و بی اعتمادی 
عمومی. اما وقتی از سطح عبور کنیم و به 
ساختارهای نهادی و تاریخی نگاه بیندازیم، 
متوجه می شویم که تفاوت ها بسیار جدی تر 

از شباهت ها هستند.
 

این تفاوت ها را چگونه توضیح می دهید؟
ساختار اقتصادی ایران با یک مسأله تاریخی 
بنیادین روبه روست: نبود نهادهای فراگیر 
و پایدار. در ایران، تصمیم گیری اقتصادی 
بیشتر تابع قدرت است تا قاعده. دسترسی 
به منابع بر اساس جایگاه نهادی تعیین 
می شود، نه رقابت و نوآوری. این یعنی 
قواعد بازی اقتصادی ناپایدار، تبعیض آمیز 
و سیال اند. نتیجه اش هم کاهش انگیزه 
برای سرمایه گذاری و کوتاه مدت شدن افق 

بنگاه هاست.
  

ساختار مالی دولت در این میان چه 
نقشی دارد؟

این ساختار متکی بر درآمدهای نفتی است، 
نه مالیات. این موضوع در ظاهر یک مزیت 
است، اما در عمل موجب گسست دولت و 
جامعه می شود. این فاصله، ریشه بسیاری از 
ناکارآمدی های سیاست گذاری در ایران است. 

 اما با وجود بحران های اقتصادی شدید، 
آرژانتین دارای نهادهایی است که امکان 

اصلاح از درون را فراهم می کنند.  
  

یعنی در آرژانتین نهادها قابلیت تغییر 
دارند، اما در ایران نه؟

دقیقا؛ً در آرژانتین نهادها هرچند شکننده اند، 
اما پویا هستند و امکان مذاکره و تغییر 
درون سیستمی وجود دارد. اما در ایران، نهادها 
یا تغییر نمی کنند یا تغییرشان از بالا و بدون 
مشارکت اجتماعی صورت می گیرد. همین 
امر موجب می شود اصلاحات نافرجام بماند 

یا بی اعتمادی را تشدید کند.
  

برخی تصور می کنند با کاهش اندازه 
دولت، مشکلات اقتصادی حل می شود. 

نظر شما چیست؟
اندازه دولت مسأله فرعی است. آنچه 
تعیین کننده است، کیفیت نهادهایی است 
که دولت و بازار را به هم پیوند می زنند. 
سیاست خوب در غیاب نهادهای باکیفیت، یا 
اجرا نمی شود یا به نتایج معکوس می رسد. 
مهم این است که آیا سیاست ها در بستری 
پایدار، شفاف و پاسخگو اجرا می شوند یا 

. خیر
 

پس راه حل کجاست؟ آیا می توان 
نسخه هایی مثل آرژانتین را در ایران 

پیاده کرد؟
اقتصاد، بازتاب نهادهای ماست. اینکه چه 
کسی تصمیم می گیرد، چه کسی بهره مند 
می شود و چه کسی هزینه می دهد، همه 
در نهادها ریشه دارد. تا زمانی که نهادهای 
نظارت  و  منابع  تخصیص  تصمیم گیری، 
ایران اصلاح نشوند، سخن گفتن از  در 
الگوبرداری از دیگر کشورها بیشتر شبیه 

خیال پردازی است تا برنامه ریزی.
 تعارض منافع، روابط غیررسمی و عدم 
شفافیت نهادی در ساختار اقتصادی نهادینه 
شده اند. هر اصلاحی که این تعادل موجود را 
به هم بزند، با مقاومت های پنهان و ساختاری 
روبه رو می شود. به عبارت دیگر، ما نه فقط 
مشکل سیاست گذاری، بلکه بحران ساختاری 

در اقتصاد داریم.
  

یکی از تفاوت هایی که گفته اید، در 
رابطه دولت و مردم است. این تفاوت 
چطور مانع اجرای مدل های اصلاحی 

می شود؟
دولت در ایران وابسته به منابع طبیعی مانند 
نفت و گاز است، نه مالیات مردم. این باعث 
شده پیوند پاسخگویی دولت به مطالبات 
اقتصادی جامعه، بسیار ضعیف باشد. در 
نبود این پیوند، سیاست های سختگیرانه 
اقتصادی، بویژه آنهایی که معیشت مردم را 

تحت فشار می گذارد، بدون پشتوانه اجتماعی 
و سیاسی اجرا و با بحران   مواجه می شوند. 
در آرژانتین، دولت به مردم مالیات پرداز 
پاسخگوست، اما در ایران چنین مکانیسمی 

وجود ندارد.
  

یعنی حتی اگر سیاست ها درست باشند، 
باز هم در اجرا شکست می خورند؟

دقیقاً. ضعف سازوکارهای نظارتی، انحصار 
اطلاعات و بی اعتمادی عمومی باعث می شود 
حتی بهترین سیاست ها هم در محیطی 
از تردید، شایعه و مقاومت اجرا شوند. این 
شرایط نه تنها اثربخشی سیاست ها را کاهش 
می دهد، بلکه موجب تشدید نااطمینانی 
اقتصادی و تنش اجتماعی هم می شود. در 
چنین فضایی، امکان مدیریت   اصلاحات 
وجود ندارد و سیاست های اصلاحی می توانند 

به ضد خود بدل شوند.
  

اگر بخواهیم سیاست های اصلاحی 
مانند آرژانتین را اجرا کنیم، به چه 

پیش نیازهایی احتیاج داریم؟
پیش از هر چیز باید نهادهای مستقل، 
شفاف و پاسخگو داشته باشیم. اگر حقوق 
مالکیت تضمین نشود، اگر رقابت واقعی 
وجود نداشته باشد، هیچ اصلاحی به ثبات 
نمی رسد. تجربه جهانی نشان می دهد که 
اجرای سیاست های شدید بدون ساختار 
نهادی مناسب، به بی ثباتی و بی نظمی 

می انجامد. بیشتر 
 

 پس نتیجه گیری نهایی شما چیست؟ در 
نهایت باید چه کار کرد؟

مسأله این نیست که چه مدل اقتصادی در 
آرژانتین یا جاهای دیگر موفق بوده، بلکه 
این است که آیا ما در داخل کشور بستر 
لازم را برای اجرای اصلاحات فراهم کرده ایم 
یا نه. بدون بازسازی نهادها، اعتماد عمومی 
و شفافیت، نه مدل آرژانتین کار می کند، نه 
مدل سنگاپور. آنچه ما نیاز داریم، اصلاح 
درونی، تقویت نهادهای پایدار و بازتعریف 
رابطه دولت و مردم بر مبنای مسئولیت پذیری 
و مشارکت است. تنها در این صورت است که 
اصلاح اقتصادی واقعی امکان پذیر خواهد 

. شد

یکی از سیاست های جنجالی خاویر میلی 
در آرژانتین، عفو مالیاتی برای بازگرداندن 
ارزهای خانگی به چرخه اقتصادی بود. آیا 

این سیاست می تواند در ایران هم اجرایی 
و مؤثر باشد؟

در ظاهر، این نوع سیاست ها جذاب به نظر 
می رسند؛ دولت منابع سرگردان را جمع آوری 
می کند و مردم نیز از معافیت ها بهره مند 
می شوند. اما موفقیت چنین طرح هایی 

می دهد، نه منافع گروه های خاص. وقتی 
مردم ببینند که اصلاحات عادلانه، جامع و 
همراه با کاهش رانت و فساد است، خودشان 

هم همراهی خواهند کرد.

برخی می گویند ایران باید مدل های 
موفق خارجی را عیناً پیاده کند. چقدر این 

دیدگاه را درست می دانید؟
این نگاه سطحی است. مدل های موفق 
توسعه، مثل آنچه میلی یا حتی کشورهای 
شرق آسیا انجام داده اند، قابل کپی برداری 
نیستند. هر کشور بستر نهادی، فرهنگی 
و تاریخی خاص خودش را دارد. در ایران، 
دیگران،  سیاست های  از  تقلید  از  قبل 
باید واقعیت های خودمان را بشناسیم. 
بدون اصلاحات عمیق، هیچ نسخه ای در 
ساختار حکمرانی، اقتصاد، نظام قضایی و 
سیاست گذاری در ایران به ثمر نمی نشیند.

آقای قاسمی، از نگاه شما عبور اقتصاد 
ایران از بحران کنونی چگونه ممکن است؟

نجات اقتصاد ایران بدون پرداختن به 
ریشه های نهادی و ساختاری بحران ممکن 
نیست. ما با بحران هایی روبه رو هستیم 
که خیلی عمیق تر از سطح سیاست های 
اقتصادی اند. این بحران ها، در نبود نهادهای 
کارآمد، مستقل و شفاف، به یک وضعیت 
مزمن تبدیل شده اند. راه حل های تکنیکی و 
سطحی در چنین فضایی فقط نقش مسکن 

دارند و نه درمان.

یکی از مواردی که مطرح کردید، اهمیت 
حقوق مالکیت است. چرا این موضوع 

تا این اندازه برای اصلاحات اقتصادی 
کلیدی است؟

حقوق مالکیت، صرفاً یک موضوع حقوقی 
نیست؛ بلکه پایه اعتماد فعالان اقتصادی 
برای سرمایه گذاری و مشارکت بلندمدت در 
اقتصاد است. وقتی مالکیت در کشور امنیت 
نداشته باشد، سرمایه به سمت فعالیت های 
کوتاه مدت، غیرمولد و رانتی می رود. این 
وضعیت، نوآوری، تولید و رشد را از بین می برد. 
اقتصاد سالم نیاز به محیطی دارد که در آن 
سرمایه گذار بداند زحمتی که می کشد، توسط 

نهادها محترم شمرده می شود.

 فساد تا چه حد مانعی بر سر اصلاح اقتصاد 
ایران است؟ چگونه می  توان با آن مقابله 

کرد؟
فساد در اقتصاد ایران مثل زخمی عمیق است. 
این زخم، هزینه های مبادله را بالا برده و منابع 
را به جای توسعه، به سمت مناسبات غیرشفاف 
و رانت خواری سوق داده است. فساد نه تنها 
منابع را هدر می دهد بلکه مهم تر از آن، اعتماد 
عمومی را فرسایش می دهد. وقتی این اعتماد 
فرو بریزد، اقتصاد به بی ثباتی مزمن دچار 
می شود. برای مقابله با آن، ما به نهادهای 
نظارتی قوی، شفافیت اطلاعات و مشارکت 

واقعی نهادهای مدنی نیاز داریم.

درباره کاهش هزینه های مبادله گفتید. 
این موضوع چه تأثیری در بهبود فضای 

اقتصادی دارد؟
کاهش هزینه های مبادله یعنی حذف موانع 
زاید، مقررات پیچیده و ناعادلانه و فساد 
اداری. وقتی یک بنگاه برای گرفتن یک مجوز 
باید ماه ها زمان و منابع تلف کند یا وقتی 
قراردادها ضمانت اجرایی ندارند، فعالیت 
اقتصادی صرفه خودش را از دست می دهد. 
اصلاح این وضعیت فقط با تقویت نهادهای 
قانونی، تسهیل مقررات و ایجاد سازوکارهای 

شفاف امکان پذیر است.

نقش شفافیت در بهبود وضعیت 
اقتصادی چقدر حیاتی است؟

شفافیت کلید رقابت سالم است. در فضای 
شفاف، اطلاعات برای همه در دسترس 
است، انحصارها شکسته می شود و امکان 
فساد کاهش می یابد. این فضا اجازه می دهد 
منابع به سمت استفاده های مولد و نوآورانه 
حرکت کنند، نه در جیب گروه های خاص. 
شفافیت همچنین پیش شرط پاسخگویی 
است. تا زمانی که مردم ندانند منابع چگونه 
هزینه می شود، هیچ اصلاحی قابل نظارت و 

پایش نیست.

چه نهادی می تواند بر دولت و ساختار 
قدرت نظارت کند تا اصلاحات به بیراهه 

نروند؟
نهادهای نظارتی مستقل و نهادهای مدنی، 
به ویژه رسانه های آزاد، حلقه اتصال مردم و 
دولت اند. این نهادها با افزایش شفافیت، 
زمینه پاسخگویی را فراهم می کنند. اگر 
رسانه ها بتوانند آزادانه عملکرد مسئولان را نقد 
کنند و نهادهای مدنی در فرآیند تصمیم سازی 
دخالت داشته باشند، مسیر رانت و فساد 
بسته می شود. پاسخگویی نباید فقط شعار 
باشد؛ باید در سازوکار حکمرانی نهادینه شود.

در نهایت، اولویت اصلی برای اصلاح 
اقتصاد ایران را چه می دانید؟

اولویت اصلی، بازسازی عمیق نهادها و سرمایه 
اجتماعی است. سرمایه اجتماعی یعنی اعتماد، 
مشارکت، همکاری و احساس تعلق مردم. 
بدون آن، حتی سیاست های درست هم اجرا 
نمی شوند یا با شکست مواجه می شوند. توسعه 
اقتصادی واقعی، وقتی محقق می شود که مردم 
در فرآیند تصمیم گیری و نظارت سهیم باشند. 
اصلاحات مقطعی و تکنیکی در غیاب این بستر، 

محکوم به شکست اند.
مسیر دشوار است، اما مسیر میانبر نداریم. 

راه نجات، از دل اصلاحات نهادی می گذرد.

 نسخه اعجوبه آرژانتینی
گفت و گوی »ایران«با حمیدرضا قاسمی درباره نسبت اصلاحات میلی با شرایط اقتصادی ایران

گفت وگو

مجتبی آزادیان
روزنامه نگار

در میانه بحران های اقتصادی پیاپی، برخی نگاه ها به سوی نسخه های نئولیبرالی معطوف شده است. در این میان، نام »خاویر میلی« 
رئیس جمهوری جنجالی آرژانتین در فضای فکری ایران نیز طنین انداز شده؛ مردی که با اره برقی به جنگ دولت رفت و وعده ریشه کن  کردن 
تورم و فساد را داد و موفق هم شد. در ایران نیز، برخی تحلیلگران و سیاست گذاران نگاه هایی به این الگو انداخته اند، با این امید که شاید نسخه 
نجات بخش اقتصاد تورم زده  کشور باشد. اما آیا واقعاً می توان مدل میلی را در ایران پیاده کرد؟ آیا مدل اقتصادی میلی که آمیزه ای از اقتصاد بازار 
رادیکال، ضدیت با دولت و حذف ساختارهای رفاه محور است، قابل تعمیم به کشوری چون ایران است؟ در گفت وگویی تفصیلی با حمیدرضا 
قاسمی، پژوهشگر  اقتصادی، به واکاوی ابعاد این مدل و امکان سنجی اجرای آن در ساختار سیاسی و اقتصادی جمهوری اسلامی پرداختیم.

آقای قاسمی، تجربه خاویر میلی در آرژانتین چه درسی  برای کشورهایی مثل ایران دارد؟ آیا 
می توان آن را الگویی موفق دانست؟

تجربه میلی از این جهت مهم است که نشان می دهد اصلاحات اقتصادی، صرفاً با 
تصمیمات اقتصادی به نتیجه نمی رسد. او در آرژانتین سیاست های رادیکال و متفاوتی اجرا 
کرد اما آنچه اهمیت دارد، نه فقط جسارت در تصمیم گیری، بلکه داشتن نهادهای قوی، 
شفاف و پاسخگوست که زمینه اجرای موفق این تصمیمات را فراهم می کنند. برای کشوری 
مثل ایران، این یعنی تا زمانی که نهادهای سیاسی و اقتصادی اصلاح نشوند، حتی بهترین 
سیاست های اقتصادی نیز یا شکست می خورند یا هزینه های سنگینی به همراه دارند. درسی 
که باید بگیریم این است: پیشرفت اقتصادی پایدار، نتیجه هماهنگی عمیق میان نهادها، 
سیاست ها و باورهای جمعی است. اصلاحات باید از دل جامعه و با مشارکت مردم شکل 
بگیرد. دولت باید ابتدا بستر نهادی را بازسازی کند، تا بتواند سیاست هایی را اجرا کند که 
به جای مقاومت، با همراهی مواجه شود. در غیر این صورت، حتی جسورترین تصمیمات، 

دوام نخواهند آورد و کشور در چرخه ای از بی ثباتی و آزمون و خطا باقی می ماند.

به شدت به بستر نهادی کشور بستگی دارد. 
در کشورهایی با نهادهای شفاف، پاسخگو و 
پیش بینی پذیر، این سیاست ها می تواند مؤثر 
باشد، چون مردم اعتماد دارند که دولت به 
تعهداتش پایبند می ماند. اما در ایران، با 
توجه به بی اعتمادی  و سابقه سیاست های 
ناپایدار، اجرای چنین طرحی با چالش های 

جدی مواجه است.

دقیقاً چرا مردم در ایران ممکن است به 
چنین برنامه هایی بی اعتماد باشند؟

تجربه های قبلی مردم از تصمیمات ناگهانی، 
نقض تعهدات، تغییرات مکرر قوانین و حتی 
مصادره  و فشارهای مالیاتی، همه باعث 
شده اند که جامعه نسبت به نیت و پایداری 
چنین سیاست هایی بدبین باشد. مردم 
نگرانند که اعلام دارایی های خود به معنای 
باز شدن درِ کنترل و فشار بیشتر باشد، نه 
بهره مندی از فرصت. بدون اعتماد عمومی، 
چنین طرحی بیشتر جنبه تبلیغاتی پیدا 

می کند تا اینکه واقعاً اثربخش باشد.

آیا ممکن است این سیاست حتی نتیجه 
معکوس داشته باشد؟ یعنی نه تنها کمکی 

نکند، بلکه فرار مالیاتی را تشدید کند؟
بله، این خطر وجود دارد. اگر مردم یا بنگاه ها 
احساس کنند که هر چند وقت یک بار 
دولت با »عفو جدید« می خواهد بدهی های 
گذشته را ببخشد، انگیزه ای برای پرداخت 
مالیات به موقع باقی نمی ماند. این موضوع 
می تواند به نوعی »فرهنگ فرار مالیاتی 
مشروع« دامن بزند. در چنین فضایی، عفو 
مالیاتی تبدیل به یک پیام اشتباه می شود: 
پاداش  که قانون گریز هستند،  کسانی 
می گیرند و کسانی که قانون مند بوده اند، 

احساس فریب خوردگی می کنند.

اگر قرار باشد چنین سیاستی در ایران 
اجرا شود، چه پیش نیازهایی باید فراهم 

شود؟
سه چیز ضروری است: اول، تضمین حقوق 
مالکیت؛ دوم، شفافیت و ثبات در قوانین و 
سوم، سازوکارهای مستقل نظارتی و حقوقی. 
مردم باید بدانند اگر دارایی خود را اعلام 
کنند، دچار دردسر نمی شوند و قانون به 
نفع آنها عمل می کند، نه علیه شان. تا 
زمانی که چنین زیرساختی فراهم نشود، 
اجرای سیاست های اقتصادی مبتنی بر 
»اعتمادسازی« مانند عفو مالیاتی، با شکست 

روبه رو خواهد شد.

برخی معتقدند این نوع عفوها می تواند 
به احساس بی عدالتی دامن بزند. آیا این 

نگرانی درست است؟
قطعاً درست است. اگر مردم ببینند کسانی که 
سال ها از پرداخت مالیات فرار کرده اند، حالا 
بدون جریمه، مشمول معافیت می شوند، 
احساس تبعیض و نابرابری افزایش می یابد. 
این وضعیت می تواند سرمایه اجتماعی دولت 
را کاهش دهد و حتی موجب افزایش بدبینی و 
نارضایتی شود. سیاست گذار باید خیلی دقیق، 
شفاف و با حساسیت اجتماعی بالا عمل کند تا 

چنین پیام های منفی صادر نشود.

اگر بخواهیم یک جمع بندی از مقایسه 
اجرای برنامه عفو مالیاتی در آرژانتین و 
امکان سنجی اجرای آن در ایران داشته 

باشیم، آیا اجرای چنین سیاستی در ایران 
ممکن و مفید است؟

در شرایط فعلی، چنین سیاستی اگر بدون 
اصلاحات نهادی و بازسازی اعتماد عمومی اجرا 
شود، بیشتر یک اقدام فرمالیته خواهد بود. 
مردم نه تنها سرمایه های خود را به جریان 
رسمی بازنمی گردانند، بلکه ممکن است بیش 
از پیش آن را از دسترس دولت دور کنند. تنها 
زمانی می توان به موفقیت این سیاست امیدوار 
بود که دولت با اصلاح ساختار ، حقوقی، 
مالیاتی و رسانه ای، بستر اعتمادسازی را فراهم 
کند. بازگشت سرمایه های خانگی بیشتر از آنکه 
یک دستور اقتصادی باشد، یک فرآیند اجتماعی 

و سیاسی است.

منظورتان از اصلاح نهادی دقیقاً چیست؟ 
چرا این اصلاحات در ایران اولویت دارد؟

ما در ایران با نهادهایی مواجهیم که یا 
ناکارآمدند یا غیر پاسخگو. مثلاً امنیت حقوق 
مالکیت ضعیف است و در بسیاری از مواقع، 
قوانین شفافیت ندارند یا به سرعت تغییر 
می کنند. در چنین شرایطی، سیاست گذار 
هرچقدر هم سیاست عقلانی طراحی کند، 
نتیجه نخواهد گرفت چون بستر اجرایی آن 
معیوب است. همان طور که در تجربه میلی 
دیدیم، بدون پشتوانه نهادی، حتی جسورترین 

اصلاحات هم نمی توانند پایدار باشند.

میلی تمرکز زیادی بر کاهش هزینه های 
دولت و اصلاح پولی داشت. آیا این رویکرد 

در ایران هم جواب می دهد؟
نه به  تنهایی. تمرکز صرف بر سیاست های مالی 
و پولی، اگر با توسعه تولید، فناوری و سرمایه 
انسانی همراه نباشد، اثر ماندگار ندارد. در 
ایران، مشکل اصلی ضعف ظرفیت های تولیدی 
و بهره وری پایین است. بدون توانمندسازی 
تولید و حمایت هدفمند از بخش مولد، هرگونه 
سیاست پولی ممکن است منجر به رکود 
عمیق تر شود. درسی که از میلی باید بگیریم 
این است که ساختار اقتصادی باید حول 
توانمندسازی درونی شکل بگیرد، نه صرفاً 

انضباط مالی.

بسیاری از سیاست های میلی با 
مخالفت های اجتماعی هم روبه رو شد. در 

ایران چطور می توان از مقاومت اجتماعی در 
برابر اصلاحات کاست؟

کلید موفقیت هر سیاست اصلاحی، اعتماد 
عمومی است. اگر مردم به دولت اعتماد 
نداشته باشند، حتی بهترین سیاست ها 
هم با تردید یا مخالفت مواجه می شوند. 
در ایران، بازسازی این اعتماد نیازمند 
شفافیت، صداقت در ارتباط گیری و پذیرش 
اشتباهات گذشته است. دولت باید نشان 
دهد که منافع عمومی را در اولویت قرار 
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سمیرا دردشتی
روزنامه‌نگار

مطالعات زنان

 ریچل کاسک در کتاب یک عمر کار سویه های وجودی، فرهنگی، تاریخی 
و سیاسی تجربه مادری را تحلیل می کند

ادیسه مادر شدن 

آنچه کاسک در این کتاب ارائه می کند، نه 
تمجید از مادری است و نه سیاه نمایی آن 
محسوب می شود، بلکه کوششی است در 
جهت رهاسازی مادری از بند کلیشه هایی 
که برای قرن ها جوامع انسانی از نقش 
مادری تصویر کرده اند. او نشان می دهد 
چگونه مادری می تواند به طور همزمان 
 ، ین ه تر خسته کنند  ، ین یف تر شر
طاقت فرساترین  و  الهام بخش ترین 
تجربه زندگی یک زن باشد. کاسک گویی 
این کتاب را می نویسد تا خود را در آن 
تجربه متلاطم بازیابد و در همین مسیر، 

ما نیز خواننده آن جست وجوی دردناک 
و زیبای هویت می شویم.

  مادری و بحران هویت
کاسک، کتاب را با پرسش های ذهنی 
خود درباره مادر شدن آغاز می کند. او 
می نویسد:»اگر می شد در هر مرحله ای 
از زندگی بتوانم از آینده ام سر دربیاورم، 
همیشه دلم می خواست بدانم قرار 
است بچه دار شوم یا نه. این سؤال با 
خودش رمز و رازی داشت که برای من 
از عشق، از کار و از طول عمر یا چند و 
چون خوشبخت  شدنم هم جذاب تر 
بود. باقی شان را می توانستم تصور 
کنم، اما بچه زاییدن را نه. می خواستم 
بدانم چنین چیزی را تجربه می کنم 
یا نه، آن هم نه فقط به این خاطر که 
با دانستنش می توانستم مادر شدن 
را تصور کنم، بلکه چون به نظرم، اگر 
این موضوع همچنان در هاله ابهام 
باقی می ماند، همیشه حواسم را پرت 
خودش می کرد. دلم می خواست بجز 
خود واقعیت مادر شدن، دقیقاً همین 
عامل حواس پرتی را هم تحت کنترل 

داشته باشم.«
این جملات آغازین به  سادگی نشان 
می دهد مادری برای کاسک نه فقط 
یک مرحله از زندگی، بلکه افقی از بودن 
است که باید آن را فهمید، لمس کرد و 
مهم تر از همه درباره اش نوشت اما او به 
 زودی درمی یابد که نوشتن از مادری ساده 
نیست و در این رابطه اعتراف می کند که 
مادری با خود نوعی از گنگی و ناشناختگی 
می آورد. کاسک می نویسد:»اگر بچه دار 
شدن این  همه دشوار است، چرا کسی 
حتی  نمی گوید؟  چیزی  درباره اش 
مادران ما، حتی دوستان مان، حتی 
کسانی که مادر شده اند.« و پاسخ او 
صریح است:»چون این تجربه چنان 
شخصی و درونی است که ترجمه اش به 
زبان عمومی، گویی حقیقتش را تقلیل 

می دهد.«
او صادقانه از تجربه خود می گوید و اینکه 
چطور تنها شش ماه پس از تولد دختر 
اولش برای بار دوم به طور ناگهانی باردار 
می شود. از اینکه چطور بارداری دوم 
را مثل زندانی ای پذیرفت که در حین 
فرار دوباره دستگیر شده است. مادر 
شدن در آغاز برای او به معنای انزوای 
مطلق بود، نه فقط فیزیکی، بلکه روانی 
و اجتماعی و این احتمالاً همان چیزی 
است که در دنیای مدرن بسیاری از زنانی 
که در معرض فرصت های اجتماعی 
قرار دارند، از آن بیمناک هستند. او با 
مادری، از دوستانش دور می افتد، از 
کار، از گفت وگو با جهان و حتی از آن 
بخشی از خود که میل به آفرینش 
ادبی دارد. برای نویسنده ای که نوشتن 
جوهر وجودش است، خاموشی پس از 
زایمان نه فقط بحران خلاقیت، بلکه 
بحران هستی است اما همین مادری، 
در لایه هایی عمیق تر، باعث دگرگونی 
در نگاه او به زندگی، به بدن، به عشق 
و به اخلاق می شود. کاسک به  مرور 
درمی یابد این تجربه، هر چند توأم با 
رنج، گشاینده باب هایی در زندگی است 
که پیش تر بسته بوده اند. تجربه ای که 
در آن، همزمان فضیلت و گناه، فداکاری 
و نفرت، مسئولیت و کینه در کنار هم 

زیست می کنند.
 

 بازخوانی یک ساختار
کاسک در طول کتاب بارها بر این نکته 
تأکید دارد که تجربه مادری نه فقط 
تجربه ای زیستی که تجربه ای ژرف در 
زمینه  نابرابری جنسیتی است. او با 

دقت نشان می دهد چگونه پس از تولد 
کودک، مسیر زندگی زن و مرد در جهاتی 
کاملاً متفاوت حرکت می کند. مرد به 
جهان عمومی، کار، اعتبار و درآمد پیوند 
می خورد، در حالی  که زن در فضای 
خانه، نگهداری، آشپزی، شیر دادن 
و برنامه ریزی غرق می شود. هرچند 
ممکن است این تقسیم نقش در ظاهر 
بر اساس توافق باشد اما واقعیت این 
است که زن بیشتر از مرد از بدن و زمان 

و هویت خود فاصله می گیرد.
او تجربه روزهای اولیه مادری را با عبارت 
»کنترل ترافیک هوایی« توصیف می کند؛ 
جایی  که بی وقفه و بدون امکان ترک 
مسئولیت، باید هماهنگی و مراقبت را 
انجام دهد. او همچنین به تجربه مادران 
نویسنده می پردازد و می گوید چگونه 
فضای ذهنی لازم برای خلق اثر، با صدای 
گریه، با شیر خشک، با کم خوابی و با 
اضطراب تداخل می یابد. در همین جا 
کاسک به یکی از بحث برانگیزترین 
ب  کتا ین  ا ر  د د  خو ی  ه ها ر ا گز
می رسد:»اینکه مادری می تواند تجربه ای 
ضدخلاقیت باشد، اگر جامعه راهی برای 
همزیستی آن با خودآفرینی زنانه نیابد.« 
او در جایی دیگر می نویسد:»هر زنی با 
زایمان، نه فقط از مردان، بلکه از خود 
پیشینش هم جدا می شود« و این یکی 
از مهم ترین محورهای کتاب است. 
مادری، همان طور که در روان کاوی نیز 
به آن اشاره می شود، نه صرفاً تجربه ای 
اجتماعی، بلکه گسستی در هویت زنانه 
است. زنِ مادر شده، دیگر آن زن پیشین 
نیست و به نظر می رسد این فرآیند اگر 
در زبان بازتاب نیابد، در مورد آن بحث 
نشود و در سیاست گذاری های اجتماعی 
مغفول واقع شود، به بحران خاموشی 
بدل می شود که نتیجه آن عدم تمایل 

زنان برای فرزندآوری است.
کاسک در عین حال از ضرورت اخلاقی 
مادری نیز دفاع می کند. او معتقد است 
مادری فراتر از نقش، حاوی ظرفیت هایی 
برای عمیق ترین شکل های عشق، 
فداکاری، درک متقابل و بازنگری در 
ارزش هاست. او نمی خواهد مادری را 
به تجربه ای تاریک تقلیل دهد، بلکه 
می خواهد نشان دهد این تجربه، مثل 
هر فرآیند انسانی جدی، نیازمند درکی 

عمیق تر است.
 

پناه به ظرفیت ادبیات
یکی از جالب ترین بخش های کتاب، 

ارجاع های ادبی مکرر نویسنده به 
متون کلاسیک است. کاسک که خود 
نویسنده ای اهل مطالعه و فلسفه است، 
در خلال روایت شخصی اش به سراغ 
تولستوی، ایدیت وارتون، آدرین ریچ و 
دیگران می رود. او از ادبیات برای درک 
بهتر تجربه خود استفاده می کند و آن را 
ابزاری برای تفسیر، تسکین و حتی نقد 
قرار می دهد. این ارجاعات، فضای کتاب 
را غنی تر می کند و پیوند میان مادری 
و فرهنگ را یادآور می شود. به باور او، 
مادری تنها یک امر خصوصی نیست 
و دارای سویه های فرهنگی، تاریخی و 

نیز هست. سیاسی 
در واقع ساختار کتاب به  گونه ای است 
که هر فصل حول یک تجربه یا حس 
خاص بنا شده و این فصول، هر کدام 
همچون برشی از یک کل متلاطم اند و 
در کنار هم تصویر پازل مادری را ترسیم 
می کنند. در حقیقت این کتاب به 
خواننده اش نمی گوید که چگونه مادر 
باشد. نویسنده پرسش مهم دیگری دارد 
که شاید برای بسیاری از زنان امروز مسأله 
است: چگونه می توان مادری را زیست و 

همزمان خود را نیز فراموش نکرد؟
 

فراسوی مادر بودن
»یک عمر کار« اثری قابل توجه در ادبیات 
مادرانه است. کتابی که نه از بالا به 
پایین، نه از موضع قهرمان سازی، بلکه 

از دل رنج و عشق و تردید و مسئولیت 
نوشته شده است. کتابی که نشان 
می دهد مادر شدن، صرفاً به دنیا 
آوردن کودک نیست، بلکه زاییده  شدن 
دوباره زن است که در جریان آن زن 
صاحب بدنی تازه، ذهنی تازه و نگاهی 
نو به جهان می شود. نویسنده در مقدمه 
کتاب با دل شکستگی به این نکته اشاره 
می کند:»احتمال می دهم کتابی درباره 
مادری، واقعاً برای هیچ کس جز مادران 
جذابیتی نداشته باشد.« با این حال 
به نظر می رسد مادری نباید مسئولیتی 
فردی باشد و تنها زنان آن را بر دوش 
بکشند. تا زمانی  که افراد بیشتری در 
این مسئولیت مشارکت نکنند، نمی توان 
انتظار داشت زنان بیشتری برای قبول 

این نقش داوطلب شوند.
 صمیمیت، صداقت و گشودگی ویژگی 
اصلی کتاب است، هرچند به دلیل 
فاصله ای که از تصویر مرسوم از مادرانگی 
می گیرد، برخی نقدهایی را نیز متوجه 
آن کرده اند. با این حال کاسک در 
پایان کتاب اذعان می کند این کتاب 
برای همراهی با مادران و نه آموزش 
آنان نوشته شده است و آن را »نامه ای 
به زنانی که می خواهند آن را بخوانند«، 
می داند. نویسنده ما را با خود به سفری 
می برد که برای بسیاری آشناست اما 
کمتر کسی درباره اش با چنین شجاعتی 
سخن گفته است. این کتاب بویژه در 
جوامعی که هنوز زن  بودن را مستقل 
از مادر بودن نمی فهمند یا مادر بودن 
را تنها در چهارچوب فداکاری و سکوت 
خواندنی  کتابی  می کنند،  تصویر 
محسوب می شود، آن هم نه  فقط برای 
مادران، بلکه برای همسران، فرزندان، 
نویسندگان، روان کاوان، فعالان اجتماعی، 
سیاست گذاران و برای هر کسی که 
می خواهد بداند در دل مادران چه 

می گذرد.
در نهایت زندگی، بسیاری از مادران را به 
این درک می رساند که شاید بزرگ ترین 
کار زندگی، نه موفقیت های بزرگ شغلی، 
نه هدفی دور، بلکه مواجهه ای  است 
صادقانه با خویش در آینه  کودکی که 
از آنها برآمده است. در این مواجهه 
حقیقت پدیدار می شود اما حقیقتی که 
همیشه هم دلنشین یا قابل پیش بینی 
نیست و این همان معنای مادری است. 
به این تعبیر، عشق با همه  زخم ها و 
زیبایی هایش در قاب مادری بازآفرینی 

   . د می شو
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کتاب

 یک عمر کار 
درباره مادر شدن

 نویسنده: ریچل کاسک
مترجم: طهورا آیتی

 ناشر: بیدگل
 تعداد صفحه:235

  قیمت:285 هزار تومان

ریچل کاسک، نویسنده انگلیسی تبار 
در کتاب »یک عمر کار: درباره مادر 
شدن« که با ترجمه طهورا آیتی از سوی 
نشر »بیدگل« منتشر شده، با نثری 
شاعرانه، صادقانه و گاه خشن، سفری 
عاطفی و درون نگر به تجربه مادری را 
رقم می زند؛ تجربه ای که برای او نه صرفاً 
رویدادی زیستی، بلکه نوعی از مرگ و 
تولد دوباره است؛ تولدی که با فروپاشی 
تصویر پیشین از خود، تزلزل در روابط، 
تردیدهای اخلاقی و البته بازسازی خود 

از دل خاکستر همراه است.

»یک‌عمر‌
کار«‌اثری‌
قابل‌توجه‌
‌ادبیات‌ در

مادرانه‌است.‌
کتابی‌که‌
‌بالا‌به‌ نه‌از
پایین،‌نه‌
از‌موضع‌

قهرمان‌سازی،‌
بلکه‌از‌دل‌
رنج‌و‌عشق‌
و‌تردید‌و‌
مسئولیت‌
نوشته‌شده‌
است.‌کتابی‌
که‌نشان‌

می‌دهد‌مادر‌
شدن،‌صرفاً‌
به‌دنیا‌آوردن‌
کودک‌نیست،‌
بلکه‌زاییده‌‌
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به‌جهان‌
می‌شود

در جهان امروز جایی که روایت های شخصی زنان در قالب خاطره، زندگینامه یا 
تأملات فلسفی از پس قرن ها راه خود را به عرصه  عمومی گشوده اند، همچنان یکی از 
تجربه هایی که به ندرت به زبان آورده می شود، مادری است؛ آن هم نه الزاماً مادری در 
قامت نقش، مسئولیت یا وظیفه، بلکه مادری در مقام یک دگرگونی بنیادین در هستی، 

بدن، هویت و اخلاق مادر که تصویری دگرگونه از زن در جهان هستی پدید می آورد.
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در روزگاری که زخم های جنگ هنوز التیام 
نیافته و آوارهای آن در گوشه و کنار هنوز 
پیش چشمان ماست، موسیقی گاه نقشی 
فراتر از سرگرمی ایفا می کند؛ نقشی همچون 
درمان یا فریاد مشترک یک ملت. آهنگ 
»علاج« از محسن چاوشی، با شعر کوبنده 
و آوای پرخراش، در این روزها به پناهگاهی 
تبدیل شده برای کسانی که با خاطرات 
تلخ و دل پردرد زندگی می کنند. احمد، 
جانباز ۴۹ ساله، »علاج« را با اثر »ممد نبودی 
ببینی« مقایسه می کند و می گوید:» همون 
حس، همون بغض، همون خاطرات.« آرزو، 
دانشجوی جوان جامعه شناسی، از آن به 
عنوان پاتوق ذهنی عاطفی یاد می کند و 
معتقد است: »آقای چاوشی با علاج حرف 
دل همه مون رو می زنه« و فرهاد، راننده  
تاکسی، در لحظه  شنیدن این ترانه بغض  اش 
از تجاوز رژیم صهیونیستی به خاک کشور 
می شکند... چنین صداهایی نشان می دهند 
که هنر بخصوص موسیقی در بحران، فقط 

بیان نیست؛ تسلای جان است.
»قطعه علاج از محسن چاوشی توانست 
دیالوگی احساسی بین نسل ها برقرار کند، 
از کسانی که کوله باری از خاطرات جنگ 
تحمیلی 8 ساله عراق علیه ایران را  همچنان  
با خود دارند تا جوانانی که دغدغه های 

اجتماعی امروز را لمس می کنند.«
علوم  استاد  جعفری،  ابراهیم  دکتر 
ارتباطات و جامعه شناس با بیان این جمله 
می گوید:» این قطعه موسیقی که در بستر 
روزهای پرتنش ایران منتشر شد، با تکیه 
بر مؤلفه های موسیقی مقاومت، توانست 
خاطره جمعی مردم را فعال کند و نوعی 
پناهگاه عاطفی در مواجهه با بحران  جنگ 
باشد. خواننده، علاج را برای دل هایی خواند 
که هنوز  در وجودشان تنور غیرت شان گرم 
است، کوچه هایی که با خون بی گناهان 
سرخ شده است و برای وجدان هایی که 
زخمی تاریخ اند اما هنوز رمق گریستن 

دارند.«
جعفری با اشاره به اینکه ماهیت انسان 
آمیزه ای از عقل و احساس است و در مواجهه 
با بحران، اتکای صرف به عقلانیت کافی 
نیست، می افزاید: » در بحران  های مختلف، 
هنر به ویژه موسیقی می تواند پلی میان 

عقل و احساس بسازد و به شکل گیری 
واکنش های اجتماعی هدفمند در زمان 
اضطراب عمومی کمک کند. در شرایطی 
چون جنگ، موسیقی می تواند محرک 
مثبت هیجان جمعی، تسکین دهنده روان 

و تقویت کننده امید باشد.«

سرودهایی برای همبستگی
»در بحرانی همچون جنگ تحمیلی 12 روزه 
رژیم اسرائیل علیه ایران، آثار هنرمندان 
در عرصه های موسیقی، نقاشی، تعزیه ، 
نوحه سرایی و... توانستند از سویی نقش 
تسکین دهنده، و از دیگر سو، انگیزشی و 
هم افزا ایفا کنند.« جعفری با بیان این 
مطلب صحبت هایش را این گونه ادامه 
می دهد: » در میان انواع هنر، موسیقی 
به دلیل ماهیت فرا مرزی  ای که دارد، از 
ظرفیت بالایی برای ایجاد حس مشترک 
بین اقشار و فرهنگ های مختلف برخوردار 
است، حتی در جوامعی با تنوع فرهنگی 
زیاد. هنر قابلیتی دارد که نه تنها درون انسان 
را آرام می کند، بلکه در سطح جامعه نیز 
می تواند همبستگی و یکپارچگی ایجاد 
کند. برای نمونه به داستان خلق سرود 
»ای ایران« در دوره اشغال ایران طی جنگ 
جهانی دوم اشاره می کنم؛ زمانی که شاعری 
از رفتار تحقیرآمیز یک سرباز بیگانه متأثر 
می شود، این خشم درونی منجر به همکاری 
با »روح الله خالقی« و ساخت سرودی می شود 
که تا امروز نماد غیرت ملی و هویت ایرانی 
است. در جریان تجاوز 12روزه رژیم اسرائیل 
علیه ایران نیز بار دیگر موسیقی نقش 
حیاتی خود را نشان داد. انتشار قطعه »علاج« 
محسن چاوشی و بازخوانی سرود »ای ایران« 
با حال و هوای جدید، توانست روحیه 
عمومی را احیا و حس انسجام را تقویت 
کند. تأثیر موسیقی شاید همیشگی نباشد، 
اما در لحظات بحران مثل پناهگاهی روانی 
عمل می کند. افراد از این طریق از حس 
یأس و انزجار رهایی یافته و به امید و پویایی 

نزدیک تر می شوند.«
به گفته این فعال فرهنگی و اجتماعی، در 
مواقعی که کلمات ناتوان  می شوند، نقش 
هنر پررنگ  تر می شود و می تواند پیام هایی 
ژرف و چندلایه را منتقل  کند. او در این باره 
می گوید:» هنر در ایران همواره به مثابه سپر 
فرهنگی در برابر بحران های تاریخی عمل 
کرده است مثل دوران پساحمله مغول که 
هنوز ایران کمر راست نکرده بوده؛ شعر 
برای مردم، پناهگاه عاطفی بود و در دوران 
معاصر، موسیقی نقش مشابهی را ایفا 

» . می کند

 روایتی از 
 هنر و هنرمند 
که علاج 
روزهای بحران 
می شوند

مرجان قندی
گروه گزارش

گزارش
هنر؛ زبان مشترک درد و مقاومت

»موسیقی در بحران ها، نه فقط یک شکل 
هنری، بلکه واکنشی اجتماعی، احساسی 
و حتی سیاسی به زخم های باز یک ملت 
است.« جعفری با تأکید بر این نگاه 
می گوید:» موسیقی ظرفیت فوق العاده ای 
برای انتقال اعتراض یا آغاز گفت و گو دارد. 
ترانه ها در بزنگاه های تاریخی، گاهی فراتر 
از بیانیه های رسمی، روایتگر واقعیات یک 
جامعه اند. نسل هایی که تجربه جنگ 
تحمیلی 8 ساله را دارند، نقش سرودهایی 

چون »ممد نبودی ببینی« و »کجایید ای 
شهیدان خدایی« را در حفظ روحیه مردم 
به خوبی درک کرده اند. اکنون نیز، نسل 
جوانی که خود تجربه ای مستقیم از جنگ 
ندارد، در کنار سایر اقشار ایستاد و همبستگی 
ملی را به نمایش گذاشت. در این میان، 
موسیقی توانست پل ارتباطی میان نسل ها 
و همچنین با قدرتی منحصر به فرد، زبان 

مشترک امید و مقاومت شود.«
جعفری همچنین بر نقش تاریخی هنر در 
احیای هویت فرهنگی ایران تأکید می کند 
و می افزاید: »ایران هر بار که در برابر بحرانی 
قرار گرفته، با بهره گیری از عناصر فرهنگی 
چون شعر، موسیقی و ... توانسته دوباره 
برخیزد. نمونه ای از این تأثیر، اقدام نمادین 
هنرمند ایرانی، حسین نوری، در واکنش به 
کاریکاتور موهن یک روزنامه نگار دانمارکی 
است؛ او تصویری زیبا از حضرت مریم)س( را 
روی دیوار روبه روی سفارت دانمارک نقاشی 
کرد؛ حرکتی که بازتاب جهانی یافت و صدای 
اعتراض مسلمانان را به زیبایی منتقل کرد.«

موسیقی؛ انعکاس جامعه در آینه 
در روزهایی که گرد جنگ بر چهره شهرهای 
ایران نشسته بود و صدای انفجارها سکوت 
شب را می شکست، موسیقی به عنوان 
پژواک ناگفته های مردم برخاست. نه از ساز 
و آواز صرف، بلکه از دل دردهایی که نوای 

درمان می طلبند. مینو سلیمی، استادیار 
گروه مردم شناسی دانشگاه تهران با بیان 
این جمله که در دل غبار و آوار جنگ، نوای 
موسیقی بدل به پرچمی شد؛ در اهتزاز  با 
اشاره به رشته تخصصی به نام »مردم شناسی 
بین المللی  دانشگاه های  در  موسیقی« 
می گوید:» این رشته دانشگاهی از منظر 
علوم اجتماعی به جامعه شناسی موسیقی 
می پردازد. آلن مریام از چهره های شناخته 
شده موسیقی شناسی قومی و انسان شناسی 
اجتماعی در تعریفی از موسیقی می گوید، 
این هنر هم راستا با تحولات اجتماعی 
دگرگون می شود و رشد آن به تقویت 

بنیان های اجتماعی منجر خواهد شد.«
سلیمی می افزاید: »موسیقی، انسان را از 
دیگر موجودات اجتماعی متمایز می سازد، 
بر باورها، ارزش ها و ساختارهای فرهنگی 
تأثیر می گذارد و در موقعیت های بحرانی به 
نمادی از زیست اجتماعی تبدیل می شود.«
او با توضیح درباره اثرات فردی و جمعی 
موسیقی، می گوید:» موسیقی فقط صدا 
نیست؛ نوعی رفتار و بینش است که می تواند 
اجتماعی باشد و کنش جمعی را برانگیزد. 
در بحران های اجتماعی، موسیقی جوششی 
ایجاد می کند که در دفاع، همبستگی و 
برانگیختن باورها نقشی کلیدی ایفا می کند.«
به باور این مردم شناس، موسیقی اسطوره ها 
را احیا می کند و به واسطه شعر، صدا و 
اجرا، کنش های فرهنگی  ـ اجتماعی را شکل 
می دهد. او با اشاره به نقش مهم نوحه ها، 
سرودها و مداحی ها در جریان تجاوز 12 روزه، 
می گوید:» این گونه های هنری بازنمایان 
احساسات جمعی اند و در تحریک انگیزه های 

اجتماعی سهم چشمگیری دارند.«
و  ختی  یی شنا یبا ز د  بعا ا به  سلیمی 
مردم شناسانه هنر در مواجهه با بحران 
اشاره می کند و باور دارد که هنرمندان، با 
روح حساس تر از بقیه، یا در زمان بحران 
خلق اثر می کنند یا پس از عبور از بحران، 
آن را به گونه ای هنرمندانه بازتاب می دهند، 
بی آنکه لزوماً مستقیم به آن بحران اشاره 
کنند. به گفته او، هر دو شیوه می توانند 
اثربخش باشند، گرچه برخی از هنرمندان هم 
هستند که بر فاصله گرفتن هنر از سیاست 
و بحران تأکید دارند.  هنر در بحران نه تنها 
تسکین دهنده است، بلکه نیرویی استراتژیک 
در حفظ انسجام ملی، انتقال پیام مقاومت و 
بازسازی روحیه فردی و جمعی است. ایران 
با پیشینه غنی فرهنگی اش، گنجینه ای از 
چنین ابزارهایی در اختیار دارد تا نه تنها از 
بحران عبور کند، بلکه روایت خود را با قدرت، 

زیبایی و اصالت به جهان عرضه کند. ری
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‌وقتی‌تئاتر‌رونق‌می‌گیرد
‌بازگشت‌به‌صحنه‌پس‌از‌آتش‌بس

 نمایش های »نکراسوف«، »امر ملوکانه«، »جغد« 
و »عزادار« در فاصله  زمانی ۲۳ اردیبهشت تا ۲۲ 
خردادماه سال جاری در سالن های سمندریان و 
ناظرزاده   کرمانی  به صحنه رفتند و با شروع جنگ 
اجرای آنها متوقف شد. پس از جنگ  نیز، صاحبان 

آثار به ادامه اجرای عمومی خود راضی نشدند. 
 به این ترتیب نمایش »نکراسوف« که به کارگردانی  
مصطفی کوشکی در سالن ناظرزاده با ظرفیت ۲۱۲ 
تماشاگر و قیمت بلیت ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومان روی 
صحنه رفت، با ۲۲ اجرا و میزبانی از ۱۷۱۱ تماشاگر، 
توانست به فروشی معادل ۴۶۸ میلیون و ۲۳۰ 

هزار تومان دست پیدا کند. 
 نمایش»امر ملوکانه« که به کارگردانی حسین 
پاکدل در سالن استاد سمندریان با ظرفیت ۱۵۰ 
تماشاگر و قیمت بلیت ۴۰۰ هزار تومان روی صحنه 
رفت، با ۲۲ اجرا و میزبانی از ۱۸۶۳ تماشاگر، 
فروشی معادل ۵۰۷ میلیون و ۷۰ هزار تومان 
داشته  است. نمایش »جغد« به کارگردانی سعید 
حسنلو در سالن استاد سمندریان با ظرفیت ۱۵۰ 
تماشاگر و قیمت بلیت ۴۰۰ هزار تومان و با ۱۹ اجرا 
توانست با میزبانی از ۲۰۳۰ تماشاگر به فروشی 
معادل ۶۳۴ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان دست پیدا 

کند. نمایش »عزادار« به کارگردانی امیر نجفی نیز 
در سالن ناظرزاده و قیمت بلیت ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار 
تومان و با ۲۲ اجرا توانست با میزبانی از ۳۱۳۴ 
تماشاگر، فروشی معادل ۹۵۶ میلیون و ۳۱۷ هزار 

تومان داشته باشد.
 این آمار نشان از رونق نسبی تئاتر در شرایط 
پیش از وقوع جنگ است. در عین حال شنیده ها 
حاکی از آن بوده که برخی از این آثار در حال 
دیگری  سالن  در  مجدد  اجرای  برای  تمرین 
هستند؛ اتفاقی که نشان از برگشت وضعیت به 

شرایط پیش از جنگ است. 

ایرانشهر  در  یخ بستگی  و  بالزی     
 استقبال از تئاتر ادامه دارد 

 از چهارشنبه ۱۸ تیرماه، نمایش »بالزی« 
به کارگردانی رضا کرمی زاده اجرای خود را 
در سالن سمندریان تماشاخانه ایرانشهر 
آغاز کرده و از چهارشنبه ۲۵ تیرماه نیز 
قرار است که دور جدید اجراهای نمایش 
»یخ بستگی« به کارگردانی احمد سلگی 
در سالن ناظرزاده   کرمانی  اجرای خود را 
آغاز کند. استقبال نسبی مخاطبان از 
نمایش »بالزی« در سه روز ابتدایی اجرای 
نمایش و همچنین استقبالی کم نظیر از 
نمایش »یخ بستگی« نویدی برای ادامه 
روزهای خوب تئاتر کشور است. نمایش 
»بالزی« با بهره گیری از زبانی استعاری 
تا  می کند  تلاش  مینیمال،  اجرایی  و 
بازتابی از وضعیت اکنون جامعه باشد؛ 
جایی میان ترس و امید. رضا کرمی زاده 
چالش های  از  کوتاه،  گفت وگویی  در 
بازگرداندن گروهش به تمرین گفت و 
اینکه بازسازی روحیه جمعی برای ادامه 
مسیر، مهم ترین بخش کار بوده است. 
در همین حال، نمایش »یخ بستگی« به 
کارگردانی احمد سلگی، با نگاهی تلخ اما 
شاعرانه به تنهایی و سکوت پس از ویرانی، 
مخاطب را با مفاهیمی مانند رهایی، مرز و 

معنای بقا مواجه می کند. 
 

صحنه های روشن در دل تاریکی؛ 
بازگشت به تئاتر شهر

تئاتر شهر، به  عنوان یکی از مهم ترین مراکز 
اجرای تئاتر در کشور، با شروع اجراهای 
تازه بار دیگر با چراغ های روشن، صدای 
بازیگران و رفت وآمد مخاطبان جان گرفته 
است. سالن های اصلی این مجموعه در 
روزهای آغازین پس از آتش بس، آرام آرام 
آماده میزبانی از نمایش های تازه شدند و 
حالا چند اجرای جدید در دست اجرا یا در 

آستانه آغاز هستند.
نمایش »بر زمین می زندش« تازه ترین 
نمایش علی شمس، نویسنده و کارگردان 
نام آشنای تئاتر بوده که به تازگی اجرای خود 
را در سالن اصلی مجموعه تئاتر شهر آغاز 
کرده است. علی شمس پس از چند سال 
دوری از تئاتر از مدت ها قبل تمرینات این 
اثر را آغاز کرده و خبر از اجرایی مهم در 
کارنامه کاری اش داده بود اما جنگ ۱۲ روزه 
سبب عقب افتادن شروع اجرای این اثر 
شد. با این همه آنچه تاکنون از اجرای این 
اثر به گوش رسیده، تجربه ای کوانتومی 
ادراک است. گفته می شود  و  از زمان 

که ساختار فیزیکی صحنه )چرخنده، 
چندسطحی(، استفاده از ویدیو و دکور 
پیچیده، اثر را به یک پروژه شاخص فناورانه 
تبدیل کرده است. این نمایش نیز همچون 
آثار پیشین شمس با استقبال خوبی از 
سوی مخاطبان مواجه شده و باید دید 
در ادامه شرایط آن به چه صورت جلو 
خواهد رفت. نمایش »آداب شکار روباه« 
به نویسندگی ابراهیم عادل نیا و کارگردانی 
محمد شاکری یکی از آثاری است که جنگ 
به آن آسیب جدی وارد کرد. زیرا در ابتدا 
قرار بود که این اثر، از ۲۷ خرداد اجرای 
خود را آغاز کند. با این همه این روزها 
نمایش »آداب شکار روباه« هر شب ساعت 
۱۹ روی صحنه رفته و پذیرای مخاطبان 
است. این نمایش با بهره گیری از بستری 
تاریخی درباره آغامحمدخان قاجار، فضایی 
استعاری خلق می کند که تضاد بین خیانت 
و قدرت را برجسته می سازد. قصه تاریخی 
در این اثر نه صرفاً برای روایت گذشته، 
بلکه برای بازتاب مناسبات قدرت و خیانت 
امروزین به کار گرفته شده است. نمایش 
»زخم هایم را بو بکش« به نویسندگی و 
کارگردانی کاظم سلمانی نیز یکی از آثاری 
است که این روزها، هر شب ساعت ۱۹:۳۰ 
در سالن سایه مجموعه تئاتر شهر روی 
صحنه می رود. »زخم هایم را بو بکش«، 
اثری تلخ و معاصر است که با استفاده 
از نمادهای دادگاهی و تمرکز بر سکوت 
توانایی ساختارهای  قربانیان، فقدان 
رسمی در پاسخگویی به خشونت را به 
تصویر می کشد. این نمایش نه تنها روایت 
اخلاقی- نگاهی  بلکه  است،  خشونت 

اجتماعی دارد که وجدان جامعه را به 
چالش می کشد. نمایش »برف زمین را 
گرم می کند« به نویسندگی مریم منصوری 
و کارگردانی محمود غفاری نیز هر شب 
مجموعه  نمایش  کارگاه  در   ۱۹ ساعت 
تئاتر شهر پذیرای مخاطبان است. این 
نمایش با محوریت جنون انتقالی بین 
نسل ها، تلاش می کند تا قصه ای تاریک و 
تأمل بر انگیز را روایت کند. مایش »داستان 
خورشیدی  خسرو  تازه  اثر  باغ وحش« 
در عرصه کارگردانی تئاتر از چهارشنبه 
۱۸ تیرماه، ساعت۲۰، اجرای خود را در 
سالن قشقایی مجموعه تئاتر شهر آغاز 
کرده است. این اثر اقتباسی فلسفی و 
تأمل برانگیز درباره تنهایی دو مرد است. 
شخصی،  قصه ای  نه تنها  نمایش  این 
بلکه پرسش هایی عمیق درباره معنا و 
ارتباط را پیش چشم مخاطبان می گذارد. 

دوشخصیتی بودن نمایش فرصت ایجاد 
را  یک گفت وگوی فلسفی و روانکاوانه 
فراهم می کند.نمایش »پلکانی به سوی 
بهشت« به نویسندگی و کارگردانی داریوش 
رعیت نیز دیگر اجرای سالن قشقایی 
شب  هر  که  است  شهر  تئاتر  مجموعه 
ساعت ۱۸ روی صحنه می رود. نادر فلاح 
و پریزاد سیف دو بازیگری هستند که در 
این اثر به ایفای نقش پرداخته اند. »پلکانی 
و  مستقل  نمایشی  بهشت«،  سوی  به 
فلسفی است که با زبان طنز تلخ، مرگ 
را دروازه ای تازه برای درک زندگی معرفی 
می کند. ترکیب مفهومی مرگ، شوخی و 
تفکر هستی شناسانه، تجربه ای متفاوت 
و تأمل برانگیز است. به این ترتیب، شش 
نمایش متنوع در تئاتر شهر در حال اجرا 
هستند؛ از نمایشی تاریخی - سیاسی تا 
فلسفی- کوانتومی  جنایی- خانوادگی، 

در  آثار  این  تأمل برانگیز.  اقتباسات  و 
تالارهای متعددی اجرا می شوند و هر 
به  زبانی خاص، جوابی هنری  با  یک، 
شرایط امروز ارائه می دهند. حضور پرشور 
مخاطبان نیز نشان دهنده انگیزه و امید 

پساجنگ است.
 

 امیدهای فروش
 سالن های خصوصی

پس از لطماتی که جنگ ۱۲ روزه به بخش 
خصوصی و مستقل تئاتر وارد کرده است، 
تلاش سالن های خصوصی معطوف به 
این بوده که بخشی از ضرر خود را جبران 
کنند. به این ترتیب اجرای نمایش هایی 
را در نظر گرفته اند که پیش بینی می شود 
برخی از آنها با استقبال بسیار خوبی از 
سوی مخاطبان مواجه شوند. در ادامه 

به معرفی تعدادی از این آثار می پردازیم.

باید‌اعتراف‌کرد‌که‌دیگر‌هیچ‌چیز‌به‌شرایط‌پیش‌از‌جنگ‌‌۱۲روزه‌باز‌نمی‌گردد.‌
گرچه‌آتش‌بس‌اعلام‌شده‌است‌اما‌همچنان‌با‌تبعات‌جنگ‌در‌وجوه‌مختلفی‌
چون‌فرهنگ‌و‌هنر‌مواجه‌هستیم.‌با‌این‌همه،‌ما‌زنده‌ایم‌و‌زندگی‌ادامه‌
دارد؛‌بنابراین‌بعد‌از‌خاموشی‌سراسری‌که‌تئاتر‌تجربه‌کرد،‌چراغ‌صحنه‌ها‌

دوباره‌روشن‌شده‌است.‌با‌آغاز‌دوباره‌اجراها،‌به‌‌نظر‌می‌رسد‌که‌هنرمندان‌
و‌مخاطبان‌تئاتر‌تلاش‌می‌کنند‌با‌همه‌دشواری‌های‌پساجنگ،‌پیوند‌خود‌
را‌با‌صحنه‌حفظ‌کنند.‌در‌گفت‌وگوهایی‌که‌با‌برخی‌از‌کارگردانان‌و‌بازیگران‌
نمایش‌های‌جدید‌صورت‌گرفته،‌همگی‌بر‌یک‌نکته‌تأکید‌دارند:‌تئاتر،‌خانه‌
ماست؛‌حتی‌اگر‌ویران‌شده‌باشد،‌باز‌هم‌باید‌آن‌را‌ساخت.اکنون‌نمایش‌های‌
تازه‌ای‌از‌راه‌رسیده‌و‌نمایش‌های‌دیگری‌نیز‌اجراهای‌خود‌را‌از‌سر‌گرفتند.‌در‌
این‌میان‌آمار‌مخاطبان‌نمایش‌های‌گذشته‌تماشاخانه‌ایرانشهر‌اعلام‌شده‌
که‌می‌توان‌آن‌را‌به‌عنوان‌معیاری‌برای‌نشان‌دادن‌استقبال‌مخاطبان‌در‌
نظر‌گرفت.‌در‌گزارش‌پیش‌رو‌به‌معرفی‌تعدادی‌از‌نمایش‌هایی‌پرداختیم‌که‌
پیش‌بینی‌می‌شود‌با‌استقبال‌بسیار‌خوبی‌از‌سوی‌مخاطبان‌مواجه‌شوند.
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نمایش »گزارش به آکادمی« حاصل همکاری زوج هنری فرهاد 
آئیش)بازیگر و مترجم( و مائده طهماسبی)کارگردان( روی یکی از 
آثار کافکا بوده که قرار است از چهارشنبه ۲۵ تیرماه، ساعت ۲۱ اجرای 
خود را در سالن شیشه ای، عمارت هما آغاز کند.این نمایش اولین بار 
اوایل دهه ۷۰ )۱۳۷۸( از سوی مائده طهماسبی و فرهاد آئیش در تئاتر 
شهر اجرا شده است. تجربه حال حاضر، پس از بیش از ۲۰ سال، نشان 
می دهد کارگردان و بازیگر چقدر به متن و سبک اجرایی وفادار مانده 
و در عین حال به اتفاقات عصر جدید واکنش نشان داده اند.آنچه از 
این اجرا می دانیم، از این قرار است که در اقتباسی نمادین و تمثیلی از 
یکی از داستان های کوتاه کافکا، میمونی از آفریقا به اروپا آورده می شود و 
پس از تجربه محدودیت در قفس، زبان باز می کند و گزارشی بی پرده به 
»آکادمی« ارائه می دهد. در واقع قصه این اثر حول تنش میان طبیعت 
و علم، انسانیت و حیوانیت و پرسش از وجدان آکادمیک می چرخد.
 نمایش »محیط زیست« به نویسندگی و کارگردانی رسول کاهانی نیز یکی 
از آثاری است که از چهارشنبه ۱۸ تیرماه اجرای خود را در سالن ۲ پردیس 
تئاتر شهرزاد آغاز کرده است. مضمون این اثر، حول مرگ ناگهانی 
پدر در یک خانواده طبقه متوسط، کشمکش بر سر میراث و رازهای 
خانوادگی می گذرد که البته با زبانی طنز بیان می شود. »محیط زیست« 
پیش تر در تماشاخانه ملک به اجرا رفته و با استقبال خوبی از سوی 
مخاطبان مواجه شده است، از همین رو اکنون نیز مخاطبان به اجرای 
مجدد این نمایش توجه نشان داده اند. نمایش »عامدانه، عاشقانه، 
قاتلانه« به نویسندگی و کارگردانی ساناز بیان نیز از جمله آثاری است 
که هر شب ساعت ۱۸:۳۰ در سالن یک مجموعه تئاتر لبخند روی 
صحنه می رود و با استقبال مخاطبان مواجه است. این نمایش روایتی 
از زندگی سه زن متهم به قتل است که پیش از این در سال های ۹۱ و 
۹۴ روی صحنه رفته و نظر منتقدان و مخاطبان را به خود جلب کرده 
است. نسیم  ادبی، گیتی  قاسمی، آیه  کیان  پور و رویا  میرعلمی بازیگرانی 

هستند که در این نمایش به ایفای نقش می پردازند.

کافکا‌در‌چالش‌طبیعت‌و‌انسان

ـــرش بـ



‌بازگشت‌عموهای‌فیتیله‌ای
به‌آنتن‌شبکه‌دو

گلاب‌آدینه‌در‌جمع‌داوران‌
جشنواره‌»۲۵«

‌انتشار‌نخستین‌تصویر
‌بازیگر‌سریال‌هری‌پاتر ‌از

»دوقلوها در شهر پنج  ستاره« با حضور 
علی فروتن، محمد مسلمی و حمید فروتن 
عموهای فیتیله ای میهمان خانه های 
کودکان در شهری خیالی و رنگارنگ می شود 
که با ماجراهایی تازه برای آموزش مفاهیم 
شهروندی و زندگی اجتماعی برای نسل 
آینده همراه است. این مجموعه که فصل 
دوم از سری »دوقلوها« است با محوریت 
آموزش حقوق شهروندی و همچنین 
معرفی مشاغل گوناگون، دنیایی فانتزی و 
رنگارنگ را در شهری جادویی میان ابرها در 
بزرگ ترین دکور کودک تلویزیون ایران به 

تصویر می کشد./مهر

 شرکت اچ بی او، در بیانیه ای که در صفحه 
رسمی یکی از شبکه های اجتماعی خود منتشر 
کرده از آغاز فیلمبرداری سریالی بر اساس 
داستان مشهور »هری پاتر« نوشته جی. کی 
رولینگ خبر داد؛ سریالی که احتمال دارد 
تکمیل آن دست کم ۱۰ سال طول بکشد. در 
این تصویر دومینیک مک لافلین، بازیگر ۱۱ 
ساله نقش هری پاتر را دارد و یونیفرم معروف 
مدرسه »هاگوارتز« را به تن کرده و عینک گرد 
بر چشم و جای زخم صاعقه شکل بر پیشانی 
دارد. این سریال در استودیوی »لیوزدن« 
برادران وارنر در»هارتفورشایر« انگلیس تولید 

خواهد شد./ایرنا

 با حکم خسرو نقیبی، دبیر جشنواره »۲۵«، 
پنج چهره فرهنگی و هنری به عنوان اعضای 
هیأت داوران بخش ویژه این جشنواره با 
محوریت محیط زیست منصوب شدند. 
گلاب آدینه، محمد درویش، بزرگمهر 
پانته آ  و  معجونی  حسن  حسین پور، 
پناهی ها، آثار رسیده به این بخش را 
ارزیابی و داوری خواهند کرد. بخش ویژه 
جشنواره »۲۵« امسال میزبان آثاری است 
که در قالب هایی غیر از فیلم و عکس 
ارائه می شوند. جشنواره فرهنگی »۲۵«، 
تابستان و پاییز امسال در تهران برگزار 

خواهد شد./مهر

‌ایجاد‌همبستگی‌ملی نقش‌اساسی‌اصحاب‌فرهنگ‌و‌هنر‌در

نقل‌قول

یکی از دستاوردهای این جنگ برای کشور، وحدت و همدلی اجتماعی 
است که در جامعه ایجاد شده است. نقش چهره ها و اصحاب فرهنگ 
و هنر در این جنگ و ایجاد همبستگی ملی، نقشی اساسی و قابل توجه 
بود و ما شاهد همراهی و همدلی خیلی خوبی از چهره ها و تشکل های 
هنری در رشته های مختلف سینما، تئاتر، موسیقی، تجسمی، شاعران 
و نویسندگان بودیم. حفظ همبستگی موجود و تداوم 
آمادگی های لازم در جامعه  ضروری است و باید برای ارتقای 
تاب آوری اجتماعی و تقویت روحی و روانی مردم با برنامه و 

فعالانه عمل کنیم.

‌صحبت‌های‌سیدعباس‌صالحی
‌وزیر‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی‌‌در‌
یکصدوهفدهمین‌جلسه‌شورای‌هنر

اگر در رویارویی با مسائل مختلف زندگی از خود پرسیده اید که 
فلسفه این پیشامدها چیست، کتاب فلسفه درمانی سعید ناشید 
را بخوانید.این کتاب تلاشی است برای دفاع از نقش فلسفه در 
ساختن زندگی، اگرچه فلسفه نیاز به کسی ندارد تا از آن دفاع کند. 
ما نیاز داریم تا اهمیتش را در زندگی روشن کنیم تا بتواند نقش 
فراموش شده اش را ایفا کند، نقشی زنده تر: کار فلسفه این است 
که ما را قادر به زندگی سازد. نقشی که امروز در دوره انسان پس 
از ادیان به آن نیاز داریم؛ انسانی که بی شک نیازهای روحی دارد، 
اما ادیان موروثی نمی توانند به آن پاسخ دهند. دوستانی داریم که 
از فجایع روزگار و مصیبت های زمانه رنج می کشند، یکی در لهیب 
آتش دردی کشنده در شرایط بشری بسیار بی رحمانه می سوزد، 
یکی با دردهای ورشکستگی، یأس و بی یاوری روبه روست، یکی از 
دوزخ خشونتی وحشی، خسته و نفس بریده 
بیرون جسته و برای ماندن جان می کند، 
یکی می بیند بلایای روزگار آمال و آرزوهایش 
را بر باد می دهد و پا به سن گذاشته و یکی 
هم بی هیچ پایانی در بستر مرگ افتاده... 
آیا فلسفه چیزی برای گفتن به اینان دارد؟ 
پاسخ آری است. و این همان چیزی است 
که مؤلف تلاش می کند ثابت کند. این 
کتاب با ترجمه محمد حزبایی زاده توسط 

نشر ثالث به بازار آمده است.

پیشخوان‌فرهنگی

‌فلسفه‌درمانی‌برای‌روزهای‌ملتهب

سینماها بعد از جنگ ۱۲ روزه اکران های جدیدی 
را پیش بینی کرده اند که مهم ترین آن اکران »زن 

و بچه« سعید روستایی است.»زن و بچه« سعید روستایی که اوایل 
خردادماه در جشنواره کن رونمایی شد و قرار بود از ۱۸ تیرماه در 
داخل کشور اکران شود، با تعویق تاریخ نمایش عمومی پس از 
جنگ ۱۲ روزه، از اول مردادماه روی پرده سینماها می رود.بجز »زن 
و بچه«، گویا قرار است فیلم کمدی »مرد عینکی« به کارگردانی 
کریم امینی و تهیه کنندگی ابراهیم عامریان نیز از یکم مرداد به 
اکران اضافه شود که بهرام افشاری بازیگر اصلی آن است.همچنین 
فیلم دفاع مقدسی »اتاقک گلی« به کارگردانی محمدعلی عسگری 
و تهیه کنندگی داوود صبوری و جمال شورجه که خرداد امسال پروانه 
نمایش آن صادر شد، از هشتم مردادماه راهی اکران می شود.این 
غ  فیلم در چهل ویکمین جشنواره بین المللی فیلم فجر، چهار سیمر
بلورین از جمله جایزه بهترین کارگردان فیلم اولی و جایزه ویژه 
هیأت داوران را گرفت.در »اتاقک گلی« به کارگردانی محمد عسگری 
و با مشاوره مجید مجیدی، تورج الوند، آناهیتا افشار، تینو صالحی، 
فریدون حامدی، هادی شیخ الاسلامی، سعید دشتی و سعید زارعی 
بازی کرده اند. این فیلم روایتی است عاشقانه که در جریان عملیات 
مرصاد رخ می دهد.علاوه بر 
این فیلم ها، از هفته گذشته 
دو فیلم »آنجا همان ساعت« 
به کارگردانی سیروس الوند و 
»زعفرانیه ۱۴ تیر« به کارگردانی 
علی هاشمی روی پرده سینماها 

رفته اند.

اکران‌های‌جدید‌سینما

دردسر گذران اوقات فراغت تابستان 
برای خانواده هایی که فرزند نوجوان دارند با نگاه به برنامه های 
هنری تا حدی قابل تحمل می شود. در تازه ترین برنامه نمایشی برای 
غ نامه« به چشم  کودکان، نمایش موزیکال کودک و نوجوان »سیمر
می خورد.این اثر میان رشته ای با بهره گیری از موسیقی ارکسترال، 
طراحی حرکت، نمایش و جلوه های بصری؛ مفاهیم عرفانی، 
اخلاقی و زیست محیطی را نه تنها برای کودکان و نوجوانان بلکه برای 
غ نامه محصول  بزرگسالان نیز در قالبی جذاب روایت می کند. سیمر
مؤسسه فرهنگی هنری »نغمه جاودان آفرینش« با تهیه کنندگی 
رضا فتح الهی پور است و با حضور کودکان و نوجوانانی که آموزش 
بازیگری، آواز و موسیقی و حرکت دیده اند، اجرا می شود.این نمایش 
برای اولین بار در اردیبهشت ۱۴۰۱ در تالار وحدت روی صحنه رفت و 
در چهارچوب آیین جهانی نکوداشت عطار نیشابوری که از سوی 
کمیسیون ملی یونسکو در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ حمایت شد، 
تولید شده است. اکنون، کمیسیون ملی یونسکو به  صورت رسمی 
به عنوان حامی معنوی از یک پروژه نمایشی ایرانی حمایت می کند؛ 
حمایتی در راستای ترویج صلح، حفظ میراث فرهنگی و آموزش 
غ نامه« به مدت ۵ شب  خلاقانه برای نسل جدید.نمایش »سیمر
از پنجشنبه بیست وششم تا دوشنبه سی ام تیرماه، ساعت ۲۱:3۰ در 
سالن اصلی فرهنگسرای نیاوران 
اجرا خواهد شد. گفتنی است، 
اجرای روز یکشنبه ۲۹ تیرماه، 
با هدف حمایت از خیریه های 
حامی کودکان برگزار می شود و 
زمان اجرای برنامه ساعت ۱۲:3۰ 

ظهر خواهد بود.

سیمرغ‌نامه‌برای‌کودکان

 جعفر گودرزی، 
رئیس انجمن 

منتقدان و 
نویسندگان 

سینمایی ایران، 
با لحنی متین و 

صریح با تأکید 
بر این جمله 

کلیدی که »ادب 
در نقد، زینت 
نیست؛ جوهر 

است« یادآور شد 
که منتقد باید 

روشنی بیاورد نه 
تاریکی

و  میز  هین آ تو کنش  ا و فرهنگی/  گروه‌
پرحاشیه یک فعال فرهنگی به فیلمی در 
حال اکران، به هشدار جدی برای ادبیات 
گفت وگو در فضای فرهنگی کشور بدل شده 
است. در روزگاری که رسانه های اجتماعی 
میدان گسترده ای برای گفت وگو درباره آثار 
هنری فراهم کرده، زبان تند و توصیه های 
غیرمسئولانه به سانسور و حذف آثار هنری 
بلکه  عمومی  فرهنگ  به  آسیب  نه تنها 
نشانه های جدی از به صدا در آمدن زنگ 
خطر برای بحران در ادبِ نقد و احترام به 

ساحت هنر و همچنین مخاطب است.
 

خشم بی پروا فراتر از نظر شخصی
 حسین دهباشی، که پیش از این خود تجربه 
برخوردهای سلیقه ای با آثارش را داشته، این بار 
با لحنی تند وبدون رعایت آداب به سراغ فیلم 
»پیرپسر« رفت و از وزارت ارشاد به خاطر صدور 
مجوز این فیلم به شدت انتقاد کرد. در پستی 
که او منتشر کرد نه خبری از تحلیل سینمایی 
بود و نه روایتی از زبان مخاطب، بلکه فقط 
برچسب، تحقیر و در نهایت توصیه به توقیف 
بود. او با کلماتی تحقیرآمیز خطاب به وزیر 
ارشاد، به صورت ضمنی خواستار دخالت 
حذفی در چرخه اکران شد. دهباشی پس از 
واکنش های منفی گسترده، نه تنها از موضع 
خود عقب نشینی نکرد، بلکه گام دیگری 

نیز به جلو برداشت: افشای داستان فیلم 
در زمان اکران آن و در اوج فروش و اشتیاق 
مخاطب برای تماشای »پیر پسر«. این کار نه 
در قاموس نقد حرفه ای جای می گرفت و نه در 
چهارچوب اخلاق رسانه ای. از نظر منتقدان، 
این رفتار بیشتر شبیه انتقام شخصی بود تا 

تحلیل فرهنگی.
 

نقد به جای نفرت
هجمه  به  ن  مخاطبا ز  ا ی  بسیار پاسخ    
دهباشی اما توصیه به رعایت چارچوب ها و 
دفاع از هنر در برابر ادبیات سانسور بود. در 
کمتر از چند ساعت، بیش از صدها کامنت 
بسیاری  شد.  منتشر  دهباشی  پست  زیر 
او را به تناقض گویی و رفتارهای دوگانه در 
به  با اشاره  و  عرصه عمومی متهم کردند 
گذشته دهباشی و سوابقش در مواجهه با 
محدودیت های رسانه ای، این پرسش را طرح 
کردند: »کسی که خود قربانی سانسور بوده، 
چرا چنین بی پروا درخواست ذبح یک اثر 
فرهنگی را دارد.« نگاه این دسته از معترضان 
بر این اصل تأکید داشت که ادبیات سانسور، 
چه از سوی نهادهای رسمی و چه از سوی 
فعالان رسانه ای، به یک اندازه خطرناک است. 
انتقاد از لحن نامناسب و ادبیات نفرت زا دیگر 
مؤلفه  تکرار شونده در واکنش مخاطبان به 

این پست در فضای مجازی بود. 
برخی متذکر شدند که اگر توهین و طعنه، 
ابزار نقد شود، دیگر مجالی برای گفت وگو 
و اصلاح نمی ماند. در همین راستا اکتای 
براهنی، کارگردان فیلم، با تأکید بر پرهیز 

 ، یی هجمه ها چنین  به  یی  سخگو پا ز  ا
مش  ا گر ینستا ا صفحه  ن  گا ل کنند نبا د
کرد.    دعوت  فیلم  درباره  گفت وگو  به  را 
جعفر گودرزی، رئیس انجمن منتقدان و 
نویسندگان سینمایی ایران، با لحنی متین و 
صریح با تأکید بر این جمله کلیدی که »ادب 
در نقد، زینت نیست؛ جوهر است« یادآور 
شد که منتقد باید روشنی بیاورد نه تاریکی، 
فهم بسازد نه فحاشی: »تاریخ شفاهی، 
شنیدن است، نه بریدن؛ گشودن است، 
نه بستن؛فهمیدن است، نه فحش دادن. 
روایت را باید به آغوش کشید، نه بر صلیب 
پرویز  دیگر،  سوی  از  کرد«  میخ  کلمات 
 جاهد، منتقد سرشناس سینما نیز واکنشی

دو وجهی داشت. او با انتقاد از کارگردان 
فیلم و رفتارهایش در جشنواره، نوشت: 
»از اینکه نقد جدی به این فیلم دارم و از 
رفتار زشت کارگردانش در زمان جشنواره 
عصبانی ام، اما لازم می دانم با درخواست 
دهباشی برای توقیف این فیلم مخالفت 
کنم. این حرف خلاف آزادی بیان است.« او 
همچنین، در واکنشی تأمل برانگیز به بخشی 
از اهالی رسانه و منتقدانی که در گذشته در 
برابر توهین کارگردان سکوت کرده بودند، 
طعنه زد. این واکنش ها نشان می دهد که 
مسأله، فقط دفاع از یک فیلم یا حمله به 
یک منتقد نیست. بحث بر سر معیارهای 
اخلاقی و حرمت نقد است. این اتفاق اگر چه 
تلخ اما می تواند بهانه ای برای آسیب شناسی 
شأن نقد در فضای عمومی و ضرورت حفظ 
احترام در گفت وگوهای فرهنگی هم باشد. 

گزارش‌»ایران«‌از‌حواشی‌به‌وجود‌آمده‌‌و‌انتقادات‌توهین‌آمیز‌به‌فیلم‌»پیر‌پسر«

ادب در نقد، زینت نیست؛ جوهر است

گزارش

چهارشنبه ۲۵ تیر  ۱۴۰۴    سال سی و یکم   شماره ۸7۸۸  
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و پر تو هستند.
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»ایران«‌‌را‌در‌صفحه‌های‌مجازی‌دنبال‌کنید

 در ادامه این گزارش، گفت وگویی با وحید آگاه، حقوقدان 
و پژوهشگر حقوق عمومی انجام داده ایم تا ابعاد حقوقی 
این ماجرا را بررسی کنیم. او معتقد است این توئیت از 
دایره انتقاد فراتر رفته و به روشنی مصداق توهین و رفتار 

مجرمانه است.
 

7 واژه توهین آمیز؛ فراتر از خطای کلامی
»در  می کند:  تصریح  گفت وگو  ابتدای  در  آگاه  وحید   
مورد این توئیت، چند نکته قطعی وجود دارد؛ اول اینکه 
درباره توهین نمی توان تردیدی داشت. واژگانی مانند 
خاک برسر، بی غیرت، بی شعور،  الدنگ، عوضی و گوساله 
ـ که به صورت پیوسته و در یک متن به کار رفته اند ـ هیچ 
تفسیر غیرتوهین آمیزی ندارند. این واژگان بار معنایی 
مستقلی دارند و نمی توان گفت اشتباه 
لفظی یا بدفهمی رخ داده. در این جا 
با یک توهین آشکار و عامدانه روبه رو 
هستیم.« او یادآوری می کند که حتی 
اگر متن ظاهراً در قالب انتقاد نوشته 
شده باشد، چنین ادبیاتی از منظر 
قانونی قابل توجیه نیست: »در 
قانون مطبوعات تصریح شده که 

رسانه ها حق دارند انتقاد سازنده، پیشنهاد و توضیحات 
مردم و مسئولان را با رعایت موازین اسلامی و مصالح جامعه 
منتشر کنند. در تبصره ماده 3 نیز آمده: انتقاد سازنده 
مشروط به دارا بودن منطق، استدلال و پرهیز از توهین، 
تحقیر و تخریب است. این یعنی حتی در قالب نقد هم 

توهین جایی ندارد.«
 

توهین، استثنای آشکار آزادی بیان
 این استاد حقوق عمومی با اشاره به حق بر آزادی بیان 
می افزاید: »آزادی بیان حقی مسلم و تضمین شده در 
حقوق بشر، قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، حقوق 
شهروندی و بسیاری از قوانین عادی است. اما توهین، 
همواره جزو استثنائات این آزادی است. هیچ کدام از اسناد 
حقوقی بین المللی یا قوانین داخلی، توهین را ذیل آزادی 
بیان به رسمیت نمی شناسند.« عضو هیأت علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی سپس به ماده 6۰۸ قانون مجازات اسلامی 
)تعزیرات( اشاره می کند: »این ماده به روشنی می گوید 
توهین به افراد از قبیل فحاشی و استعمال الفاظ رکیک، در 
صورتی که موجب حد قذف نباشد، مستوجب جزای نقدی 
درجه شش خواهد بود. برخی از الفاظی که در این توئیت 
به کار رفته، حتی ممکن است مشمول قذف نیز بشوند، 

اما دست کم مطابق این ماده، یک رفتار کیفری است.«
 

ظاهر و صراحت کلمات ملاک است
 این وکیل دادگستری به استفساریه های مهم درباره تعریف 
»توهین و هتک حرمت« در سال ۱37۹ نیز اشاره می کند: 
»مجلس در پاسخ به پرسشی در مورد مواد ۵۱3، ۵۱۴، 6۰۸ 
و 6۰۹ قانون مجازات و قانون مطبوعات، اعلام کرد منظور 
از توهین، به کار بردن الفاظی است که صریح یا ظاهر 
باشند، یا ارتکاب اعمالی که با لحاظ عرف، زمان، مکان 
و موقعیت اشخاص موجب تحقیر شود«. بنابراین، حتی 
اگر نیت توهین انکار شود، اما لفظ آشکار باشد، همچنان 

مصداق جرم است.
 

 توهین به مقامات در حال انجام وظیفه؛ 
با مجازاتی سنگین تر

 این استاد حقوق فرهنگ، هنر و رسانه در ادامه به 
بخش مهم تری از این توئیت اشاره می کند: »در بخشی 
از توئیت، مستقیماً به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، و 
در بخشی دیگر به کارکنان آن وزارتخانه توهین شده 
است. همچنین اعضای شورای پروانه نمایش را هدف 
قرار داده اند. طبق ماده 6۰۹ قانون مجازات اسلامی، اگر 

تحلیل‌ابعاد‌حقوقی‌توئیت‌حسین‌دهباشی‌در‌گفت‌وگو‌با‌وحید‌آگاه،‌حقوقدان
‌واژه‌هایی‌که‌جرم‌زاست،‌نه‌نقدآمیز

ـــرش بـ

در سال های اخیر برخی چهره های فعال 
رسانه ای در شبکه های اجتماعی به بهانه 
فضای غیررسمی، با تأکید بر لزوم تلخ و 
گزنده بودن نقد، چهارچوب های اخلاقی و 
فرهنگی را زیر پا گذاشته اند. صاحبنظران 
در  ند  می توا رفتارهایی  چنین  معتقدند 
نقد و  به تضعیف جایگاه خود  بلندمدت 

سقوط اعتبار فرهنگی بینجامد.
 اما در همین فضای جنجالی و در شرایطی 

که لغزش در تصمیم گیری یا عقب نشینی از 
قانون می توانست به رویه ای خطرناک تبدیل 
شود تصمیم سازمان سینمایی در پایبندی 
به مجوز صادرشده و حمایت از روند قانونی 
اکران، پیامی ولو بی سر و صدا اما روشن به 
بدنه فرهنگ و هنر کشور داشت؛ در دوره ای 
که غوغای رسانه ای ممکن است تصمیم ساز 
شود، عقلانیت و پایداری بر اصل قانون، 

خود شکلی از مقاومت فرهنگی است.

 نقدی‌که‌ضد‌وفاق‌بود
آنچه نقد حسین دهباشی به فیلم »پیر پسر« را گزنده می کند نه فقط 
نوع ادبیات و زبان تند آن که تا مرز توهین پیش رفته، که بی اعتبار 
کردن دستاورد دولت چهاردهم و سازمان سینمایی در اکران فیلم های 
توقیفی چند سال اخیر است. اینکه فیلمی را دوست داشته باشیم 
یا نداشته باشیم، حق هر مخاطبی است اما اینکه چون فیلمی را 
نپسندیدیم، سیاست گذاران سینمایی را متهم به بی اخلاقی کرده و 
حکم به توقیف و حذف آن بدهیم، بی انصافی و ناعدالتی نسبت به 
عملکرد مدیران ارشاد در دولت چهاردهم است که با بستر سازی برای 
رفع توقیف برخی فیلم ها و سلایق مختلف و امکان اکران آنها تلاش کردند؛ عملکردی که 
نیازمند ستایش است نه نکوهش. واقعیت این است که هر فیلمی می تواند مخالفان خود را 
داشته باشد و هیچ اثری فراتر از ساحت نقد نیست که در هاله تقدس بنشیند و تنها شایسته 
ستایش باشد، اما فیلمی را با لحن لمپنی به لجن کشیدن نامش نقد نیست، نفرت پراکنی 
است. وزارت ارشاد و سازمان سینمایی دولت چهاردهم با شعار»وفاق ملی« تلاش کرده تا 
شکافی که بین هنرمندان و دولت در سال های اخیر به وجود آمده و افزایش یافته را کاهش 
دهد و اکران فیلم »پیر پسر« یکی از همان اقدامات است که با واکنش های مثبتی از سوی 
جامعه سینمایی و منتقدان و مردم همراه شده است. حالا اکران عمومی فیلم »پیر پسر« 
هم زمان شده با دوران جنگ و پسا آتش بس که جامعه بیش از هر زمان دیگری به همبستگی 
و وفاق ملی نیازمند است. خود حسین دهباشی در گفت و گوهای سینمایی که داشته از جمله 
در گفت و گو با مسعود کیمیایی بر ضرورت فضای آزاد و متکثر در عرصه تولیدات هنری تأکید 
کرده، حالا چطور حکم به سانسور و توقیف یک اثر سینمایی می دهد. آن هم با فیلمی که 
با اقبال و تحسین بالایی از سوی منتقدان و مردم مواجه شده و خونی تازه در رگ های مرده 
سینما تزریق کرده است. دکترصالحی وزیر ارشاد در مراسم معارفه خود از وفاق بین دولت و 
ملت به عنوان مهم ترین ضلع گفتمان وفاق گفت و تأکید کرد: »مسائل مهمی در این بخش 
هست که وزارت فرهنگ به دلیل حوزه هایی که با آن سروکار دارد، شامل حوزه های فرهنگ 
و هنر و رسانه و دین، می تواند در این زمینه نقش مهمی داشته باشد چراکه بخش وسیعی از 
نخبگان کشور می توانند پل ارتباطی بین دولت و ملت باشند و این اقشار با وزارت فرهنگ و 
ارشاد مرتبط هستند. آنان در ارتباطی خوب می توانند یک انسجام درونی با حاکمیت و ملت 
شکل بدهند.« برای رسیدن به این هدف در سینما باید ابتدا بی اعتمادی سینماگران به 
سیاست گذاران و مدیران دولتی را کم کرد نه آنکه با واکنش های هیجانی و خشن مانع آن شد.

 حسین دهباشی، تاریخ نگار، مستندساز و فعال فرهنگی در روزهای گذشته 
در شبکه ایکس یا همان توییتر درباره فیلم خبرساز و مورد توجه »پیرپسر« به 
کارگردانی اکتای براهنی مطلبی نوشته که بازخوردهای بسیار و البته اغلب منفی 
داشت. او در این متن با توهین به وزیر محترم ارشاد و کارمندان این وزارتخانه 
نوشته بود:»...خاک بر سر همه اون... و ... و... هایی که جلوی این فیلم سراسر 
لجن و آشغال و... را نگرفتند. بعداً می گویند نفوذ! مملکت که نیست،... #پیر-
پسر« منتقدان او علاوه بر نکوهش لحن سراسر بی ادبانه دهباشی که پیش از این 
زحمات بسیاری در حوزه ادبیات و سینما کشیده، این سؤال را مطرح کردند که 
ماجرا چه ربطی به نفوذ دارد؟ دهباشی پس از انتشار این متن، بدون عذرخواهی، 
داستان فیلم را هم لو داد یا به قول معروف اسپویل کرد تا اکثریت مخالفانش، 

این حملات را به تلاش برای خودنمایی و تسویه حساب شخصی تعبیر کنند.

رضا‌صائمی
دبیر گروه فرهنگی

کسی به وزرا یا کارکنان دولت در حال انجام وظیفه یا به 
سبب انجام آن توهین کند، مشمول مجازات حبس یا 
جزای نقدی خواهد بود. این جا دقیقاً با همین وضعیت 

روبه رو هستیم.«

 نقد، بستر گفت وگوست نه تخریب
بر ضرورت پاسداری  آگاه در جمع بندی خود،   وحید 
از مرزهای اخلاقی در نقد فرهنگی تأکید می کند: »ما 
می توانیم با یک فیلم موافق یا مخالف باشیم؛ حتی از آن 
عصبانی شویم. اما اگر قرار باشد در بیان این مخالفت، آداب 
عرفی، شرعی، اخلاقی و قانونی را زیر پا بگذاریم، نه تنها به 
حقوق دیگران تعرض کرده ایم، بلکه شأن نقد را هم نابود 
کرده ایم.« او می افزاید: »در کشوری که محدودیت های 
متعددی برای آزادی بیان وجود دارد، و کمتر کسی می تواند 
ادعا کند که این آزادی به طور کامل و مطلوب محقق شده، 
بسیار عجیب است که فردی به جای دفاع از فضای بازتر 
فرهنگی، بابت اکران یک فیلم مجوزدار به نهادهای رسمی 
حمله و فحاشی کند. این یعنی نه تنها نقد نکرده، بلکه 
عملاً می گوید باید صدای متفاوت را خاموش کرد. چنین 
نگاهی، مغایر با قانون اساسی، مغایر با حقوق شهروندی، 

و مغایر با روح جامعه مدنی است.«
 او در پایان تأکید می کند: »حتی اگر از فیلمی بیزار باشم، 
هرگز خواستار توقیف یا حذف آن نمی شوم. توقیف، نه 
در شأن جامعه مدنی است، نه در شأن منتقد. جامعه 
مدنی کارش توقیف نیست؛ کارش، ساختن فضای نقد آزاد 

و سالم است.«

برش


